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Duch odwetu 
i iredenty

Jak Czytelnikom naszym wiadomo, 
na zjazd t. zw. „Volksbund für das 
Deutschtum im Auslande“ (V. D. A.), 
który odbył się w Królewcu w czasie 
Zielonych Świątek, udała się bardzo 
liczna delegacja Niemców z Polski, 
złożona głównie z członków „Deutsche 
Vereinigung“, politycznej organizacji 
niemieckiej, działającej na terenie Po­
znańskiego i Pomorza, a stojącej na 
gruncie hitlerowskim.

Stwierdzając, że „Volksbund für 
das Deutschtum im Auslande“ ma cha­
rakter wyraźnie antypolski, wyraziliś­
my zdziwienie, iż członkom „Deutsche 
Vereinigung“ z województw poznań- 
sikego i pomorskiego, a także Niem­
com z innych stron kraju nietylko po­
zwolono wyjechać na zjazd królewiec­
ki, ale cowięcej, dano im nawet pasz­
porty bezpłatne w liczbie kilkuset — 
i to w okresie, kiedy uzyskanie bodaj 
ulgowego paszportu napotyka u nas 
na takie trudności.

Obecnie na łamach prasy niemiec­
kiej, wychodzącej w Polsce, ukazały 
się opisy wyprawy członków „Deutsche 
Vereinigung“ do Królewca, bardzo pod 
wielu względami interesujące.

W wyprawie tej ogromną większość 
stanowiła młodzież. Pierwsza wielka 
manifestacja zjazdowa w Królewcu 
odbyła się w t, zw. hali Schlagetera 
w Królewcu, gdzie delegaci z zagranicy 
łącznie z Niemcami miejscowymi ślu­
bowali uroczyście wierność idei 
wszechniemieckiej, przyczem „Posener 
Tageblatt“ z dumą podkreśla, że dele­
gacja Niemców z Polski była najlicz­
niejszą ze wszystkich grup zjazdowych.

W niedzielę grupa ta brała udział 
w uroczystej defiladzie z pochodniami 
Przed ministrem Rzeszy Rustem i pre­
zesem V. D. A. dr. Steinacherem; defi­
lowały również oddziały armji nie­
mieckiej. Następnie uczestnicy zjazdu 
Podejmowani byli na niedawno zbu­
dowanym wielkim krążowniku nie­
mieckim „Königsberg“, symbolu odra­
dzającej się potęgi morskiej Niemiec.

A w czwartek wszyscy udali się z 
Królewca na pole bitwy pod Tannen- 
bergiem, gdzie stoi potężny „National­
denkmal“ i gdzie odbyło się zakończe- 
ńie zjazdu. Tutaj dowódca okręgu 
zbrojnego (Wehrkreis) I, generał-po- 
rocznik von Brauchitsch wypowiedział 
mowę, w której zupełnie zdecydowanie 
dźwięczały już akcenty antypolskie.

„Kończycie swój zjazd —- mówił generał 
Brauchitsch — na tej niemiecką krwią u- 
“Więconej ziemi. Parokrotnie świat wsłuchi- 
Wsi w nazwę: Tannenberg. W r. 1410 
Ęiedaleko stąd stoczona została rozstrzyga­
jąca bitwa o dominujące stanowisko na 
niemieckim (!) Wschodzie między Niemiec­
kim Zakonem Krzyżowym a Polską i Li­
twą. Kiedy p0 bohaterskiej walce Zakon 
uległ przemocy swych wrogów, padł wTaz 
K niemieckim 'wielkim mistrzem Ulrichem 
y°o Jungingen kwiat rycerstwa. Bitwa by­
łą przegrana, ale Prusy pozostały niemiec­kie
. „Obok niezłamanej jeszcze siły Zakonu 
Niemieckiego było to zasługą męża tej 
®Uary, co Henryk von Plauen. W setki lat 
Później jednak imię Tannenberg zajaśniało

Francja wobec stanowiska Anglii
Prasa paryska ostro krytykuje zawarcie odrębnej umowy z Niemcami - Misja ministra 
Edena nie da prawdopodobnie żadnego wyniku - Brytyjski minister jodzie również 

do Rzymu
P ą ryż, (tel. wł.) Angielsko-niemie- 

ckie porozumienie morskie zawarte o- 
statnio w Londynie bardzo zmie­
niło pozycje dyplomatyczne nie­
tylko w Europie Zachodniej, lecz 
także i wschodniej, na odcinku 
bałtyckim. Cała bez wyjątku prasa 
francuska daje wyraz niezadowoleniu, 
którego źródła tkwią nietyle w treści 
lub w fakcie zawarcia paktu-angiel- 
sko-niemieckiego, ile w okoliczno­
ściach, jakie towarzyszyły jego błyska­
wicznemu podpisaniu.

„Mały Brześć“! — oświadcza bez o- 
gródek St. Brice w „JournaTu“, robiąc 
aluzję do pokoju odrębnego, zawartego 
przez Sowiety z Niemcami w r. 1917. 
„Co za widowisko, co za triumf amoral- 
ności politycznej“ — wola Bainville w 
„Liberté“. „Podstęp i gwałt zawsze 
zwyciężają rozsądek“ — dodaje tenże 
publicysta.

Poruszenie opinji francuskiej odbi­
ło się echem w kuluarach parlamentu. 
Komisja spraw zagranicznych izby de­
putowanych, uprosiła premjer i LŚhnla, 
aby nie zwlekając, pośpieszył z Wyja­
śnieniami na forum komisji.

Laval zgodził się natychmiast sta­
nąć przed komisją i posiedzenie to od­
było się w dniu dzisiejszym.

Możliwem jest, że Laval wygłosi ob­
szerne exposé o swej polityce zagra­
nicznej na plenum izby, jeszcze przed 
zamknięciem sesji. .

Paryż. (Tel. wł.) Min. dla spraw 
Ligi Narodów lord Eden przybył około 
północy do Paryża. Dziś przed połud­
niem min. Eden odbędzie konferencję 
z premjerem Lavalem.

Część dzisiejszej prasy paryskiej 
stara się w związku z pobytem min. 
Edena w Paryżu złagodzić nieprzy­
chylne nastroje opinji publicznej w 
stosunku do Anglji. Z drugiej jednak 
strony .kilka czołowych dzienników 
w dalszym ciągu bardzo ostro atakuje 
rząd angielski, domagając się, aby 
Francja wreszcie zrezygnowała z opar­
cia o W. Brytanję i wszczęła własną 
politykę.

WM a t i n“ zarzuca Anglikom nie- 
szczerość, podkreśla wszakże, iż dotych­
czas W. Brytanja nie stosowała takich 
metod w stosunku do Francji, które 
wyrażają się w zawarciu dwustronnego 
układu z Niemcami w sprawie ograni­
czenia zbrojeń, nie troszcząc się o po­
przednie umowy. Laval poinformuje 
niewątpliwie jasno Edena o stanowi­
sku i zapatrywaniu Francji.

„Petit Parisien" przewiduje, 
że propozycje Edena w sprawie ewen­
tualnego zawarcia paktu lotniczego 
spotkają się zarówno w Paryżu jak 
i w Rzymie ze zdecydowanym sprzeci­
wem.

„Echo de Paris* twierdzi, że 
nowe położenie daje Francji swobodę 
działania, wzmocnienia swej floty w 
stosunku do angielskiej, rezygnacja z 
rozmów na temat paktu lotniczego, 
jeżeli ma on być omawiany poza ra- 
'.. .......... ...'....
znów w historji niemieckiej jako znak 
zwycięstwa.

„A co teraz mówi nam imię Taimen-, 
berg? Obie bitwy z r. 1410 i 1914 wołają do 
nas: nigdy ¡nie rezygnować!"

Tak przemawiał —- cytujemy za 
„Posener Tageblattem" — przedstawi­
ciel armji niemieckiej do uczestników 
zjazdu V. D. A., wśród których — jak 
podkreśliliśmy — gros stanowiła mło-

mami ogólnego uregulowania sprawy 
zbrojeń.

„L‘O r d r e“ stanowczo twierdzi, że 
brytyjski pacyfizm zagraża znów po­
kojowi. Wizyta min. Edena w Paryżu 
jest bezcelowa. Aprobata przez Fran­
cję polityki morskiej angielsko-nie- 
mieckiej oznaczałoby zupełny zwrot, 
a na to, przypuszczać należy, rząd La- 
vala Się nie zgodzi.

Przewodniczący komisji spraw za­
granicznych izby deputowanych pos. 
Bastide twierdzi w „R e p u b 1 i q u e“, 
że Francja stoi dziś w Europie samot­
na w roli sędziego w stosunku do Nie­
miec. Co do formy Anglja nie ma racji, 
lecz należy się zapytać, czy nie istnieje 
jeszcze inna polityka zagraniczna, niż 
ta, która się kurczowo trzyma litery 
traktatów.

Krwawe demonstracje w Belfaście
Dublin. (PAT). W Belfaście 

(stolica płń. Irlandji — red.) wybuchły 
demonstracje z okazji wizyty ks. Glou- 
ęheąter i przybrały ostatnio groźny cha­
rakter. Niektóre dzielnice katolickie 
miasta śą formalnie oblężone.

Ofiarą strzelaniny padła 15-letnia 
dziewczynka, powracająca z kościoła,

Napad bandycki pod Warszawą
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejszej 

nocy przywieziono postrzelonych: po­
sterunkowego Buniiszewskiego, Włady­
sława Rysia i Stanisławę Uziembłową, 
mieszkańców Radości. Ryś i Buniśzew- 
ski zmarli, Uziembłową znajduje się w 
stanie nieprzytomnym.

Okazuje się, że w podmiejskiem let­
nisku Radości na Uziembłową i. jej 
męża tuż przed odjazdem pociągu noc­
nego napadł jakiś opryszek, który za­

Walka z Kościołem w Rzeszy
Berlin, (PAT). Nastroje, panują­

ce w pewnych kołach hitlerowskich 
wobec Kościoła katolickiego, znajdują 
niezwykle ciekawy wyraz w polityce, 
jaką odpowiedzialni przywódcy naro­
dowo socjalistyczni stosują do prze­
ciwników rasizmu w szeregach ko­
ścielnych.

Na dorocznej konferencji związku 
lekarskiego w Turyngji zaatakował 
kierownik narodowo - socjalistycznego 
okręgu polityki rasowej dr. Walter 
kola kościelne, oświadczając, że błę­
dem byłoby tłumaczyć tolerancję, ce­
chującą ustawodawstwo rasowe Trze­
ciej Rzeszy jako objaw słabości.

Różnice między polityką i religją 
będą wprawdzie nadal przestrzegane,

dzież niemiecka z Polski. Aluzje, za­
warte w tem przemówieniu, są chyba 
aż nadto jasne i wymowne...

Pytamy, czy leży w interesie pań­
stwa polskiego, by jego obywatele na­
rodowości niemieckiej brali udział w 
tego rodzaju imprezach, przesyconych 
duchem odwetu i iredenty?.

Londyn. (PAT). Rząd brytyjski 
zaproponował Mussoliniemu natych­
miastową konsultację włosko - brytyj­
ską., w aktualnych sprawach i zaprono- 
wał udanie się min. Edena do Rzymu.

Dziś otrzymano odpowiedź, w której 
Mussolini zaprasza min. Edena do Rzy­
mu. Wobec tego oficjalnie oświadczo­
no dzisiaj wieczorem w Londynie, że 
min. Eden uda się z Paryża wprost do 
Rzymu dla przeprowadzenia z Muissó- 
linim stosownych rozmów.

Tematem rozmów Edena z Mussoli- 
nim będą zarówno sprawy stosunków 
europejskich, a zwłaszcza paktu lotni­
czego mocarstw locarnenskich oraz 
konferencji nadduna.,sklej. jak również 
sprawa załatwienia zatargu abisyńsko- 
wloskiego.

którą zraniono w nogę i .jeden męż­
czyzna ciężko zraniony w brzuch. Ca­
łą policję postawiono na nogi i uzbro­
jono w karabiny maszynowe.

Pisma donoszą. że katod v 
obawiają się wychodzić z domów ■ W 
obawie napadu ze. strony t. zw. .óranżjr- 
stów.

żądał pieniędzy. Gdy Uziembło odmó­
wił, opryszek kazał im położyć się na 
ziemię i chciał skrępować, a potem za­
czął atakować Uziembłową, chcąc do­
konać na niej gwałtu.

Wówczas Uziembło podniósł alarm 
i bandyta zaczął uciekać, strzelając do 
przybyłego posterunkowego i ludzi, 
którzy go gonili. Bandyty do tej chwili 
nie schwytano.

niemniej jednak wszelkie próby sabo­
towania ustawodawstwa narodowo- 
socjalistycznego jest równoznaczące se 
zdradą stanu.

Berlin. (Tel. wł.) We wczorajszej 
uroczystości Bożego Ciała w Mona- 
chjum nie brali udziału ani burmistrz» 
ani przedstawiciele wyższych władz, 
jakkolwiek są katolikami.

Po procesji ludność zgromadziła się 
przed pałacem kard. Faulhabera, od­
dając mu hołd. Tłum wiernych został 
rozpędzony przez sztafety hitlerowskie.

Katastrofy samochodowe
Walencja. (PAT). W pobliżu Sa- 

gente (w Hiszpanji) wywrócił się auto­
bus. Trzech pasażerów zginęło na 
miejscu, a 14 odniosło rany.

Paryż. (PAT). Na drodze do Fon­
tainebleau samochód prywatny zde­
rzył się z autokarem.

Trzy osoby zginęły na miejscu, a 
jedna została ranna. Kilka pasażerów 
autokaru jest kontuzjonowanych, przy­
czem trzech odwieziono do szpitala.

Jedna z tych osób., znajduje, się w 
takim stanie, że grozi bardzo poważne 
niebezpieczeństwo jej życiu.
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Echa układu morskiego w Londynie
Niemcy oceniają zawartą umowę z Anglją jako wielki sukces polityki Hitlera, oraz jego 

pełnomocnika, Ribbentropa
Berlin (tel. wł.) Zawarcie ugody 

z Anglją wywołało tu wielkie zadowo­
lenie. Komentarze prasy, brzmiące 
jednomyślnie, zreasumować można na­
stępująco:

Zawarcie ugody uważają Niemcy 
za wielki sukces polityki Hitlera i me­
tod prowadzenia dwustronnych roko­
wań, co ułatwiła mu Anglja swem peł- 
nem zrozumieniem dla żądań niemiec­
kich. Sukces to był dla Berlina w 
chwili obecnej niewątpliwie konieczny, 
gdyż zdołał on ,,uczynić wyłom w szań­
cach nieufności, budowanych dookoła 
Rzeszy“, jak wyraża się jeden z dzien­
ników. Niemcy podkreślają niezwykle 
doniosłe znaczenie zawarcia ugody z 
Anglją, nazywając fakt ten „momen­
tem historycznym“ dla Niemiec.

Nietylko z wyżej wymienionych 
względów zawarcie ugody powitano w 
Niemczech z radością. Jeden jeszcze 
wzgląd odgrywa dla Rzeszy rolę ka­
pitalną, którą podkreśla ze specjalnym 
naciskiem „National Ztg.“, a mianowi­
cie, że traktat wersalski nie został w 
ugodzie angielsko-niemieckiej ani sło­
wem wspomniany, a więc został — 
przynajmniej między obu partnerami 
pozbawiony swej mocy, przestał jakby 
faktycznie istnieć, co z prawdziwą ra­
dością stwierdza wspomniane pismo.

Fakt ten uważa dziennik ten za tem- 
bardziej zdumiewający, że jeszcze 
przed ogłoszeniem jawnego zbrojenia 
przez Niemcy, Anglja protestowała 
przeciwko temu oficjalnie wraz z in- 
nemi mocarstwami w Genewie.

Pozatem jeszcze jeden fakt napawa 
Rzeszę prawdziwy satysfakcją, iż An­
glja, godząc się na zawarcie odrębnej 
ugody z Niemcami, wyłamuje się ze 
wspólnego frontu francusko-włoskie- 
go — że zatem, zdaniem Niemiec, na­
stąpiło przełamanie frontu ze Stresy, 
że zaczyna się odwrót Anglji od Fran­
cji w stronę Rzeszy. Niemcy sądzą, 
że i Włochy pójdą niebawem śladem 
Anglji. Widząc, że szanse jego w Euro­
pie rosną. Berlin oczekuje teraz, że 
uda mu się stworzyć w Europie prze­
ciwwagę bloku francusko-sowiecko- 
czechosłowackiego. Polityka Hitlera 
zaczyna więc przynosić pierwsze pozy­
tywne owoce, — pisze z dumą zwycięz­
cy prasa narodowo-socjalistyczna.

Berlin. (PAT.) Nuta triumfu 
przebija ze wszystkich artykułów pra­
sy niemieckiej po podpisaniu porozu-

Przesiłenie w Jugosławii
Biał ogród. (PAT). Gabinet Jef- 

ticza podał się do dymisji. Jak sądzą, 
powodem niespodziewanej dymisji by­
ła różnica zdań w łonie gabinetu co do 
rekonstrukcji, zaproponowanej przez 
premjera. Czterech ministrów podało 
się do dymisji, wywołując przesilenie. 
Rada Regencyjna dymisję przyjęła 
i poleci, zapewne jutro, misję formo­
wania gabinetu min. finansów Stoja- 
dinovicowi.

Donoszą z Paryża, że słynny bandyta 
korsykański. Spada został stracony w pią­
tek rano w Bastia. Przybył tam z Marsylii 
kat wraz ze swymi pomocnikami i giloty­
ną. *

Jugosłowiańskie władze policyjne pro­
wadzą obecnie śledztwo w miejscowości 
Dobo] w Bośni, gdzie wieśniak Begowic ku­
pił za 7.000 dinarów żonę i troje dzieci od 
swego sąsiada. Nadmienić należy, że Bego­
wic ma już swoją żonę i troje dzieci.

*
W Budapeszcie rada ministrów P"zyję- 

ła projekt ustawy o ochronie ludności cy­
wilnej przed atakami lotniczemi. Projekt 
ten postanawia, że każdy obywatel węgier­
ski, bez względu na pleć, po dojściu do 14 
roku życia obowiązany jest brać udział w 
akcji obronnej.

* iW Berlinie znany polityk niemiecki 1 
b. przywódca stronnictwa niemiecko - na­
rodowego Hugenberg obchodzi 70-lecie u- 
rodzin. Z tej okazji Hitler wystosował do 
niego depeszę gratulacyjną, w której wyra­
ził uznanie i podziękowanie za współpracę 
nad odbudową Niemiec.

*
W Sowietach nad okreffiem kujbyszew- 

skim (nad Wołgą w łłosji środkowej) 
przeszła ulewa z huraganem. W mieście 
Kujbyszew (Samara) pozrywało dachy, po­
łamało drzew* w okolicy zginęły 4 osoby 
od piorunów. ' - ' '

mienia morskiego, zawartego w Lon­
dynie. Obszerne komentarze podkre­
ślają,, że sukces, osiągnięty przez dyplo­
mację niemiecką, zawdzięczać należy 
przedewszystkiem wystąpieniu kancle­

Zastrzeżenia „Moming Post“ i próby usprawiedliwienia
Londyn. (Tel. wł.) Ocena układu 

przez prasę angielską jest naogół umiar­
kowanie życzliwa.

Najwyraźniej wypowiada to „Mor- 
ning Post“, którą przyznaj e, że z czysto 
morskiego punktu widzenia, umowa z 
Niemcami jest zadawalająca, że jed­
nak z dyplomatycznego punktu widze­
nia, okoliczności, w jakich została za­
warta, muszą budzić poważne wątpli­
wości, gdyż jeszcze trzy miesiące temu 
Anglja energicznie protestowała prze­
ciwko jednostronnemu łamaniu przez 
Niemcy zobowiązań traktatowych, do­
tyczących zbrojeń lądowych i powietrz­
nych, a dziś otwarcie pomaga im w ła­
maniu postanowień morskich traktatu. 
Co więcej, Anglja podjęła ten krok bez 
uprzedniej konsultacji ze swymi part­
nerami i bez zasięgnięcia ich opinji. 
Umowa jest gwałtownem odchyleniem 
od zasady wszechobejmującego rozwią­

Rozmowa amb. Ribbentropa z premierem Raltfwlnem
Londyn. (PAT.) Premjer Bald­

win przyjął w czwartek przed połud­
niem ambasadora v. Ribbentropa. Roz­
mowa trwała 40 min., ale, jak zapew­
niają z kół dobrze poinformowanych, 
miała charakter formalny, a tematem 
rozmów była ogólna sytuacja bez zbyt 
konkretnego dotykania poszczegól­
nych tematów.

Po rozmowie z Ribbentropem pre­
mjer Baldwin przyjął min. Edena i od­
był z nim rozmowę, w toku której u- 
dzielił mu ostatnich instrukcyj dla na­
rad paryskich.

Po południu min. Eden wyjechał do 
Paryża, gijzie konferować ma w ciągu 
piątku i soboty.

Londyn. (PAT). Omńwiając roz­
mowy Baldwina z Ribbentropem „Dai­
ly Tel.“ twierdzi, że dyskutowane były 
warunki powrotu do Ligi Narodów,

Votum zaufania dla rządu Lavala
Pogotowie organitsacyj narodowych we Francji

Paryż. (PAT). W izbie deputowa­
nych przy ustalaniu porządku dzien­
nego następnych posiedzeń dep. Ru- 
cart złożył oświadczenie, iż zgadza się 
na przystąpienie najpierw do dyskusji 
nad referatem dep. Chauvina w spra­
wie manifestacyj ulicznych (z 6 lutego 
ub. roku). x

W trakcie przemówienia dep. Ru­
caría jedna z pań, znajdująca się na 
galerji, położonej nad miejscami lewi­
cy, opuściła się po linie i usiadła na 
jednej z ław poselskich. Woźni musieli 
siłą usunąć demonstrantkę.

Pó przerwie przemawiał premjer 
Laval oświadczając, że izba może kon­
tynuować obrady dokąd zechce, rząd 
jest jednak przeciwny dyskusji nad 
referatem dep. Chauvina i dep. Rucar­
ía. Przyjmie on zobowiązanie, iż ład 
w czasie wakacyj parlamentarnych 
będzie poszanowany. Premjer domaga 
się więc przyjęcia porządku dzienne­
go, ustalonego przez konferencję prze­
wodniczących i zapowiada, że w’ razie, 
gdyby izba nie chciała tego uczynić, 
odczyta dekret o zamknięciu sesji.

Ta deklaracja wywołała wielką 
sensację. Izba przyjęła 335 głosami 
przeciwko 250 porządek dzienny, u- 
chwalopy przez konferencję prze­
wodniczących ugrupowań.

Warszawa. (Tel. wł.) „Kurjer 
Warszawski“ zwraca uwagę na napię­
cie wewnętrzne we F/ancji.

Stłumiony bunt więźniów w Ameryce
Lansing (st. Kanzas). (PAT.) — 

380-u więźniów, pracujących w wię­
ziennej kopalni w Lansing, zabaryka­
dowało się w galerjach kopalni wczo­
raj rano i odmawia ich opuszczenia, 
grożąc wysadzeniem kopalni w powie­
trze, o ile jedzenie więzienne nie ule­
gnie poprawie. Straż więzienna da­
remnie usiłowała dostać się do środka

przy pomocy bomb łzawiących, zbun­
towani jednak więźniowie rozpalili 
ognie, których dym zasłania wejście. 
Ze światem więźniowie komunikują 
się drogą telefoniczną. Zatrzymali oni 
jako zakładników dziesięciu dozorców.

Według oświadczenia władz wię­
ziennych sytuacja jest poważna, na­
leży się jednak uzbroić w cierpliwość.

rza Hitlera w dniu 21 mają a następ­
nie zręcznej akcji ambasadora Ribben­
tropa. Podkreśla się przytem pełne 
zrozumienie stanowiska rządu brytyj­
skiego.

zania zagadnień rozbrojeniowych i bez­
pieczeństwa i naraża stosunki między­
narodowe na zamieszki i chaos, gdyż 
widoczne jest, że dążeniem Niemiec 
jest poróżnienie Anglji z Francją.

Minister marynarki sir Bolton Ey- 
res Monsell wyjaśni! w krótkiem prze­
mówieniu radjowem korzyści, wynika­
jące z umowy i podkreślił, że bez usta­
lenia nazewnątrz wzajemnego stosun­
ku floty niemieckiej do angielskiej, 
Anglja zapobiega wyścigowi zbrojeń 
nietylko między sobą i Niemcami, ale 
także między Rzeszą i innemi mo­
carstwami.

Zdumiewający fakt przyznania 
Niemcom parytetu w łodziach podwod­
nych, minister objaśnił tem, że istnie­
jące traktaty morskie nie zawierają 
ograniczeń tej kategorji i że niemo­
żliwe było odmówić Niemcom równo­
uprawnienia pod tym względem.

przyczem ze strony niemieckiej wy­
sunięte być miało zawarcie zachodnio­
europejskiego paktu lotniczego i uzy­
skanie zadowalającej interpretacji 
przez sygnatarjuszów co do stosowa­
nia traktatów lokarneńskich w związ­
ku z zawarciem ostatniego paktu wza­
jemnej pomocy między Francją i So­
wietami.

Baldwin miał podkreślić wobec 
Ribbentropa, że Wielka Brytanja ocze­
kuje, iż układ morski będzie tylko 
pierwszym krokiem na drodze do dal­
szego porozumienia. Poza tem miał za­
znaczyć, że spodziewa się nowych do­
wodów ducha zgodności ze strony Nie- 
mińc, bardziej- wyraźnych niż zadowo­
lenie z racji zawarcia między Rzeszą 
a Wielką Brytanją porozumienia mor­
skiego.

„Ognisty Krzyż“ stał się potężną 
organizacją, a jego przywódca rozpo 
rządza armją patrjotów, liczącą 200 do 
300 tys. ludzi. Również ma do swej 
dyspozycji eskadrę lotniczą, złożoną 
z około 30 aparatów.

Z organ i żacy j narodowych „Fran- 
cistes“ i Solidarité Française“ rozwi­
jają również gorączkową działalność, 
nie mówiąc już o „Action Française“, 
która spędza sen z powiek rozmaitych 
działaczy, należących do frontu socja- 
listyczno-komunistycznego.

„L‘Ordre“ pisze, że parlament od- 
bierze rację bytu tym organizacjom, 
jeżeli pierwszy da przykład rozwagi, 
umiaru i jeżeli pozwoli rządowi praco 
wać w spokoju. Im więcej niezadowo 
lenia oraz gniewu społecznego skupią 
na sobie niepoprawne elementy, im 
widoczniejsze będą intrygi zmierza­
jące do wywołania nowego przesilenia, 
tem racja bytu lig prawicowych okaże 
się bardziej uzasadniona.

„Echo de Paris“ występuje w 
obronie „Krzyża Ognistego;‘ i zaznacza, 
że objawów gorączki, okazywanych 
przez ligi partyzancko i loże kartelo­
we, nie trzeba lekceważyć, ale nie na­
leży też przesadzać. Rząd łatwo upora 
się z akcją tych lig, a Laval, pomimo 
trosk innei natury, nie da się zasko­
czyć przedsięwzięciem / rewolucyjnem 
ani z lewa ani z prawa, (w)

Więźniowie oświadczyli, iż stawiać 
będą opór aż do końca. Wraz z nami 
umrą — dodali — i zakładnicy.

Lansing. (PAT.) W następstwie 
ataku, podjętego przez uzbrojoną straż 
więzienną, 347 więźniów, znajdujących 
się w kopalni, skapitulowało.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.25 — 5.26 zł, w Gdańsku na War­
szawę 5.29 zł.

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIEtNA
Poznań, 21. 6. 1935 r

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 6554% oraz za 3% pot 
bud. 41.—; pozatem poszukiwano mniej­
szą ilość 4% premj. dolarowych po 5354 
— bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia­
rowano 454% doi. listy zast. po 42,—%, zaś 
454% listy zast. złote w zlocie obracano 
po 4354%; w końcu płacono za 454% 
zlotowe listy zast, 41,50%.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgt. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 65,50 P. 
poż. budowl., serja I 41,— P.

454% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 42,— O.

454% listy zast. złote w złocie przestempio-
wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 454% 
doi. listy zast. w złocie = 8,90 za 1 doi. 
43,50 +

454% Złotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 41,50 P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 21. 6. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań. ładunki waqonowo. dostawa bieżącą

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/1.
Ceny transakcyjne:

Żyto 15 tonn par Poznań . . < • 12,r0
Cenv or entacyjne:

Żyto fUsposob słabel . . . 12,25— 12,50
Pszenica (Usposób słabe) . 16/0— 15.25
Jęczmień 710—725 trrt. . . . 15.00- 15,50 
Jęczmień 680—690 e/1 > . • 1400— 14,7» 

Usposobienie słabe.
Owies (Uspceob. słabe) . .
M a k a
żytnia I zat 0,55% wł. w. 
żytnia I zat. 0,65% wl w. 
żytnia II zat. 55—70% wl. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wl w. 
żytnia razowa 0.95% wl w.

Usposobienie spokojne, 
pszennr zat. IA 0-20% wl w. 
pszenna zat. IB 0 45% wł. w. 
pszenna zat. IC 0-55% wł. w. 
pszenna zat. ID 0-60% wł w. 
pszenna zat JE 0-65% wl w. 
pszen. rau IIA 20 55% wł. w. 
pszen zat UB 20-65% wł. w. 
pszen. zat UD *5-65% wl w. 
pszen. zat. IIE 55-65% wł. w. 
psz. zat Tli A 65-70% wł. w. 
psz. zat I1B 0-75% wl w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . • »
Otręby pszen. tubę stand.
Otr "iv pszenne ' ednie st .
Otręby jęczmiem i « ■

14;25— t4,75

19.’5- 70.25
18.25- 19.25 
14.00- 15.00 
12/0- 13,00
14.75— 15,75

26, ’5— 28.75 
2?,75- 28.25
24.75— 25.,5
23.75— 24,25
22.75— 2’,2»
22.25- 22,75
21.75— 22.21 
19/0- 2(',00 
18/0- 18.60 
17.00— 17,50. 
14,50— l’»09

9 50- 19/0
10/O- 10/0
9 60 - 10.'0
9.25- 10.50

44.00— 47,00 
36,00— 40,00 
26,00— 32,00 
10.50— l’-00 
13.00- P.» 
36.00— 39,00
375— 4,2o

18.00- 13,25
13.25— 13,50 
16.75- 17,23 
18/0- 19/0
2.75- 29a
3,35—
8,0)—
3,50—
3,50—
4.00—
2,20—
3.10—
6,60-
7,00—
7.60—
8.10—

Siemię lniane 
Gorczyca ..««»•
Groch Viktoria . « • •
Łubin niebieski > • •
Łubin żółty . • • • «
Mak niebieski . . » »
Ziemniak! jadalne . «
Makuch lnian. w taflach 
Makuch rzepakowy w taf 
Makuch słoń. w tafl. 42/43%
Śrut Soja
Słoma pszenna luzem . s 

pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . .
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem .
„ owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykle luzem . .
„ zwykle prasowane.
„ nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. .
Ogólne sposobienie słabe.
Transakcje na odmiennych waruńkac •

żyta 304 tonn, pszenicy 630 tonn, J«c , . • 
nia 35 tonn, owsa 52,5 'ótrąb

3,55
3.25
3.75
3.75 
4 25 
2.70 
3,30 
7,00 
7.50 
8/0 
8,60

403,5 tonn, mąki pszennej 93 20,5
żytnich 117,5 tonn. otrąb pszenni cb 
tonn, otrąb owsianych 10 tonn, 1’Jli 95 
bicskiego 15,2 tonn, łubinu żólte^o 
tonn, wyki 0,75 tonn, peluszki 0,7o on > 
makuchu z orzecha ziemnego 1? 
śrutu Soja 15 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 21. 6. I935 r'

Urzędowe Sprawozdanie Targowe
Komisji Notowania Cen. .

Spędzono: krów 18, 
i»J0. cieląt 80, owiec 19, razem 3<2 zw*
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Na posłuchaniu u arcybiskupa Pragi
(Od własnego koresp. „Kurjera Pozn.“)

Praga, 18 czerwca.
Za 10 dni rozpocznie się w stolicy

zechos.owacji zjazd katolików z całe- 
f0 państwa. Ma w nim wziąć udział 
Sil.OOO Słowaków, 15 000 Niemców, 4.500 
¡¡asinów-unitów, kilkadziesiąt tysięcy 
Czechów. Polaków, Węgrów i wielu go- 

z zagranicy. Kongres odbędzie się w 
dobie, gdy po kilkuletnich rokowaniach 
iloizlo do porozumienia pomiędzy repu­
bliką i Watykanem w sprawie rozgra­
niczenia diecezyj.

Wszytko to sprawiło, że za łaska- 
nem pośrednictwem znanego przyjacie- 
|ä Polski, p. red. Hejreta — senjora, 
wróciliśmy sie do J E" ks. dr Karola 
Kaszpara. prymasa Czechosłowacji i ar­
cybiskupa praskiego, z prośbą o audjen- 
tję. Mimo nawału pracy, Najdostoj­
niejszy Arcypasterz. raczył udzielić nam 
posłuchania. W roz>!onecznione popo­
łudnie niedzielne znaleźliśmy się więc 
na cichym placu Hradczyiiskim. w pięk­
nym, barokowym pałacu arcybiskupim, 
zawierającym wiele dzieł .sztuki o war­
tości historycznej. W salonie miejsce 
honorowe zajmują sztalugi z dośkona-, 
łym portretem olejnym Ojca św. Piu­
sa XI. Ze ścian spozierają na nas podo­
bizny książąt Kościoła, nagromadzone 
« ciągu kilkuset lat. Najdostojniejszy 
Gospodarz, mąż w sile wieku, przyjmu­
je nas z pełną prostoty łaskawością, z 
dobrym, ojcowskim uśmiechem na obli­
czu- i ■

Na zapytania w sprawie zjazdu otrzy­
mujemy z ust Jego Ekscelencji wy­
jaśnienie. iż kongres nie ma wcale ce­
lów politycznych.

— Odbędzie się on — oświadcza-ks. 
Arcybiskup .— wyłącznie dla ożywienia 
ducha religijnego. Gdy to nastąpi, a 
wierzę, że tak się stanie, będzie to do­
wodem, iż zjednoczenie powaśńionych 
narodów pod wspólną strzechą katolic­
ką wcale nie jest niemożliwością.. W 
tych intencjach organizujemy zjazd pod 
hasłem: „Chrystus ,Zbawicielem świa­
ta! Wybawcą z nieszczęść i nędzy!“ ;

— Czy na kongres przyjedzie do Pra­
gi wielu dostojników kościelnych z za­
granicy?

— Przyjedzie, przedewszystkiera, jak 
panu. .wiadomo, J. Em. ks., kardynał 
ferdier z Paryża, -jako, legat Ojca Św. 
Przybędzie dalej; z czego ■ również 
ogromnie się cieszę, ks. kardynał Hlond, 
Prymas Polski. Jego Eminencja będzie 
mógł jednak brać udział w zjeździe pra­
skim tylko przez jedną dobę— od wie­
czora. 26 b. m. do wieczora dlnia następ­
nego —, musi bowiem śpieszyć w cha­
rakterze legata Stolicy Apostolskiej na 
kongres katolicki do Lubiany. Zapo­
wiedzieli nadto przyjazd J. Em.. kś. kar­
dynał wiedeński Innitzer, bs. biskup 
kuczera z Ameryki, ks. prof. Roveda, 
rektor kolegjum czechosłowackiego w 
Rzymie i inni.

— Jakie, zdaniem Waszej Ekscelen­
cji, będą następstwa porozumienia Cze­
chosłowacji z Watykanem?

— Jak najlepsze. Tembardziej, że 
dojrzewa ono w atmosferze sprzyjają^ 
c®i, pełnej przychylności ze strony'Wa- 
wkanu.
. W dalszym toku rozmowy dowiadu­
jmy się, iż przejawem porozumienia i 
wcielania w życie „modus vivendi“ z r. 
L28 będzie bulla, względnie dekret Oj- 
ca sw., rozgraniczający diecezje. Może 
S1? on ukazać już około sierpnia r. b. Po 
Dl® nastąpią nominacje nuncjusza, apo­
stolskiego i dwü arcybiskupów - metro- 
Mitów słowackich: rzymsko - katolic- 
oego i grecko - katolickiego. Wówczas 
tez rozstrzygnie się ostatecznie kwestja, 
gdzie dwaj ci arcypasterz© będą mieli 
■’Woje stolice. Jak wiemy, w rachubę 
toga wchodzić cztery miasta: Bratysła­

wa, Nitra, Mukaczewo i Użhorod.
Es. arcybiskup,, jak się przekonuje- 
z szeregu rzuconych przezeń, uwag, 

aa doskonale dzieje Polski i stosunki 
' kraju naszym. Napomyka, o węzłach 
rzyjaźni osobistej, łączących go z ks.

' ardynałem Hlondem, i z ks. biskupem 
Jeździeckim. wyrażając się z uzna- 

nem o prowadzonej pod. patronatem, 
.a-szego ks. Prymasa akcji ’•pomocy. du- 
ownej dla Polaków, żyjących na ob­

czyźnie.
— Prawdopodobnie i Czechoslowa- 

, a, Organizowała taka akcję dla swych 
“¿hodźców? _ pytamy z zaciekawie­
niem.
jj, ~~ Oczywiście — odpowiada Jego 
wscelencja. — Mamy Stowarzyszeni© 

ta ’ ■a^a^a> które otacza ich opieką. Roz- 
aczarny fą j we prancji, i w Argenty- 

, Ja sam — dorzuca fes. arcybiskup
Igä^mchern — przewędrowałem w r. 

1 Połowę Stanów Zjednpczouvch,

wizytując środowiska czechosłowackie 
w Ameryce Północnej.

Interesujący dialog obraca się dalej 
dokoła tematów walki, prowadzonej 
przez ciemne siły na gruncie między­
narodowym z Kościołem i pobożnością

Fotografia J. E. ks. dr. Karola Kaszpara, prymasa czeskiego i arcybiskupa praskiego, 
opatrzona Jego autografem.

w.poszczególnych krajach. Najdostoj­
niejszy Pasterz stwierdza z radością, że 
w Czechosłowacji pobożność wzrasta 
stale.

Pod koniec audiencji otrzymuję cen­
ne dary. Dla .Kurjera Poznańskiego“ 
i jego czytelników — fotografję z napi­
sem: „Błogosławi z serca t Dr. Karol 
Kaszpar, arcybiskup Praski, prymas 
Czeski“. Dla siebie — dzieła, które wy-

Termin wyborów
Jak donosi toruński organ N. P. R. 

„Obrona Ludu“, w sobotę, 15 bm„ bez­
pośrednio po warszawskim zjeździe 
prezesów i sekretarzy B. B„ zakomuni­
kowano toruńskim działaczom „sana­
cyjnym“ w lokalu partyjnym, że ter­
min wyborów do Sejmu został już usta­
lony na niedzielę, 8 września, W związ­
ku z tem rozpoczęły się już narady 
nad ustaleniem przyszłych kandyda­
tur.

Jeśliby wiadomość ta odpowiadała 
prawdzie, należałoby oczekiwać mię­
dzy 10 a 16 lipca rozwiązania obecnego 
parlamentu i rozpisania nowych wy­
borów.

Ponieważ nowe ordynacje wyborcze 
będę, uchwalone, a zapewne i ogłoszone 
przed końcem czerwca, a pośpiech 
obozu „sanacyjnego“ w tej sprawie po­
zwala wnioskować o zamiarze szyb­
kiego zakończenia wszystkich formal­
ności wstępnych, wynikałoby, że już 
w pierwszych dniach lipca ogłoszone 
będą, potrzebne do przeprowadzenia 
wyborów rozporządzenia ministerjalne, 
o których wspomina ordynacja wy­
borcza.

Zamiast B. B.
„Związek Pracy Społecznej“

Jak donosi prasa warszawska, „Bez­
partyjny Blok Współpracy z Rzędem“ 
przestanie niebawem istnieć w dotych­

szły zpod pióra Jego Ekscelencji. A więc 
¿Drogę pierwszego biskupa czeskiego 
do Ameryki“, „Wrażenia z Konhers- 
reuth“, „Śladami Boskiego Zbawiciela 
w Egipcie i Ziemi Świętej“, tudzież kil­
ka innych książek.

Na tern się jednak łaskawość ks. ar­
cybiskupa nie kończy... Pokazuje nam 
jeszcze gabinet, w którym wisi piękny 
portret papieża Leona XIII, bibljotekę, 
pamiątki rodzinne... Pobłogosławieni 
na pożegnanie, opuszczamy pałac z ser­
cem, przepełnionem wzruszeniem i 
wdzięcznością..

WACŁAW MADEJSKI.

czasowej swej formie, ponieważ ma 
być przekształcony w nową organiza­
cję pod nazwą, „Związek Pracy Spo­
łecznej“. Pracom organizacyjnym będą 
poświęcone, letnie miesiące po rozwią­
zaniu Sejmu i Senatu.

Próby konsolidacji lewicy
„ABC“ podkreśla, że od kilku ty­

godni partje i ugrupowania lewicowe 
rozwijają aktywność propagandową, 
jakiej od przewrotu majowego nigdy 
dotąd nie okazywały. Ruszają się gru­
py p. Jaworowskiego i p. Moraczew- 
skiego, które swojego czasu oderwały 
się od P. P. S. i .przeszły do „sanacji“, 
nabrała wigoru P. P. S„ która coraz 
donośniej grzmi z łamów „Robotnika“. 
Równocześnie wzmocnienie działalno­
ści propagandowej daje się zauważyć 
wśród komunistów ,i to zarówno „sta­
linowców“, jak i „trockistów".

Wszystkie te pokłócone dotąd ze 
sobą grupy lewicowe w swoich wystą­
pieniach propagandowych uderzają w 
ton zgodny, który zdaje się świadczyć, 
że dokonywa się obecnie na dużą skalę 
konsolidacja lewicy.

Pierwszą tego jaskółką może być 
odezwa, jaką rozrzucono w tych dniach 
na uniwersytecie warszawskim, ode­
zwa wydana wspólnie przez młodzież 
socjalistyczną i komunistyczną, co je­
szcze do niedawna było nie do pomy- 

| ślenia.
| • Jednolity front propagandowy lewi-

Tylko naprawdę czyste mydło 
czyni bieliznę 
śnieżnobiałą 
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UWAGI
W chwili, gdy gmach reform społecznych 

i gospodarczych Roosevçlta stracił swe praw­
ne fundamenty, a ustawodawstwo N. R. A. 
przestało w dniu 15 czerwca obowiązywać, 
nie be,dzie od rzeczy zwrócić uwagę na pęta­
ną książkę, bardzo trafnie ujmującą tło kon­
fliktów, które stały się przyczyną narodzin, 
świetności i upadku „narodowego dzieła od­
budowy“ w Ameryce.

Książka ta, to nie żaden traktat socjoło- 
giczny, ani gruby fołjant praw i orzeczeń — 
łecz wspomnienia życiowe pewnego młodego 
Amerykanina, żywe, świeże, pełne ciekawej 
fabuły i głębokich przemian duchowych. 
Tytuł książki brzmi: „Farewełł to 5-th Ave­
nue“ (Pożegnanie 5-tej ulicy), autorem jest 
Cornélius Vanderbiłt junior.

Oczywiście ktoś, kto się żegna z słynną 
nowojorską „Piątą Ulicą“, a przytem nosi 
nazwisko Vanderbiłt, musi być z owego słyn­
nego rodu krezusów, co to ma swoją trady­
cję bankierską, swoje prawa rodowe, swą 
własną'etykietę, a także ■—■ swą dynastyczną 
niewolę, która ciąży jak brzemię. Złamać 
to wszystko, stać się wolnym człowiekiem, • 
szukać nowych ideałów, — oto co targało 
duszą młodego dziedzica zawrotnych fortun 
i dało mu wreszcie szczęście.

Wbrew temu co „wypadało“ Vanderbil- 
towi, porzucił młody ten „duch-ręwolucjoni- 
sta“ sive pielesze rodzinne przy „Fifth Ave­
nue“ i poszedł w świat własnemi drogami. 
W książce swej opisuje on te drogi: łata 
wojny na froncie francuskim, Europę, w któ­
rej „dojrzał“, powrót do swoich, których już 
„nie rozumiał“ — i dalszą wędrówkę o wła­
snych siłach. Staje się dziennikarzem. Na­
zwisko otwiera mu wszędzie bramy, raz wy­
wiad z Al Caponem, to znów przejażdżka 
z Mussolinim. Ale nie zaznaje spokoju. Tak 
jak rewolucja jest w świecie, jest też reivo- 
łucja w nim. Niepokój grozi mu nawet rezy­
gnacją. Byłby to powrót syna marnotrawne­
go do złocistego pałacu przy „Piątej Ulicy“.

Ale las mu tego oszczędza. Natrafia na 
swego bohatera! Jest nim prezydent Roose­
velt, właśnie w chwili, gdy rodzą się plany 
wielkiej akcji reformatorskiej, — akcji, któ­
ra uderza w gniazda rodowe różnych moż­
nych Vanderbiltôw.

Tylk > że Vanderbiłt junior pożegnał się 
już z „Piątą Ulicą“. Podaje dłoń swemu no­
wemu bohaterowi i zawiera dożywotni pakt 
walki z wszystkiem, co się tej „Ulicy“ tyczy. 
Jego książka gromi świat miljonerów, odsła­
nia jego kulisy i ośmieszając umyslowość 
i obyczajowość ,klanu“, idealizuje zarazem 
szary świat solidaryzmu społecznego. Książka 
staje się mimowoli środkiem propagandy na 
rzecz N. R. A.

Ironja losu chce, że wyszła za późno, by 
mogła akcji N. R. A. dopomóc praktycznie. 
Pozostanie jednak ciekawym przyczynkiem 
dla poznania środowiska „Piątej Ulicy“, 
która, jak widać na przykładzie autora, już 
nie jest tą co dawniej niezdobytą twierdzą.

cy, jak słychać, obejmuje również na 
terenie młodzieży lewą« część „Legjonu 
Młodych“.

Nie bez pewnego związku z temi 
przemianami na lewicy pozostaje 
utworzenie przez usuniętych ze Stron­
nictwa Ludowego posłów Wronę, Pa­
ca i Dobroeha — nowej partji pod na­
zwą „Stronnictwo Chłopskie“. Jest to 
radykalny odłam ludowców, którego 
organem jest pismo „Polska Ludowa“ 
oraz pismo młodzieży „Siła“, redago­
wane przez M. Poleszczuka.

W jakiej mierze ten rozłam, liczeb­
nie niewielki, jest dziełem akcji lewicy 
na terenie ludowców, w jakiej zaś mie­
rze tłumaczyć go trzeba przedwybor­
czą akcją dywersyjną czynników „sa­
nacyjnych“ — narazie zorjentować sie 
trudno.

Jak słychać, również i na terenie 
N. P. R. rozwija się propaganda lewico­
wa, która może doprowadzić do pew­
nych 2mian w tem stronnictwie.

Próby konsolidacji lewicy, powta­
rzające się w ostatnich tygodniach raz 
poraź, są zjawiskiem wysoce znamien- 
nem
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NIVEA
dla dzieci

mydło

które wyrobione jest we­
dług przepisów lekorskicb

mwŁAa
O&uię się $X.CXęŚ&u>ą.

1 gdy dziecko jej wzbudza podziw 
iwym zdrowym I czerstwym wy­
glądem. A zolem używajmy tylko

- nawet, gdy zajęcia domowe wyma- 
gajq pracy rqk w zimnej i naprzemian 
w gorqcej wodzie. - Trzeba tylko pa« 
miętać, by conajmniej dwa razy 
dziennie wetrzeć w skórę cokolwiek

Krem NIVEA w pudełkach blaszanych 
I w tuboch cynowych od zł 0,40—2,60.
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NACZELNA IZBA LEKARSKA
W Warszawie odbyło się doroczne wal­

ne zebranie przedstawicieli okręgowych 
Izb lekarskich w obecności 32 delegatów 
poszczególnych izb. Dokonano wyborów’ 
Naczelnej Izby Lekarskiej na najbliższe 
pięciolecie. Do zarządu powołano: prof. Mi­
chałowicza (prezes), prof. Wł. Szenajcha, 
prof. W. Nowickiego ze Lwowa i dr. Wł. 
Stryjeńskiego z Krakowa (wiceprezesi), dr. 
A. Huszczę-(sekretarz) i docenta dr. St. Ka­
puścińskiego (skarbnik). Poza tem do za­
rządu obrano prezesów wszystkich ośmiu 
Izb okręgowych. Wyborów dokonano po 
przyjęciu sprawozdania i udzieleniu abso­
lutorium ustępującemu zarządowi, wyraża­
jąc podziękowanie dotychczasowemu pre­
zesowi dr. Chodźce. Dokonano też wyborów’ 
do sądu dyscyplinarnego i komisji rewizyj­
nej. Ponadto przyjęto kodeks dentologji le­
karskiej i nowy regulamin N. I. L. w myśl 
nowej ustawy o izbach lekarskich.

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW 
NA UNIWERSYTECIE WARSZAWSKIM

W ubiegłą sobotę na Uniwersytecie 
Warszaw-kim zatrzymano kilku studen­
tów, którzy kolportowali bibułę komuni­
styczną. Po dokonaniu rewizyj w ich mie­
szkaniach, przytrzymano kilka dalszych o- 
sób, podejrzanych o działalność komuni­
styczną. Ogółem aresztowano dotąd 10 o- 
sób, przeważnie Żydów.

ZAKAZ ZLOTU KAT. TOW. MŁODZIEŻY 
W KIELCACH

W dniach 29 i 30 czerwca br. miał się 
odbyć w Kielcach uchwalony na zjazdach 
delegowanych w r. 1934 Zlot K. S. M. M. i 
K. S. M. Ż. dla uczczenia XXV rocznicy rzą­
dów diecezją J. E. ks. hisk. Łosińskiego. 
Program zlotu przewidywał uroczyste na­
bożeństwo. defiladę, akademję i zwiedzanie 
wystawy „Daru Jubileuszowego“ w postaci 
robót ręcznych na misje oraz dla ubogich 
kościołów w diecezji i w Polsce i zebranych 
przez młodzież polskich książek dla kre­
sów i wychodzi wa.

W dniu 14 hm. wydział społeczno - poli­
tyczny województwa kieleckiego zawia­
domił za pośrednictwem starosty kielec­
kiego zarząd K. S. M., że władze wojewódz­
kie zakazują odbvcia wspomnianego zlotu.

(KAP)

PRZYPADEK ZDRADZIŁ
Mieszkaniec Częstochowy Jan Kazimierz 

Piotrowski otrzymał niewiadomo od ko^o 
przesyłkę pocztową. Powodowany ciekawo­
ścią otworzył paczkę i stwierdził, że we­
wnątrz znajduje się... 8 rumianych jabłek 
e— nadzianych fałszywemi 10-zlotówkami. 
Piotrowski dał znać do policji, która natra­
fiła na ślad innego Piotrowskiego, imie­
niem Jan, zamieszkałego na tej samej u- 
licy, człowieka o nieokreślonym zawodzie. 
Ten przyznał się, że brał udział w rozpo­
wszechnianiu fałszywych monet, przesyła­
nych mu w tak dowcipny sposób.

Fałszywe monety przysyłała z Łodzi 
niejaka Małgorzata Walczak. W ten sposób 
eala afera wykryła się dzięki przypadko­
wej omyłce poczty.

Na ławie oskarżanych zasiadł sam Pio­
trowski, bowiem jego wspólniczka zmarła, 
zanim doszło do rozprawy. Sąd okręgowy 
skazał go na 5 lat więzienia, a sąd apela­
cyjny wyrok ten zatwierdził.

kuracja dostęp­
na dla każde­
go—wody i ką­
piele mineralne 
KARPIŃSKIEGO
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0 polskiej polityce zagranicznej
Niepostrzeżenie przeszedł w prasie 

polskiej duży artykuł o polskiej poli­
tyce zagranicznej pióra prof. uniwer­
sytetu paryskiego Jamesa Donnadieu 
w „Revue Politique et Parlementaire“ 
pod tytułem: „Les nouvelles tendences 
de la politique extérieure polonaise“ 
(„Nowe tendencje polskiej polityki za­
granicznej“).

Prof. Donnadieu podkreśla na wstę­
pie paradoksalną sytuację: „Polska, 
w pełni zainteresowana w utrzymaniu 
traktatów, zdaje się, odsuwa się od 
mocarstw', które ich bronią, po to, by 
znaleźć się po stronie tych, które chcą 
zniszczenia tych traktatów.“ Autor py­
ta, jak wytłumaczyć to zachowanie się 
Polski. Odpowiedzi tej szuka prof. 
Donnadieu na szerokiej płaszczyźnie 
analizy polskiej polityki zagranicznej 
w stosunku do wszystkich sąsiadów 
i państw, wchodzących w zakres tej 
polityki.

W pierwszym rozdziale autor oma­
wia, z uwzględnieniem rzutu histo­
rycznego, stosunki polsko-niemieckie, 
stwierdzając odwieczny, niejako orga­
niczny, antagonizm między światem 
słowiańsko-polskim a germańskim, 
który, jak daleko sięgają dane histo­
ryczne, konsekwentnie realizował swo­
ją dewizę naczelną: „Drang nach 
Osten“.

Jej ofiarą padła Polska w trzykrot­
nych rozbiorach. Z jej ducha poczęła 
się eksterminacyjna polityka Bis­
marcka, który pisał: „trzeba bić w Po­
laków, aż stracą odwagę“. Jej także 
płodem była niemiecko-polska wojna 
gospodarcza, a wreszcie w dużej,mie­
rze również ewangelja w’spôlczesnych 
Niemiec „Mein Kampf“ Przechodząc 
do chwili obecnej, autor stwierdza 
jakby rewolucyjną przemianę w sto­
sunkach polsko-niemieckich, która 
kończy się zawarciem paktu o nieagre­
sji na lat 10, wizytami Gôbbelsa, Gó- 
ringa, umową handlową itp.

W ocenie politycznego znaczenia 
tych faktów interesuje prof. Donnadieu 
stanowisko polskiej opinji publicznej. 
Dlatego cytuje głosy prasy wszystkich 
obozów’ politycznych w Polsce. Na czo- 
łowem miejscu stawia zdecydowane 
stanowisko „Kurjera Poznańskiego“.

W dalszym ciągu autor omawia 
stosunki polsko-sowieckie, stwierdza­
jąc. że uległy one pewnemu oziębieniu 
z chwilą, gdy Polska odmówiła współ­
udziału w pakcie wschodnim.

W polityce polskiej wobec państw 
bałtyckich prof. Donnadieu rejestruje 
jej niepowodzenie, które ujawniło się 
w zawarciu przez Estonję, Litwę i Ło­
twę 12 września 1934 r. traktatu soju­
szu i współpracy bez udziału Polskł, 
będącej inicjatorką tego paktu. Przy­
czynę tego niepowodzenia autor widzi

Inny styl
Nieitylko nasze ziemie zachodnie — 

jak słusznie podkreśla „Warszawski 
Dziennik Narodowy“ — ale i cały dal­
szy zachód Europy traktuje się u nas 
w prasie „sanacyjnej“ z lekceważe­
niem. Nic dziwnego, panują tam bo­
wiem zwyczaje i pojęcia, dalekie od 
wielbionego u nas stylu życia.

8 W związku z tem ciekawe jest, co 
pisze w „Wiadomościach Literackich“ 
p. Antoni Sobański z racji uroczystości 
jubileuszu królewskiego w Londynie:

„Najwybitniejszą cechą jubileuszu była 
nieprzymuszona samorżutność— Wystarczy 
stwierdzić, że nie było nakazu (wywołałby 
zepewne rewolucję), choćby cichego z ko­
misariatu, udekorowania domów. Znam 
młodych intelektualistów, bardzo zamoż­
nych, ale bardzo półinteligencko i śmie­
sznie komunizujących, którzy nie wywiesi­
li nawet najmniejszej flagi, choć dom ich 
znajdował się bezpośrednio na trasie pro­
cesji króle weki ej.“

P. Sobański ni© dodaj«, ź© areszto­
wano owych inteligentów. Uważa więc 
za naturalne, że ich nie aresztowano. 
P. Sobański zanglizował się zaiste zu­

w odmowie podpisania przez Polskę 
paktu wschodniego.

W stosunkach Polski do Małej En- 
tenty autor konstatuje pewne rozluź­
nienie dotychczasowych węzłów współ­
pracy; dotyczy to szczególnie Czecho­
słowacji.

Omawiając obecne stosunki polsko- 
francuskie, prof. Donnadieu poprzedza 
je krótkim rysem historycznym, w 
którym wykazuje tradycyjną wspól­
ność interesów, przyjaźń i współpracę 
obu państw. Ta część studjum, niepo- 
zbawioną silnych akcentów uczucio­
wych dla Polski, zawiera równocześnie 
szereg krytycznych i cierpkich uwag 
pod adresem polityki francuskiej, któ­
ra niedostatecznie liczyła się ze zna­
czeniem, wielkością i interesami pań­
stwa polskiego. To, zdaniem p. Donna­
dieu, był pierwszy błąd polityki fran­
cuskiej względem Polski.

Drugim błędem, osłabiającym i po­
garszającym położenie Polski, a 
wzmacniającym Niemcy, była przed­
wczesna ewakuacja Nadrenii. Trzecim 
było przedstawienie w r. 1932 planu 
rozbrojeniowego, niekorzystnego dla 
Polski, a znowu pomyślnego dla Nie­
miec.

Czwartym błędem było przystąpie­
nie w r. 1933 Francji do paktu czterech 
Mussoliniego; pakt w konsekwencji 
osłabił znaczenie artykułu 19 paktu 
Ligi Narodów. Ale, na szczęście, pisze 
prof. Donnadieu, pakt rzymski nie zo­
stał ratyfikowany. Piątym błędem by­
ła inicjatywa franko-sowiecka, doty­
cząca paktu wschodniego, opracowy­
wanego wbrew woli gabinetu war­
szawskiego.

W tej sytuacji „rząd warszawski, 
widząc się wykluczonym z koncertu 
wielkich mocarstw, zbliżył się do Nie­
miec, które wykazywały siłę, podczas 
gdy my dawaliśmy dowody słabości.

Autor wskazuje na psychologiczne 
podłoże rozluźnienia stosunków pol­
sko-francuskich i, wytykając błędy po­
lityki francuskiej, stwierdza z drugiej 
strony zbytnią drażliwość Warszawy.

W konkluzjach autor oświadcza, że 
to czasowe tylko zbliżenie polsko-nie­
mieckie, jakkolwiek nazewnątrz wyka­
zuje niezależność polskiej polityki za­
granicznej, osłabiło stanowisko Polski 
wobec wszystkich niemal jej sąsiadów 
i wobec państw zachodniej Europy. 
Nie wierzy przytem autor w trwałość 
dobrych stosunków polsko-niemiec­
kich, które jedynie chwilowa konjunk- 
tura wyniosła ponad ogromnie realną 
i ciągle aktualną, wobec pretensyj nie­
mieckich do Pomorza i Śląska, bismar- 
kowską maksymę: „Prędzej niebo . zie­
mia się połączą, niż Niemcy i Polacy“.

pełnie... Burmistrz dzielnicy Bear- 
mondsey, socjalista, oświadczył, że

„nie przyłączy się do innych burmi­
strzów południowego Londynu, kiedy ci bę­
dą podejmowali króla, gdyż koszta, które- 
by to spowodowało, pozbawiłyby grupę 
najuboższych dzieci wyjazdu nad morze. 
Była to oczywiście grubą nicią szyta wy­
mówka, a nie powód rzeczywisty, bo i ko­
szty byłyby niewielkie i zaraz na wiado 
mość o decyzji burmistrza zjawili się chęt­
ni, którzy chcieli wziąć na siebie koszt let­
niska dla dzieci, byleby Bęarmondsey nie 
stanowił jedynej plamy na lojalnej mapie 
Londynu. Ale burmistrz odrzucił propozy 
cję. Jakież były skutki takiej postawy? A- 
ni jednej napaści w prasie, nawet konser­
watywnej. najwyżej ironiczne wzmianki, 
no i liczne „kawały“ w musie - hallach: a 
ogólny census opinji, że Jego Honor Mer 
Bearmćndsey wygłupił się."

Jaka szkoda — pomyśli może u nas 
jaki „państwowiec“, że w Anglji nie­
ma obozu izolacyjnego... Do Londynu 
przyjechały na jubileusz masy ludzi 
z prowincji. Al© i tu Anglja odbiegła 
od znanego stylu:

„Mówiąc o Ulgach kolejowych, należy 
zaznaczyć, że jest to rzecz w Anglji nie­
znana. Te tysiące, a może i eetki tysięcy lu

dzi, które zjechały do Londynu, zapłaciły 
pełną taryfę. Na trybunę nie mógł dostać 
się za pól ceny byłejaki chłystek, tylko dla­
tego, że należy do jakiejś partji lub prote­
gowanej organizacji. Nie było zniżek, jak 
niema pretor janó w."

Ten p. Sobański uprawia — jak 
widzimy — w „Wiad. Lit.“ wysoce nie­
bezpieczną, a nawet antypaństwową 
propagandę. Rzadki to zresztą wy­
jątek na łamach pisma, które drukuje 
Słonimskich, Tuwimów’, Mackiewi­
czów.

S.p. Konstanty Srokowski
W Truskawcu — jak pokrótce wczo­

raj donieśliśmy — zmarł w 57-ym roku 
życia Konstanty Srokowski, współ­
pracownik „II. Kurjera Codziennego“ 
od polityki zagranicznej, b. redaktor 
„Nowej Reformy“ i b. poseł do Sejmu 
galicyjskiego.

W śp. Srokowskim traci publicy­
styka polska jednego z wybitnych 
przedstawicieli. Człowiek rozległej 
wiedzy, obdarzony talentem pisarskim 
dużej miary — zajmował Srokowski 
przed wojną kierownicze stanowusko 
w publicystyce liberalnej demokracji 
w b. Galicji, j ako redaktor krakow­
skiej „Nowej Reformy“. Była to pu­
blicystyka bardzo żydofilska i bardzo 
proaustrjacka. Podczas wojny Sro­
kowski, wówczas poseł na Sejm i rad­
ny miasta Krakowa, przystąpił wraz 
z całą grupą demokratyczną do Na­
czelnego Komitetu Narodowego (En- 
kaenu) i został jego generalnym sekre­
tarzem. Odtąd wraz ze zmarłym przed 
kilku laty prezesem Enkaenu, prof. Wł. 
Leop. Jaworskim, należał do najaktyw­
niejszych wyrazicieli orjentacji „cen­
tralnej“, wiążącej losy Polski ze zwy­
cięstwem Niemiec i Austrji. Polityki 
tej bronił w „Nowej Reformie“ na­
miętnie, aż do końca r. 1918.

Klęska mocarstw centralnych odsu­
nęła Srokowskiego od polityki bieżą­
cej. Od tego czasu w „Nowej Refor­
mie“, a po jej upadku w „II. Kurjerze 
Codz.“ i „Wieku Nowym“, zajmował 
się głównie sprawami polityki między; 
narodowej, o których umiał pisać 
zajmująco, plastycznie i barwnie. 
Jednak brak znajomości zachodu i 
pewna jednostronność informacyj po­
pierał się o prasę niemiecką), sprawiły, 
że w przewidywaniach swych prze­
ważnie się mylił. Wydał nadto bardzo 
ciekawe studjum p. t. „Elita bolsze­
wicka“ oraz historję Enkaenu, a przed 
wojną rozprawkę p. t. „Upadek impe­
rializmu Austrji“, dramat „Bohatero­
wie“ i studja o Rosji.

Śp. Srokowski był zamłodu litera­
tem ruskim i w języku ruskim — jako 
narodowiec ukraiński — wydał tom 
poezji. Do polskości przeszedł juz w 
wiffku dojrzałym. Tem się może tłu­
maczy vc jego publicystyce i P<>W®® 
brak wyczucia nurtu dziejów polskich, 
jego koncepcje, nie oparte w instynk­
cie narodowym, czysto wyrozumowane, 
znajdowały się nieraz ,w sprzeczność 
z interesem narodu. Tak było, 
zwalczał w Krakowie przed wojną rucn 
o spolszczenie miasta, i tak było, gy 
bronił później orjentacji niemiecki j- 
Ale w przeciwstawieniu do wielu sp 
kulantów politycznych i cza;ri}0',z 2 
tych patrjotów, śp. Srokowski byt 
swej polityce szczerym i bezmtere 
nym. Wierzył, że jego droga wieazw 
do szczęścia Polski. ,-v„„oł

Do „sanacji“ odnosił się jako libera i demokrata starego typu niechętnie, 
jednak nie występował przeciw 
publicznie. Próbował P- Bait 
żytkować w „Kur. Polskim' , pod . 
jak przedtem gen. Sikorski, je 
próby się nie udały.

1 iititsit im. wit»! JÉ»łil Ł ,f- ‘‘
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]<owy portret JKickiewicźa
Przy przeczuleniu, bólach głowy, 

bezsenności, ospałości, przygnębieniu, 
uczuciu lęku, posiadamy w naturalnej 
wodzie gorzkiej Franciszka-Józeła nie­
zawodny środek domowy do usunięcia 
wszelkich zaburzeń przewodu pokar­
mowego w każdvm jego odcinku.

Tg 1160
Wielki Pierwszy — Powrót do Mickiewicza. — Nowe dzieło Windakiewicza — Huma­
nista, filolog, portrecista literacki — „Dziady“ a czasy dzisiejsze — Mickiewicz - poeta 
i Mickiewicz - człowiek czynu — Z czucia, wiary i prawdy — Ten. który zirobił nas

ludźmi czynu — Dwa pogrzeby — Człowiek jako całość.

Sądzę, że okres pobytu w Wielko- 
polsce nie jest dotąd należycie wy­
świetlony. Natomiast, mogę zgodzić się 
na opinję, że część III „Dziadów“ stra­
ciła dziś dużo na znaczeniu. Ale czy 
miarą znaczenia należy cenić ich war­
tość i czy nie kry ją się w nich, jak do­
wiódł niedawno Zyczyński, i wieczne 
wartości? Może za mało korzystał au­
tor też z tego, co powiedzieli o „Panu 
Tadeuszu" Tarnowski, Gostomski, Pi­
goń. Pisząc o Mickiewiczu, nie można 
nie liczyć się czasem z istotnemi nau­
kowymi wartościami.

Począwszy od r. 1834 traktuje też 
autor Mickiewicza w sposób, który do­
wodzi, że jego publicystyki, prac nau­
kowych, wystąpień w roli mistyka 
i profesora w Collège de France nie 
traktuje ze zbytniem zainteresowa­
niem. Uważam to za błąd. Twór­
czość artystyczna nie wy­
czerpuje bynajmniej Mic­
kiewicza. Był on od początku do 
końca także organizatorem życia. A 
już sąd Windakiewicza o Wykładach 
literatury słowiańskiej, które są raczej 
barwnemi i polotnemi rzutami oka na 
przeszłość słowiańską, nie da się u- 
trzymać po tem, co o tych wykładach, 
o ile chodzi choćby o literaturę czeską, 
wypowiedział niedawno Konrad Gór­
ski. Niemniej są tu i cenne uwagi. 
„Trybuna Ludów“ i okres pobytu w 
Stambule zasługiwałyby na szersze 
traktowanie. Nie można cenić Mickie­
wicza przedewszystkiem za to, co w 
pierwszej połowie życia utworzył. By­
łoby to umniejszenie Mickiewicza, któ­
rego wszystkie dzieła i czyny muszą 
nas równomiernie obchodzić.

eszcze me prze­
brzmiały echa 
krytyk, spotyka­
jących mono- 
grafję Kleinera 
o największym 
polskim poecie, 
a już zjawia się 
nowa, świadczą­
ca może o wra­

cającym znów, za dzisiejszych dni neo- 
realizmu, kulcie Wielkiego Pierwszego, 
jak wyrażał się o Mickiewiczu jego 
antagonista Słowacki. Czyżby dziś, gdy 
ndszedł poniekąd zmierzch moderniz­
mu, ceniącego nad wszystko piękno 
formy, literatura miała istotnie wró­
cić do tego, z którego, jak mówił znów 
Krasiński, wyszli wszyscy? Świadczy­
łoby to o potędze genjuszu, którego 
wielkości nie zmniejszyło odbronzowy- 
wanie, a sława ogarnia świat.

Tym razem zajął się Mickiewiczem 
nie jego dziś największy znawca Pi­
goń, ale Windakiewicz *). Postanowił 
pójść o lepsze ze swym prawie rówie­
śnikiem Kallenbachem, jako niezrów­
nany erudyt, zapalony badacz źródeł, 
nadto większy zapewne wielbiciel Mic­
kiewicza, niż Słowackiego, którego ba­
dał kiedyś głównie ze stanowiska za­
leżności tematowych.

*
Windakiewicz był 1 jest świetnym 

humanistą, filologiem, także literac­
kim potrecistą. .Tego wielki talent po­
dziwiało się od lat czterdziestu, gdy 
poczęły ukazywać się charaktery­
styki Reja, Skargi, wreszcie, za dni o- 
statnich, Kochanowskiego. Tarnowski, 
nie lubiący obok siebie wybitnych po­
lonistów, zarzucał mu zbytni realizm, 
czyli po dzisiejszemu odbronzowywa- 
nie. Niemniej Windakiewicz, jako 
przeciwnik przesadnej monumentali- 
zacii, dawał dzieła, pełne życia i wy­
razu. Nie pominął żadnego istotnego 
rysu swych ulubionych pisarzy, poj­
mował ich w prawdzie i zmienności, 
ruchu, w sposób wielostronny i opa­
nowany. Z dzieł wydobywał podobień­
stwo, wpatrzony w rozwój wewnętrz­
ny pisarza, kierujący się metodą, li­
czący się z dokumentami.

Bystry w obserwacjach i przekona­
ny, że twórca stanowi zawsze pewne 
ogniwo i działa w zależności od po­
przedników i współczesnych, umiał 
Windakiewicz umieścić i Słowackiego 
w historycznej perspektywie i zajmu­
jąco wykazać, jakiej pracy dokonał 
on w życiu, by stać się wielkim nowo­
czesnym artystą. Pociągała go indywi­
dualność, struktura, istota odrębno­
ści wielkich artystów. Rozumiał to 
już Chlebowski, rozumieli i krytycy 
nowszej generacji, chociaż zarzucali fi­
lologowi, że daje się uwieść erudyckiej 
namiętności do wyszukiwania zwła­
szcza słownych podobieństw.

Windakiewicz ujął teraz Mickiewi­
cza w całej jego postaci, zaznaczając, 
że czerpał głównie z korespondencji, że 
zamierzył ująć zagadnienie w sposób 
przystępny, unikaiąc wszelkiej pod­
miotowości i wysubtelizowania. Mamy 
więc do czynienia jakby z monografją 
Popularną, bo też autor, w przeciwień­
stwie do Kleinera, nie uwzględnia ca- 
*ej przeogromnei literatury przedmio­
tu i wybiera tylko pewne pożycie. Ca- 

ujmuje w rozdzialki, raz biogra­
ficzne, raz krytyczne, zaczynając od 
Nowogródka, a kończąc na „Trybunie 
Ludów“. *

Badacz o lej erudycji, o tym srna- 
Lu, o tem doświadczeniu rzuca szereg 
Uwag, które musimy uznać często za 
trafne i przemyślane. Windakiewicz 
zVł bowiem zawsze w pewnem odosob- 
aieniu i nie ulegał prądom czy modom 
czhsu. Ale nie mógłbym zgodzić się np. 
aa opinję, że przekład „Darczanki“, 
keroikomicznego poematu Woltera, 
przez Mickiewicza, musi się czytać 
tylko z przymusu; że instynkt twórczy 
Rozbudziło w nim życie studenckie, a 
kie miłość; że z Wielkopolski nie wy- 
oiósł zbyt podniosłych wspomnień; 
albo, że Konstancja Łubieńska myśla- 
ła zrazu z nim romansować, ale potem 
zmieniła się w serdeczną przyjaciółkę...

, *) S. Windakiewicz: „Adam Mickiewicz, 
*Vcie i dzieła“. Kraków 193».

Ze stanowiska samego estetyzmu 
na Mickiewicza patrzeć nie możemy. 
Nie stanęła na niem nawet epoka mo­

W portach Bałtyku panuje obecnie ożywiony ruch. Cale flotylle rybackie wyruszają 
daleko w morze na potów fląder, których „sezon“ właśnie się rozpoczął.

Osiągnięcia
gospodarcze faszyzmu włoskiego
Chcąc poznać wpływ idei narodowej 

na rozwój życia gospodarczego, wpływ 
przemożny i w najwyższym stopniu 
twórczy, należy zapoznać się z tem, co 
faszyzm włoski osiągnął w czasie 
swego panowania na półwyspie Ape­
nińskim.

Tezą, leżącą u podstawy faszystow­
skiej polityki, jest koncepcja narodu 
jako optymizmu, którego cele i środki 
przewyższają pod względem potęgi i 
trwania cele i środki poszczególnych 
jednostek oraz grup społecznych. Zda­
niem twórców gospodarki faszystow­
skiej, tezy wcielone przez nich w ży­
cie, są czemś całkiem nowem, nie ma- 
jącem nic wspólnego ani z liberaliz­
mem, ani z socjalizmem. Twierdzą 
oni, że w korporacyjnej gospodarce in­
terwencja państwa ani nie jest pod­

dernizmu, choć niem głównie broniła 
się przed inwazją dekadenckich haseł 
Przybyszewskiego. Nie możemy zapo­
minać, że Mickiewicz nie da się objąć 
tylko sprawami sztuki, skoro wyrósł z 
czucia, wiary i prawdy, a dla narodu 
ma głównie znaczenie mo­
ralne. On uczynił nas ludźmi czynu 
— uczynił przez swój zmysł organiza­
cyjny, związek z życiem, przez opty­
mizm, a nie pesymizm czy egotyzm. I 
dlatego myślę, że skończyło się dziś z 
wywyższaniem nad niego Słowackiego 
i że pogrzeb Mickiewicza na Wawelu 
miał większe znaczenie od tego drugie­
go pogrzebu, który stanowił tylko echo 
entuzjazmu dla genjalnego mistrza 
formy, ale tylko formy. W duszy zbio­
rowości polskiej znalazł religijne nie­
jako utwierdzenie „Pan Tadeusz“, a 
nie „Król Duch“, którego kult właśnie 
przemija, -wraz z jego lepszem zrozu 
mieniem.

Czyny filomaty, twórcy ewangelji 
emigracyjnej, profesora literatur sło 
wiańskich. organizatora legjonu, re­
daktora dziennika wskazują, że z 
wielkością poczęć artystycznych jed­
noczyła się w’ Mickiewiczu "właśnie 
wielkość ducha. W epoce poczynające­
go' się kultu wartości i pojmowania 
człowieka jako całości, w okresie roz­
woju biografiki pod piórem takich mi­
strzów, jak Gundolf i Cysarz, ideałem 
naszym musi być uełna, syntetyczna, 
filozoficzna biografia Mickiewicza. Pra­
ca Windakiewicza stanowi zbiór cie­
kawych spostrzeżeń, z których prze­
szły biograf niezaprzeczenie skorzy­
sta. Mówi z niej bowiem człowiek o 
obliczu wyraźnem, świadomy celu, 
choć zwiazanv z tem, co minęło. Każ­
dy miłośnik Mickiewicza, a jest ich 
dziś więcej, niż w epoce modernizmu, 
winien odczytać tę mądrą, choć, jak 
każde dzieło ludzkie, nie na wszystko 
odpowiadającą książkę.

Dr. TADEUSZ GRABOWSKI 
Poznań.

niesiona do godności systemu, ani też 
nie jest odrzucona. W każdym wy­
padku miarodajna jest istotna potrze­
ba interwencji. Od tej potrzeby zależna 
jest również forma interwencji: może 
się ona ograniczyć tylko ze strony pań­
stwa, przyjąć formę poparcia inicja­
tywy prywatnej lub też zastąpić ini­
cjatywę prywatną — przedsiębior­
czością państwową.

Faszyzm, uznając zasadniczo ko­
nieczność indywidualistycznej organi­
zacji produkcji, uważa ją jako funkcję, 
związaną z interesem narodowym, a 
więc jako funkcję publiczną, z której 
wypływa odpowiedzialność przedsię­
biorcy za kierownictwo produkcją 
wobec państwa. Faszyzm łączy poli­
tykę, ekonomję i moralność w syntezio 
narodowej polityki.

Jakie osiągnięcia, dał faszyzm go­
spodarce włoskiej? Z braku miejsca, 
ograniczamy się do przedstawienia 
najv. ażniejszych:

Przedewszystkiem: zwycięstwo w t. 
zw. „wojnie zbożwej“. Chodziło tu o 
zwiększenie produkcji pszenicy, której 
Włosi są największymi — po Francu­
zach — konsumentami. W okresie 
1915—1920 spożycie pszenicy we Wło­
szech wynosiło 77 milj. ctr., zaś pro­
dukcja 44 milj. ctr. Deficyt ogromny! 
Proklamując swoją „wojnę zbożową“, 
Mussolini zalecił: konieczne jest pod­
niesienie przeciętnej wydajności z 
hektara; natomiast nie jest konieczne 
zabieranie ziemi, przeznaczonej dla 
produkcji innych ziemiopłodów,. pod 
uprawę pszenicy. W ciągu dziesięcio­
lecia Italja zwiększyła produkcję z 9,5 
na 14,7 ctr. na 1 ha, osiągając temsa- 
mem wzrost produkcji z 44 do 72 mij. 
ctr., a więc prawie że osiągając samo- 
starczalność. Bitwa o pszenicę została 
wygrana!

Równie imponującemu rezultatami 
może się wykazać gospodarka faszy­
stowska w dziedzinie głównych gałę­
zi przemysłu. Wskaźnik produkcji 
przemysłowej (1913—100) wzrósł do 
125, a kapitały przemysłowych spółek 
akcyjnych z 29 do 42 miljardów lirów. 
Faszyzm może na swoje dobro zapisać 
także i tę zasługę, że pchnął Włochy 
na drogę intensywnej motoryzacji, do 
czego m. i. przyczyniła się budowa sie­
ci wspaniałych autostrad.

Niepodobna pominąć milczeniem 
olbrzymich robót publicznych, podję­
tych przez faszyzm. Wybudowano 
szkoły dla młodzieży, usunięto mala- 
rję z włoskiego południa i z wysp, 
stworzono postawy dla kwitnącego 
rozwoju rolnictwa, pokryto kraj sie­
cią nowych dróg itd. W ciągu pierw­
szego dziesięciolecia faszyzmu pań­
stwo wydało na cele robót publicz­
nych ogromną sumę 29 miljardów lir.-

Oto, co zdziałała idea narodowa, 
wcielona w życie przez faszyzm, na te­
renie stosunkowo ubogim, zamiesz­
kałym przez ludność, o której dawniej 
mawiano, że jest leniwą.

Kłamliwe relacje
Tutejszy poranny dziennik „sanacyj­

ny" w sposób wręcz kłamliwy i tenden­
cyjny przedstawia przebieg środowego 
posiedzenia poznańskiej rady miejskiej.

Społeczeństwo naszego miasta zdaje 
sobie doskonale sprawę, kto i w jakim 
celu zaaranżował zajścia środowe, Do 
sprawy tej jeszcze powrócimy.

Proces narodowca
Działacz narodowy, p. Antoni Grę­

bosz, który swego czasu przebywał 
kilka miesięcy w obozie izolacyjnym 
w Berezie Kartuzkiej, skazany został 
przez sąd grodzki w Krakowie na 20 zł 
grzywny za rozpowszechnianie odezwy 
p. t. „Dlaczego zwalczamy Żydów w 
Polsce“.

Grębosz odwołał się do wyższej in­
stancji. W poniedziałek odbyła się roz­
prawa odwoławcza, na której uchylony 
został wyrok sądu grodzkiego i uwol­
niono p. Grębosza od winy i kary.

Stronnictwo Narodowe
Zbiórki na procesje 

W PIĄTEK
Wilda o godz. 17 przy nL Chła­

powskiego.
WILDA

w piątek o godz. 17 przy ul. Chłapow­
skiego 

GŁÓWNA
w sobotę o godz. 17 przy kościele 

WINIARY
w sobotę o godz. 17 przy kościele 

DĘBIEC
w sobotę o godz. 17 przy kościele 

Sekcja Żeńska
W sobotę, dnia 22 bm. o godz. 2(J 

odbędzie się na sali Stronnictwa Naro­
dowego zebranie z referatem kol. Zdz 
Warćtejna.

S Obecność członkiń obowiązkowa!
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat.

Sobota: Paulina b. 
Niedziela: 2 po Św., 

Agrypiny p.
Kalendarz słowiański 

Sobota: Broniwoja 
Niedziela: Wandy 

Słońca: wschód 3.29 
zachód 20.19

______ Długość dnia 16 g. 50 min
Księżyca: wschód 23.11 zachód 10,35 

l-aza: 6 dzień po pełni.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytutu 

Meteorologicznego przy Uniw. Poza.: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 12 st. C 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkow 
754 mm Pochmurno. Wiatr północ­
ny. — W ub dobie temperatura naj­
wyższa plus 14 st. Cels., na jniższa 
plus 9 st. Cels. Opadów atmosferycż 
nych 8 mm.
wody w Warcie według notowań In 

spekcti Dróg Wodnrch w Poznaniu 
wczoraj —0,25 m, dziś —6,2-4 m.

Stan

— ' Z targu. Dnia 21. b m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za n a b i s 1: 1 kg. masła wieiskiezc
2.00—2.26 zl: 1 k° masła mleczarskiego 
2.26—2.4" zł: 1 kg twarogu 50—66 grosze; 
za lin śmietmv 1.30—1 40 zł: litr mleka 
pełnego 20—22 gi; T mdl. jaj 90—95 gr.

Za mięso 1 kg słoniny świeże) 
1.00—1.10 zl: słoniny wędzonej 1.20—1.40 
zł: wieprzowiny u.śu- 1.30 zt: wołowiny
1.40—1.80 zl; Cieięcinv 1.66—L46 zł; koziny 
1.00—1.2o zł: skopowmy 1.40—1.60 zł: 
smalcu 1.56—1.8" zl.

Z a r y b y: 1 kg. szczupaka .2.46—2.'0 
zł; sandacza 4,00—4,46 zł; lilia 1.60—1,86 zl: 
okonia 1.20—1.80 zl; karasia 1.20—1.60 zł: 
węgorza 2.60—2.80 zł; leszcza 1.20—1.40 zi. 
Za ryby śnięte płacono o 20—40 gr mniej. 
1 mdl. raków 1.50—1.60 zl.

Za drób: kura 1.60— 3.00 zl: kaczka 
2.00—3,50 zł; gęś 3,50—6,00 zl: para gołębi 

»0.90—1.00 zl: indyk 4.00— 7.50 zl- nara kur­
cząt 2.00—3,00 zl: perlica 2,40—2.80 zl.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 groszy; młodych ziemniaków 0,90 do 
1.00 zl: 1 pęczek- pietruszki 20 gr; 1 kg. 
cebuli 40—60 gr; pęczek rzodkiewek 5—10 
gr; ] kg. szpinaku 15—20 gr: seleru 40 gr; 
buraków 15 gr; rabarberu 15—25 gr; 
główka sałaty 5—10 gr; 1 ogórek 40—70 
gr: 1 kg. szparagów 30—70 gr; 1 pęczek 
młodej kalarepy 10 groszy; marchewki 
10—15 gr; kalafior 10—60 gr; 1 kg. pomi­
dorów 3,60—4,00 zł; 1 kg. groszku strączk. 
60—70 gr.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
1.20—2,00 zl; 1 kilogram pomarańcz 
1.59—2,20 zł: fig 1.60—1.80 zl: 1 ke. agrestu 
60—70 gr: 1 kg. truskawek 1,00—1,40 zł; 
czereśni 0,80—1.80 zl. (hu)

— * Państwowa Szkota Ogrodnictwa. 
Dyrekcja Szkoły podaje do wiadomości, 
że przyjmowanie zapisów na nowy rok 
szkolny rozpoczyna się od 15 hm. Zgło­
szenie z dołączeniem wymaganych doku­
mentów kierować należy do Dyrekcji, Po­
znań, ul. Śniadeckich 54-58. Szkoła przyj­
muje młodzież obojga pici tylko z ukoń­
czoną 6-tą klasą szkoły' średniej ogólno­
kształcącej łub równorzędnej zawodowej. 
Bliższe dane zawarte są w prospekcie, wy­
syłanym na ża.danie zainteresowanych.

— Z komornikami zawsze awantury. 
Komornik Zygmunt Ziemnicki przepro­
wadzał z ramienia Prokuratorii General­
nej kilka egzekucyj u Cecylji kantorczyk 
(św. Marcin 4). W czasie ostatniej egze­
kucji stawiła ona komornikowi opór, nie 
chcąc dopuścić do zajęcia, przyczem go 
znieważyła. Sąd grodzki skaza! ją za to 
na jeden miesiąc aresztu z warunkowym 
zawieszeniem kary na przeciąg lat 2. (k)

— * Naiwnych nigdy nie brak. Przed
sądem grodzkim w Poznaniu stanął Sta­
nisław Faleński (Matejki 6) i Aleksander 
Wislowski (Piekary 8 a) pod zarzutem 
wyłudzenia od niej. Czyżewskiego 60 zł. 
Na rozprawę obu oskarżonych sprowadzo­
no z aresztu. I

Oskarżeni spotkawszy Czyżewskiego, 
który poszukiwał źródła zaciągnięcia po­
życzki, ofiarowali mu swoją pomoc. Faleń­
ski przedstawił swego towarzysza, jako 
wyższego urzędnika wojewódzkiego z To­
runia, któ/y wystara mu się o pożyczkę 
10 000 złotych Łudząc go obietnicą poży­
czenia tak wje!kiej sumy, pobierali od 
niego pieniądze na rzekomy przejazd do 
Torunia i/związane z tem libacje.

Sąd pę/ przeprowadzeniu rozprawy ska­
za! Faleńskiego na 8 miesięcy więzienia, 
a Wisłowskiego na 6 miesięcy', przyczem 
wvkonanie kary warunkowo mu zawiesił.

(k)
— * Zamach samobójczy. W mieszka­

niu na Wielkich Barbarach 54 targnął się 
na życie, trując się lizolem Leonard W. 
Desperata przewieziono do szpitala miej­
skiego. Powodem rozpaczliwego czynu 
były nieporozumienia domowe, (kl)

Niemiecki szybowiec nad Poznaniem
holowany prises awjonetkę .s Wrocławia

W ub środę lądował pod Mosiną 
niemiecki szybowiec typu „Rhón 
Adler“, pilotowany przez Niemca Ro­
berta Mandetzkiego. Szybowiec, biorą- 
c.v udział w bezsilnikowych zawodach 
lotniczych, odbywających się obecnie w 
Jeleniogórze (Hirschbergu) na Śląsku, 
przeleciał w linji prostej przeszło 180 
km (w czasie 3 godzin) i zdobył świato­
wy rekord lotu szybowcowego na prą­
dach wznoszących (na terinice).

Szybowiec niemiecki przyholował z 
pod Mosiny do Poznania w dniu wczo-

.............................
hb

NIEMIECKIE SAMOLOTY SPORTOWE W POZNANIU
U góry niemiecki szybowiec „D-Hermannsschacht“, typ Rhön-Adler i w głę­
bi niemiecka awionetka „Raab-Katzen stein“, przed hangarem lotniska cy­
wilnego na Ławicy, W środku goście niemieccy' (1. pilot akrobatyczny 
Pfeiffer, 3. lotnik szybowcowy Mandecki i 4. mechanik Wunsch) z polską 
lotniczką szybowcową p. Wandą Modli bowską, (2). U dołu start niemieckiej

awionetki, holującej szybowiec.
rajszym przybyły z Warszawy pilot 
Chorzewski. Równocześnie wczoraj 
przybył z Wrocławia, na 120-konnej 
awjonetce sportowej typu „Raab- 
Katzenstełn ", znany niemiecki akroba- 
ta napowietrzny Joharjn Pfeiffer w to­
warzystwie mechanika Wilhelma Wun- 
;cha. Awjonetką z Wrocławia przyby- 
,a do Poznania celem holowania do 
Niemiec szybowca, opadłego pod Mosi­
ną. Wobec niesprzyjających wczoraj 
warunków atmosferycznych start od­
łożono do dzisiejszego przedpołudnia.

Dziś, na lotnisku cywiłnem na Ławi­
cy, o godz. 10 rano, wydobyto z hanga­
rów niemiecki szybowiec i niemiecką 
awjonetkę. Niebawem zjawili się nie­
mieccy piloci, wśród których szczególną 
uwagę zwracał Mandetzki, młody chło­
pa!, pochodzący z Górnego Śląska i mó-

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika chodzieska

— KOMISARYCZNY BURMISTRZ. Ko­
misarycznym burmistrzem miasta Szamo­
cina zostai mianowany p. Józefowski St,

— BÓJKA. We wsi Lipiej Górze doszło 
do krwawej bójki między rolnikami Blok- 
manem i Wollenbergiem. Rolnik Sasor- 
ski. który chciał bijących się pogodzić, zo­
stał ciężko poraniony. P. Sasorskiego 
musiano odwieźć do szpitala, (sp)

— WIANKI. Miejscowy „Sokół“ przy­
gotowuje na dzień 23 bm. wianki na je­
ziorze miejskiem w Szamocinie, (sp) 

Kronika czamkowska
— MATURA. W gimnazjum im. Janka 

z Czarnkowa egzamin dojrzałości złożyli 
pp.: Buszkiewicz Józef, Granops Kazi­
mierz, Lesiński Antoni. Mleczko Roman, 
Palinkiewiczówna Bogusława i Plucińska 
Danuta, (cnł

— BIEG OKRĘŻNY. Onegdaj urządziło 
K. S, M. M. bieg okrężny 1500 mtr. o me­
dal „dar miasta Czarnkowa“. Trasa pro­
wadziła ulicami miasta. Pierwszy przy­
był p. Maćkowiak, II — Kaczmarek, III — 
Nowicki, (cni

wiący cośniecoś po polsku. Lotnikom 
niemieckim towarzyszyła znana polska 
pilotka p. Wanda Modlibowska i kie­
rownik techniczny Aeroklubu Poznań­
skiego inż. Duszyński.

Po napełnieniu benzyną tanku awjo- 
netki i próbie silnika, samochód Aero­
klubu Poznańskiego zaciągnął szybo­
wiec niemiecki na miejsce startu. Szy­
bowiec połączono z awjonetką stalową 
linką dług. 80 m, poczem awjonetką ru­
szyła z miejsca. Dzięki sprzyjającemu 
wiatrowi start był nader krótki i nie­

bawem awjonetka wraz z holowanym 
szybowcem znalazła się nad lotniskiem. 
Po wykonaniu rundy nad hangarami, 
samoloty niemieckie skierowały się nad 
miasto. Start nastąpił o godz. ii przed 
południem.

Samoloty niemieckie udały się z Po­
znania do Hirschbergu przez Głogów, 
gdzie zamierzają lądować celem zaopa­
trzenia awjonetki w benzynę. Szybo­
wiec będzie holowany wprost do 
Hirschbergu. dokąd zamierza jak naj­
szybciej przybyć, by wziąć jeszcze u- 
dzial w odbywających się tam zawo­
dach. ,

Lotnicy niemieccy byli w Poznaniu 
podejmowani przez Aeroklub i, odlatu­
jąc z Ławicy, serdecznie dziękowali za 
gościnę.

— ODPRAWY7. W tych dniach odbyła 
się odprawa naczelników straży pożarnej 
w pow. czarnkowskim w celu przygotowa­
nia zawodów rejonowych. Termin zawo­
dów ustalono na 11 sierpnia w Wieleniu.

— STRZELANIE. Onegdaj odbyło się 
w Wieleniu strzelanie bractwa kurkowego 
o godność króla, którym został p. Józef 
Chłapowski, (cn)

— POŚWIĘCENIE SZTANDARU. W 
tych dniach odbyła się uroczystość po­
święcenia sztandaru K. S. M. M. oddział 
Pęckowo. (cn)

— POŻAR. U rolnika Lehmana w Pru- 
szewie wybuchł pożar, który strawił 
chlew, dwie krowy, dwie świnie. 20 gęsi 
oraz wóz roboczy, (cn)

■ MEC.Z. W Wieleniu odbył się mecz 
piłki nożnej pomiędzy drużyną Sport- 
Klub „Adler“ Gross-Drenseu Niemcy, a 
tut. drużyną .„Sokoła“ z wynikiem 3:1 dla 
„Sokoła“. , (cn)

i (

Kronika gnieźnieńska

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Wdo­
wa Flitowa z Żydowa, schodząc w czasie 
jazdy z wozu mleczarskiego, spadła tak 
nieszczęśliwie, że doznała zgnięcenia klat­
ki piersiowej. Flitowa wskutek wypadku 
zmarła, (gb.)
v — in ZLOT K. S. M. OKRĘGU GNIEŹ­
NIEŃSKIEGO. 29 bm. odbędzie się w Nie­
chanowie III zlot K. S. M. z następującym

programem: o godz. 9 zbiórka w parku
o godz. 9,15 uroczyste otwarcie zlotu o 
godz. 10,30 nabożeństwo, o godz. 12 defi­
lada, a o godz. 15 zawody w ogrodzie (eb 4

— KRADZIEŻ. Nieznany sprawca wla 
mai się do mieszkania Garnczarnkównv 
zabierając 100 zł gotówki oraz większa 
ilość bielizny damskiej. — P. Anderskiei 
ze składu skradziono dwie pary trzewi­
ków. — Rolnikowi Maćkowiakowi z Krzy- 
szczewic i rolnikowi Szymaniakowi z Go- 
ślinowa nieznani sprawcy skradli rowery"

— KONKURS. Cech krawiectwa dam­
skiego w Gnieźnie zorganizował dnia 16 b 
m. konkurs na najładniejszą sukienkę

— ARESZTOWANIE. Dnia 16 bm. osa­
dzono w areszcie Stefana Kucharza z 
Brdzynia za jazdę koleją bez biletu, (eh)

— KRADZIEŻ. W Działyniu powiat 
Gniezno skradziono rower męski Maksy­
milianowi Brzózce, (gb)

— NAPAD. Rolnik Antoni Dachtera z 
Powidza, jadać polną drogą na pole, zo­
stał niespodziewanie napadnięty przez 
rolnika Stanisława Szeszyckiego z Powi­
dza i pobity tępem narzędziem do utraty 
przytomności. Pierwszej pomocy lekar­
skiej udzieli! napadniętemu dr. Kopiński 
z Witkowa. Napad ma za tio porachunki 
osobiste, (w!)

— STRZELANIE. W strzelaniu zielo- 
noświątecznem Bractwa Kurkowego w 
Witkowie godność króla kurkowego o- 
siągnął Dyrektor p. Stanisław Gaworzew- 
ski. I rycerzem został p. hr. Leon Żół­
towski z Niechanowa, za którego honoro­
we trzy strzały oddal elektromistrz p. Jan 
Strużyna z Witkowa. II rycerzem został 
p. Roman Wojtysiak. Największą ilość 
pierścieni zdobyli p. Stanisław Gawo- 
rzewski 61, p. Zazimierz Deskowski 58. 
Wieczorem w lokalu brata Roeslera wy­
stawiono sutą kolację, (wl)

— SREBRNE GODY MAŁŻEŃSKIE. W 
piątek dnia 14 bm. obchodzili srebrne go­
dy małżeńskie mistrz kołodziejski p. Wa­
cław Miklaszewski wraz z małżonką swą 
Jadwigą z domu Smiecińską z Witkowa. 
NTa. intencję Jubilatów została odprawiona 
msza św. Czcigodnym Jubilatom zasyła­
my serdeczne życzenia doczekania w 
czerstwem zdrowiu złotego jubileuszu, (wl)

— ZGON. W piątek, dnia 14 bm. zmąć 
Antoni Kmiecikowski z Witkowa, członek 
Tow. Gimn. „Sokół“. Pogrzeb odbył się 
w niedzielę przy licznym udziale publicz­
ności. Na czele orszaku kroczyli sokoli 
i członkowie K. S. M. z sztandarami okry­
łem i kirem, (wł)

— SPROSTOWANIE. W „Kurjerze Po­
znańskim“ w w’ydaniu porannem z dnia 
18 bm., nr. 275, umieszczono notatkę p. t. 
„Aresztowanie sołtysa w Ruchocinie pod 
zarzutem współudziału w podpaleniu“ 
(podaną przez Bibrowdcza w Gnieźnie). Po 
zasięgnięciu informacyj przez naszeco ko­
respondenta w Witkowie w' post. Policji 
Państwa w’ Witkowie i w Ruchocinie oka­
zało się, że inkryminowana notatka jest 
nieprawdziwa. Sołtys z Ruchocina nie byl 
aresztowany ani też nie stoi pod zarzutem 
podpalenia, (wł)

Kronika gostyńska
ZLOT K. S. M. M. W ub. niedzielę od­

był się w Poniecu zlot K. S. M„ połączony 
z obchodem 35-lecia istnienia miejscowego 
K. S. M. Po uroczystościach kościelnych 
odbyła się na rynku defilada oraz uro­
czysta akademja w ogrodzie p. Ratajcza­
ka. Na akademji referat wygłosił sekre­
tarz zarządu wojewódzkiego druh Doro- 
żała. Po południu odbyły się zawody spor­
towe.
Kronika jarocińska

— ZEBRANIA. Koło Przyjaciół Mło­
dzieży w Jarocinie odbyło swe zebranie 
w' niedzielę 16 bm„ na którem referat wy­
głosił ks. prób. Gałecki z Kotlina p. t. 
„Dwa pokolenia“. — W niedzielę 16 bm. 
odbyło się zebranie Dzieciątka Jezus z re­
feratem ks. Skweresa. W niedzielę d. 1» 
bm. odbyło się zebranie Apostolstwa Mo­
dlitwy z referatem ks. Sądeckiego, (jp) .

— ZAWODY. K. S. M. M. w Jarocinie 
rozegrało w niedzielę 16 bm. zawmdy w 
siatkówkę i koszykówkę z bratnim K. o- 
M. Janąszew z wynikem 52:0 W siatkówce 
oraz 15:5 i 15:6 w koszykówce na korzyść 
Jarocina, (jp)

Kronika krotoszyńska
— Z BRACTWA KURKOWEGO. God­

ność króla kurkowego na rok liwa-oo 
Krotoszynie uzyskał p. Teofil Pocha, i 
cerzem został p. Stan. Lisiak, II 
masz Grzechowiak. Za największą u 
pierścieni do tarczy królewskiej otrzj 
I nagrodę p. Paweł Pawlak, II — p- " 
nisław Portaszkiewicz i III P- '
Szczuraszek. Najlepsze wyniki wrsti 
niu do tarczy premjowej otrzymali • u- 
Stan. Cugier, II Walenty Maćkowiak, 
Paweł Pawlak, IV p. Wojciech Nawrot 
V p. Ludwik Nowak, (kz) . ..

- ŚWIETÓ MORZA. Na ostatniem ze 
in nbwmdu T.isri Morskiej i Kolonjai

morza w aniami ¿o i , „„,akikomitetu stanął prezes p. dr. Gogole ■ 
Poszczególne sekcje objęli pp.: sel<cjA.v/n. 
demji — dr. Gogolewski, Pr2J’aęaIir _ 
prasowa — prof. Mager, S. F. O- 1 • _ 
mec. Witecki, impresowo - fantowa 
gowski i zt>iórkow'a — Bajerleinowa. 
widziane są wianki, kiermasz na n 
czówce, akademja itd. (kz) _

— ZE SPORTU. W ub. niedzielę roze 
grany został w Krotoszynie mecz "c
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Echa niemieckiej propagandy
na polskiem pograniczu

Sąd skaazl agitatorów niemieckich na karę aresztu i yrzywny
Kępno (kc). W środę odbyła się 

przed sądem grodzkim w Kępnie roz­
prawa przeciwko Ignacemu Wanckowi 
z Trębaczowa, Janowi Jarczewskiemu 
z Turza, Feliksowi Kuropce z Choję- 
cina, Wilhelmowi Nowakowi z Kozi 
Wielkiej, Gomolińskiemu z Kozi W., 
Marji Monkowej z Trębaczowa i Józe­
fowi Bystremu ze Słupi pod Bralinem.

Akt oskarżenia zarzucał im wystę­
pek z par. 170 k. k. (rozsiewanie fałszy­
wych wiadomości, mogących wywołać 
niepokój publiczny). Rozprawie prze­
wodniczył sędzia Goncarzewicz. Z ra­
mienia prokuratury oskarżał komisarz 
p. P. Niewiarowski z Kępna, bronił 
zaś oskarżonych adw. Jankowski z 
Ostrowa.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie 
i przesłuchaniu świadków skazał 
Wancka, Jarczev/skiego, Kuropkę i 
Nowaka każdego na miesiące aresztu,

wnętrzny pitki nożnej pomiędzy K. S. M. 
M. i K. S. „Astra“ z wynikiem nieroz­
strzygniętym 2:2. (kz)

— ODZNACZENIA. Za zasługi położo­
ne około rozwoju lotnktwa zostali odzna­
czeni dyplomami honorowemi L. O. P. P. 
pp. kupiec Antoni Antoszkiewicz. referen­
darz Bonowski Wincenty, burm. m Do­
brzycy Józef Kierczyński i kupiec Włady­
sław Tykociński. (kz)

— Z KOMITETU BEZROBOCIA. Ob­
szerne sprawozdanie komitetu niesienia 
pomocy bezrobotnym m. Krotoszyna za­
myka się w granicach blisko 3 tys. zł po 
obu stronach kasowych, (kz)
- PIERWSZA KOMUNJA ŚW. W nie­

dzielę św. Trójcy przystąpiło w Krotoszy­
nie około 260 dzieci do I komunji św. (kz)

— ZMIANA W ROZKŁADZIE JAZDY. 
Na linji Krotoszyn — Pleszew został uru­
chomiony nowy wagon motorowy kolejki 
powiatowej, który kursuje jak następuje: 
Odjazd z Krotoszyna o godz. 7.05, 14.00, 
i 19.30. Przyjazd do Pleszewa o godz. 8.40, 
15.30 i 20.55. Odjazd z Pleszewa o godz. 
5.20. 8.02 i 17.40. Przyjazd do Krotoszyna 
o godz. 6.50, 9.55 i 10.05. Ceny biletów zo­
stały również obniżone, (kz)

K rem i R a leszczyńską,

— POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ. 
Posiedzenie rady miejskiej w Lesznie od­
byłosię 19 bm. o godz. 18,30. Na porządku 
obrad było wprowadzenie dwóch radnych.

Kronika mogileńska
-— KRADZIEŻ Na szosie Jankowo—

Koluda został w ub. sobotę napadnięty 
przez nieznanego osobnika przejeżdżający 
chłopiec Ośmiałowski z Małej Kołudy. 
Złodziej skradł chłopcu rower i zbiegł.

— WYPADEK W cukrowni Janikowo 
przy ładowaniu cukru na berlinkę spadl 
robotnik Gabryszak, doznając złamania 
żeber. G. musiano odstawić do szpitala

— WŁAMANIE. W nocy z 14 na 15 b. 
m. włamali się złodzieje do mieszkania 
wójta Kozierowskiego w Pakości. Zło­
dzieje zostali jednak spłoszeni. Łupem ich 
Padła jedynie teczka, (wp)
- ZLOT OKRĘGU KUJAWSKIEGO K. 

S. M. W ub. niedzielę odbyło się w Pa­
kości 11 zlot okręgowy K. S. M. M. II okrę­
gu. Na intencję zlotu odprawiono mszę 
°w. Po nabożeństwie druhowie ze sztan­
darami udali się przed pomnik Najśw. 
Serca Jezusowego, gdzie ofiarowali się 
Najśw. Sercu Jezusowemu. Na rynku od­
była się defilada K S. M., następnie ze­
branie zlotowe, na którem przemówienie 
wygłosił ks. prof. Michalski, delegat cen­
trali z Poznania. Następnie wręczono 
różnym oddziałom dyulomy, oraz krzy­
żem zasługi został udekorowany p. Rogat­
ka z Inowrocławia. Po południu odbyły 
się zawody sportowe, (pw)

- PRZETARG Dnia 21 bm. o godz 
y;30 odbędzie się przetarg przymusowy 
nieruchomości w Mur. Goślinie mistrza 
rzeźnickiego Wiktora Gandeckiego. Cena 
wywoławcza 6.750 zł. (rm.)
. WALNE ZEBRANIE. Ostatnio od­
dym się zebranie Koła Miłośników Sza- 
ybów. Po sprawozdaniach przystąpiono 
Qo wyboru nowego zarządu, w skład któ­
rego wchodzą pp. prof. Grochowski — pre­
zes, Baszczyńki — wiceprezes. Erdman — 
sekretarz. Likowski — skarbnik, (rm.)

— PRYMICJE. W ub. niedzielę pierw- 
szn mszę św. odprawił ks. Maksymilian 
nade z Rogoźna, (rm.)
„ — ZE SADU. Sąd grodzki w Rogoźnie 
zasądził Urbana Franciszka z Rogoźna 

kradzież wętzla na 3 miesiące więzienia 
z zaliczeniem aresztu śledczego, za kra- 
ozifcż pierzyny na rok więzienia i 5 lot u- 
miesz.czenia w Koronowie. za kradzież ko- 

® na 6 miesięcy więzienia, za kradzież 
wędlin na 7 m;esięcy więzienia, za kra- 
uzteż mąki na 7 miesięcy wiezienia. We
^.szystkich sprawach zgłosił Urban apeia- 

lę. _ Narzeczoną Urbana Zofję Pietrzyń-
“KĄ zasądzi! sąd za paserstwo na 6 młe- 

>ęcy więzienia, 10 zł grzywny lub tydzień 
"esztu z zawieszeniem na 2 lata. Za Da­
wstwo w drugim wypadku na 7 miesię

200 zł grzywny i ponoszenie kosztów 
sądowych, w stosunku zaś do Gomo- 
lińskiego, Monkowej i Bystrego wydał 
wyrok uniewinniający, gdyż nie zna­
lazł dowodów na czynione im zarzuty. 
Wszystkim skazanym zaliczono areszt 
śledczy, gdyż wszyscy oskarżeni, prócz 
Monkowej, przebywali aż do rozprawy 
w areszcie śledczym.

Rozprawa powyższa jest epilogiem 
agitacji niemieckiej na pograniczu 
polskiem, na co kilkakrotnie szczegó­
łowo zwracaliśmy uwagę, dając wyraz 
naszemu stanowisku w tej sprawie na 
łamach naszego pisma. Już w artyku­
łach wstępnych zwracaliśmy uwagę 
na niesłychaną wprost agitację człon­
ków „Deutsche Vereinigung“, którzy 
w Polsce germanlzowali Polaków. 
Wyrok powyższy winien stać się dla 
agitatorów niemieckich przestrogą na 
przyszłość.

cy więzienia, 20 zł grzywny lub 2 dnł a- 
resztu z zaw. na 2 lata. Za kradzież na 
3 miesiące więzienia z zaw. na 2 lata. 
Pietrzyńska we wszystkich wypadkach 
zapowiedziała apelację. Poza tern zasą­
dzeni zostali: Wrzesiński Stanisław i Po- 
pielas Feliks z Lipy na 8 i 7 miesięcy wię­
zienia, Nawrot Magdalena i Marszałkow­
ski Ludwik z Lipy pierwszy na 6 miesięcy, 
zaś Marszałkowski i Belka po 3 tygodnie 
aresztu z zawieszeniem na 2 lata. Kubac­
ka Marjanna, Nawrot Magdalena i Kamie- 
niak Marta po 8 tygodni aresztu i 5 zło­
tych grzywny lub jednym dniu aresztu. 
Lidman Abraham, Żyd z Kleczewa po w. 
Konin na 4 tygodnie aresztu z zalicze­
niem aresztu śledczego. Witychowa Zofja 
z Rogoźna za kradzież mięsa na 9 miesię­
cy więzienia, (rm)

Kronika ostrowska
— WŁAMANIE. Onegdaj włamali s’ę 

do mieszkania Fabiszewskiego w Skalmie­
rzycach nieznani złodzieje, zabierając 
większą ilość szarderoby. (rp)

— Z ŻYCIA „SOKOŁA“. „Sokół" w 
Ołoboku pow. ostrowskiego obchodzi! 
onegdaj 15-lecie istnienia gniazda. W 
związku z tem odprawiona została msza 
św. przez miejscowego proboszcza ks 
Sworowskiego. poczem odbyła się akade­
mia z referatem o ideologii sokolej, który, 
wygłosił druh Tadeusz Kaczmarek ze Sła- 
wina. Po akademji udano się na cmen-

Jak poznański sąd apelacyjny
rozwiązał zagadkowa zbrodnie

Morderca Staniach skazany na 15 lat więzienia
ich zbrodlni wie-W dniu dzisiejszym sąd apelacyjny 

w Poznaniu ogłosił wyrok w sprawie 
włodarza majętności Woleń (pow. kali­
ski) Franciszka Staniuchy, oskarżone­
go o- to, że w lecie 1929 r. usiłował otruć 
swoją żonę, wlewając jej przemocą do 
ust esencję octową, oraz o to, że w nocy 
na 17 maja ub. r. dokonał powtórnego 
na nią zamachu i zabił ją w czasie snu 
siekierą.

Sąd okręgowy w Kaliszu, rozpatru­
jąc tę sprawę w dniu 2 kwietnia b. r., 
skazał Staniucha za usiłowane otrucie 
żony na 4 lata więzienia, zpod zarzutu 
zaś morderstwa uniewinnił go dla bra­
ku dowodów.

Jak już donosiliśmy we wczorajszym 
numerze rannym, sprawa śmierci Sta- 
niuchowej okryta była wielką tajemni­
cą. Została ona zabita w nocy wśród 
niewyjaśnionych okoliczności. Zbrod­
niarz ostrem narzędziem rozplatał jej 
głowę, ranę zaś dla upozorowania po­
strzału zasmarował sadzą. Przesłucha­
ny Staniuch, przeciwko któremu skie­
rowano dochodzenia, wykazał swoje 
alibi. Krótko przed północą opuścił 
mieszkanie, zabierając ze sobą domo­
wego psa i udał się do sąsiadów po wor­
ki na kartofle. W czasie rozmowy z fol­
warcznym stróżem usłyszał strzał Gdy 
wrócił do domu zastał już żonę nieży­
wą. Na widok ten omdilał, przybyły 
jednak na miejsce wypadku lekarz miał 
ootbhtzenie, że Staniuch omdlenie sy­
mulował. Wyjaśnienia oskarżonego 
pokrywały się z zeznaniami świadków. 
Wvkrvcie morderców utrudniał fakt, że 
Staniuch zeznał, że jacyś nieznani osob­
nicy namawiali go do pozbawienia ży­
cia żony, a edy Im odmówił, odgrażali 
mu się zemstą.

Staniuch swego czasu był podejrza­
ny o udział w zabiciu Moraszki, rządcy 
w Garbowie, który został zabity w iden­
tyczny sposób, iak Staniuchowa. Wy­
suwała się wątpliwość, że mordercy 
rządcy Moraszki chcieli się pozbyć Sta-

Zwracamy pieniądzejeśli nie dogodzi!
Ten,Krem do golenia Palmolive,— 
to świeżutki, .nieznany dotychczas 
cocktail. A recepta? Olejki oliwkowe 
pomieszane w tym najnowszego ro­
dzaju mixerze do eocktailów. „Zielo­
nym Kremie". A jaka wspaniała 
piana! Poprostu szampan dla Pań­
skiego zarostu! Choćby był najbar­
dziej szczecinowaty i oporny, naj­
twardszy nawet włos znika w oka­
mgnieniu A po przejściu ostrza 
skóra policzka staje się miękka 
i gładka... Biczem bilard., O „Zie-

krem do golenia 
PALMOLIVE

tarz, gdzie złożono wieńce na grobach 
zmarłych druhów, (rp)

— KURSY PŁYWANIA. Jak się do 
wiadujemy, oddział pływacki K. S. „Ostro- 
via“ organizuje na pływalni „Zacisze“ 
bezpłatne kursy nlywania. (rp)

— UMORZENIE POSTĘPOWANIA U- 
PADŁOŚCIOWEGO. Sąd okręgowy w 
Ostrowie umorzył postępowanie upadło­
ściowe kupca Maksymiljana Wańka z 
Ostrowa, (os)

— RUCH NIEMIECKI. W Ostrowie 
rozwija ożywioną działalność ijJutig- 
deutsche Partei“. Wszyscy młodzi Niem­
cy z miasta i okolicy schodzą się co ty­
dzień na zebrania do lokalu prezesa Otto

stanął

Obrońca 
kasację do

niuchowej, która 
dział-.

Sad. apelacyjny w Poznaniu 
na innem stanowisku.

Zatwierdził wyrok w stosunku do 
Staniucha, skazujący go na 4 łata wię­
zienia za usiłowane otrucie swej żony 
esencją octową, uchylił go natomiast w 
punkcie, w którym Staniuch zpod za­
rzutu zbrodni zabójstwa został unie­
winniony.

Sąd apelacyjny orzekł, że Staniuch 
winny jest śmierci swej żony, gdyż 
przed 17 maja ub. r. najął niewyśle- 
dzonych sprawców do zamordowania 
swej żony i udzielił im czynnej po­
mocy. W nocy umyślnie opuścił mie­
szkanie, zabierając ze sobą domowego 
psa i przykręcił światło. Strzał, który 
świadkowie słyszeli, był sygnałem zbi­
rów, że zbrodni już dokonali.

Za czyn ten sąd apelacyjny skazał 
Staniucha na 13 lat więzienia, wymie­
rzając mu karę łączną 15 łat wię­
zienia.

oskarżonego zapowiedział 
Sądu Najwyższego, (k)

Dwa tragiczne wypadki
8-letni chłopiec utonął w stawie - 

w Noteci
Mobotnik znalazł śmierć

Inowrocław, (c) — W Wito­
wach, pow. inowrocławski, miał miej­
sce straszny wypadek. 8-letni Adam 
Kawalerski, umysłowo-chory, wpadł w 
wczesnych godzinach rannych do wody 
i utonął.

Jak stwierdzono, matka chłopca za­
trudniona była przy pieczeniu chleba. 
W tym czasie, była to godzina 5 rano, 
chłopiec wstał i, ubrawszy się pośpiesz­
nie, ruszył do pobliskiego stawu. Tutaj 
rozegrała się już cicha tragedja. której 
nikt nie był świadkiem. Zwłoki nie­

lony Krem" napewno się Wam spo-' 
doba, gdyż przez cały dzień pozo­
stawia miłe uczucie świeżości.

Próba bez ryzyka ... 
gdyż zwracamy pieniądze!

Prosimy kupić jedną tubą zaraz. Jeśli | 
po ożyciu połowy zawartości tuby nie 1 
będzie Pan zadowolony — prosimy 1 
opróżnioną do połowy tubę odesłać do j 
Colgate-Palmolive Sp. z o. o., Rymar- . 
ska 6, w Warszawie, a otrzyma Pao I 
natychmiast zwrot pieniędzy.

Sáfe? îxVIO »uJjO.
2.50

ednia tubo

zll.25.

Haeding przy ul. Koszarowej, skąd rozle­
gają się pieśni niemieckie i „heil". (os)

Kronika wątgrowiecka
— WYCIECZKA ROLNIKÓW. Wielko­

polskie Towarzystwo Kółek Rolniczych w 
powiecie wągrowieckim urządza w nie­
dzielę, 23 czerwca wycieczkę do Kórnika, 
Środy i Pętkowa, Wycieczka wyruszy z 
Wągrowca rano autobusem, powrót na­
stąpi po zwiedzeniu powyższych miejsco­
wości wieczorem. Koszta podróży wyno­
szą 7 zł od osoby; zgłoszenia przyjmuje 
sekretarjąt powiatowy ul. Gnieźnieńska 7. 

Kronika «irzesińska
— Z STRONNICTWA NARODOWEGO. 

W niedzielę 26 maja odbyło się zebranie 
koła Stron. Narodowego w Chociczce, na 
którem delegat powiatowy kol. Kowalski 
z Krępkowa wygłosił referat p. t. „Dzisiej­
sze stosunki z przyszłą gospodarką naro­
dową“, Nad referatem wywiązała się ob­
szerna dyskusja. Po referacie sprawy or­
ganizacyjne. (rw)

- ZWOLNIONY Z WIĘZIENIA. Dnia 
17 bm. zwolniony został z więzienia we 
Wrześni po odbyciu 6-ntiesięeznego are­
sztu kol. Antoni Pietryga z Borzykowa. 
Koleżanki i koledzy z placówki S. N. 
Września powitali kol. Pietrygę oraz wrę­
czyli bukiet kwiatów i zaprosili go ną u- 
rządzoną przez koleżanki wspólną kawę.

______ ___________ (rw)

Zbrodniarz ułaskawiony
Ostrów (os). Przed rokiem ostrow­

ski sąd okręgowy skazał 26-letniego 
Stanisławą Szczuraszka z Kobierna na 
karę śmierci za rozmyślne zabójstwo.

Sąd apelacyjny wyrok ten zatwier­
dził. Szczuraszek zwrócił się o łaskę 
do Pana Prezydenta R. P. Obecnie na­
deszła tu wiadomość, że Szuczuraszko- 
wi kara śmierci w drodze łaski zamie­
nioną została na dożywotnie więzienie.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: C. J. za

odebrane laski z prośbą o dalsze. 20 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 85,10 zł.

szczęśliwego wydobyto.
Podobny wypadek miał miejsce w

Mątwach pod Inowrocławiem.
Dwaj przyjaciele, robotnicy Kazi­

mierz Kędzierski i Józef Bednarek, wy­
brali się z Inowrocławia do Mątew, aby 
zażyć kąpieli w Noteci. Pierwszy z nich, 
nie umiejąc dobrze pływać, dostał się 
na głębię i niebawem utonął. Mimo na­
tychmiastowej pomocy ze strony ćwi­
czących w pobliżu żołnierzy, wszelka 
pomoc okazała się spóźnioną Wydoby­
to już tylko trupa.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Kiedy wygasaja mandaty 

członków zarządu spółek z ogr. odp.?
Kwest ja, kiedy wygasają mandaty 

członków zarządu spółek z ogr. odp., 
jest w dalszym ciągu przedmiotem 
licznych dyskusyj i rozbieżnych zdań. 
Powyższe zdaje się wynikać również 
ż notatki, umieszczonej w „Kurjerze 
Poznańskim" (Dział Gospodarczy) z 
dnia 5 bm. pod tyt.: „Zarząd spółek 
z ogr. odp.". W notatce tej Izba Prze­
mysłowo-Handlowa w Poznaniu po za­
cytowaniu art, 196 Kod. Handl. zazna­
cza m. i., że przepis powyższy wpro­
wadzono przy okazji ostatniej noweli­
zacji ustawy na wzór analogicznego 
przepisu, dot. spółek akcyjnych i że 
znaczna część spółek z ogr. odp. za­
pewnie naskutek nieznajomości powyż­
szego nowego przepisu zaniedbuje wy­
boru nowego zarządu względnie prze­
dłużenia tegoż kadencji. Wobec po­
wyższego stanu rzeczy Izba zwraca za­
interesowanym uwagę na konieczność 
powzięcia stosownej uchwały i przed­
łożenia jej sądowi rejestrowemu.

Tymczasem art. 196 K. H. sprawę 
załatwił zupełnie jasno, a pewne roz­
bieżności powstają jedynie wskutek 
błędnej interpretacji art. 196 K. H., w 
szczególności wyrazów „za ostatni rok 
ich urzędowania".

Wymieniony przepis art. 196 K. H. 
stanowi, że mandaty członków zarzą­
du wygasają z dniem odbycia zgroma­
dzenia spólników, zatwierdzającego 
sprawozdanie, bilans i rachunek zy­
sków i strat za ostatni rok ich urzędo­
wania.

Jeżeli Izba w komunikacie swym 
zaznacza, że przepis powyższy wpro­
wadzono na wzór analogicznego prze­
pisu, dot. spółek akcyjnych, to należy 
zauważyć, że odnośnie do spółek ak­
cyjnych istotnie przepis taki zawiera 
par. 3 art. 367 K. H. Przepis ten jednak­
że nie ma zastosowania do zarządu 
spółek z ogr. odp., Powołanie zarządu 
spółek z ogr. odp. następuje po myśli 
art. 195 K. H. Ponieważ ustawa nie 
zawiera żadnego przepisu w tym kie­
runku, że zarząd należy powołać na 
pewien ściśle ograniczony czas, prze­
to członkowde zarządu mogą być powo­
łani na dowolny okres czasu. W tym 
wypadku mandaty członków zarządu 
nie wygasają z dniem odbycia zgro­
madzenia spólników’, zatwierdzającego 
sprawozdanie, bilans i rachunek zy­
sków’ i strat, chyba, że odnośny rok 
wedle umowy jest ostatnim ro­
kiem ich urzędowania. Np.: w umowie 
spółki postanowiono, że rokiem obro­
towym spółki jest rok kalendarzowy 
(1934) i że zarząd powołuje się na tenże 
rok obrotowy. Zatem z dniem 31 grud­
nia (1934) upłynął rok obrotowy spół­
ki, równocześnie jednakże jeszcze nie 
■wygasły mandaty członków zarządu. 
W myśl art. 223 K. II. odbyć się winno 
zwyczajne zgromadzenie w ciągu 4-ch 
miesięcy po upływie roku obrotowego, 
a przedmiotem jego m. i. jest udziele­
nie władzom spółki pokwitowania.

Ponieważ w powyższym wypadku 
rok obrotowy był dla zarządu ostat­
nim rokiem ich urzędowania, a to z 
uwagi na to, że zarząd nie był powo-

Krółkie informacje gospodarcze
— ZSRR, zawarły umowę z zakładami 

przemyelowemi w Witkowicach (Czecho­
słowacja) na dostawę materiałów kolejo­
wych za sumę 27 milj. Kc.

— Rząd Jugosławji wypuszcza z dn. 
,1 lipca b. r. 5% pożyczkę inwestycyjną na 
ogólną sumę 1 miljarda dinarów', prze­
znaczoną całkowicie na roboty publiczne.

— Rząd lite,wski zamierza wprowadzić 
kontrolę działalności młynów, Którą 
sprawować będzie organ, wyznaczony 
przez rządowego inspekora cen. Ceny na 
zboże będą również uregulowane i będą o- 
bewiązywae od nowych zbiorów.

— W dn. od 20 do 25 września ma się 
odbyć w Brukseli międzynarodowy kon­
gres hutniczy, w którym ma również ucze­
stniczyć oficjalna delegacja polska.

— Ijfendel zagraniczny Szwajcarji w 
maju b. r. przedstawiał się w miljonach 
franków szwajcarskich następująco: ogól­
ny obrót 176-3 (187,9 w maju uh. r.); przy­
wóz 109,8 (119,2); wywóz 66,5 (68,7); saldo 
ujemne 43,3 (50,5).

— Zbiory zbóż we Włoszech będą w r. b. 
wyższe, niż w r. ub. i całkowicie pokryją 
zapotrzebowanie wewnętrzne.

— Holenderska centrala rolnicza udzie­
liła ponownie zezwolenia na dostawy żyta 
polskiego do Holandji, przez pewien czas 
wstrzymane.

łany na nieokreślony okres czasu, lecz 
•ściśle tylko na jeden rok, przeto w 
tymże wypadku ma zastosowanie art. 
196 K. H., czyli, że mandaty członków 
zarządu wygasły z dniem odbycia 
zgromadzenia spólników, zatwierdza­
jącego sprawozdanie, bilans i rachunek

Niepomyślna sytuacja gospodarcza Włoch
WYCOFANIE SREBRA Z OBIEGU
WE WŁOSZECH A TRUDNOŚCI 

FINANSOWE
W związku z dekretem, zapowiadają­

cym wycofanie we Włoszech srebra z obie­
gu, prasa włoska informuje, że wycofane 
zostaną tylko monety 10- i 20-lirowe, na­
tomiast pozostaną w obiegu monety 5-li- 
rowe. Zdaniem prasy wycofanie monet 10- 
i 20-lirowych wywołane zostało nadmia­
rem monet srebrnych w bankach, przez co 
obieg pieniężny napotykał na techniczne 
trudności.

Argument, ten, wysuwany przez prasę 
włoską, zdaje się, być mało przekonywu­
jący wobec kar, które dekret przewiduje 
w stosunku do osób, które będą przecho­
wywały u siebie monety srebrne. Dlatego 
też przeważa opinja, że celem dekretu, wy­
cofującego srebro z obiegu, jest wypuszcze­
nie dodatkowej emisji biletów państwo­
wych, które pokryte będą zapasem srebra, 
wycofanego z obiegu Nie ulega wątpliwo­
ści, że globalna suma, na którą wypuszczo­
ne zostaną nowe bilety państwowe, będzie 
znacznie wyższa od wartości srebra, wy­
cofanego z obiegu. Nie wykluczone jest 
poza tem, że nastąpi jeszcze emisja bilonu 
z innych metali, która również przysporzy 
skarbowi włoskiemu nowych środków.

Zaznaczyć należy, że monety 20-lirowe 
opiewają na łączną sumę 190,8 milj. lirów, 
monety 10-lirowe na 636,7 milj, lirów, mo-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Podatek dochodowy od osób fizycz­
nych, prowadzących książki handlowe.
Okólnikiem z dn. 23. 4. 1935 r. L. D. V. 
14513/2/35 ministerstwo skarbu podało do 
wiadomości podległym władzom skarbo­
wym wyciąg z wyroku N. T. Adm. z dnia 
29. 1. 1935 r. 1. rej. 10924/31, wyjaśniające­
go, iż odmówienie księgom charakteru 
prawidłowych ksiąg handlowych z powo­
du formalnych braków jeszcze nie uzasad­
nia całkowitego ich pomięcia przy usta­
laniu dochodu, (k)

(p) Umorzenie zaległości podatkowych 
drobnym dzierżawcom rolnym. Minister­
stwo skarbu okólnikiem z dn. 24. 4. 1935 r. 
L. D. V. 15429/3/35 umorzyło zaległości 
państwowego podatku gruntowego i od­
dzielnego dodatku progresywnego, figu­
rującego w księgach bierczych w’ dniu 31 
marca 1935 r„ a odroczone na podstawie 
okólnika ministerstwa skarbu z dn. 10. 
11. 1924 r. L. D. P. O. 178O/IV/24. (k)

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka­

zał się „Dziennik Ustaw R. P.“ Nr. 43 z dn. 
19 czerwca r .b., w którym opublikowane 
zostały m. in. następujące rozporządzenia 
o charakterze gospodarczym: rozp. min. 
przemysłu i handlu z dnia 1 czerwca r .b. 
o zmianie rozp. z dnia 12 kwietnia 1933 r. 
o wprowadzeniu obowiązku legalizacji 
taksometrów nowych, naprawianych i spro­
wadzanych z zagranicy (poz. 288); rozp. 
ministra rolnictwa z dnia 4 czerwca r. b. 
o zmianie rozp. z dnia 2 czerwca 1934 r. 
o rozszerzeniu czasu ochronnego dla nie­
których zwierząt łownych (poz. 289); rozp. 
ministra rolnictwa z dnia 6 czerwca r. b., 
wydane w porozumieniu z ministrem skar 
bu, o opłatach za scalenie gruntów i zno­
szenie służebności oraz za odrysy dowodów 
pomiarowych (poz. 290); rozp. ministra 
sprawiedliwości z dnia 8 czerwca r. b. 
o opłatach w postępowaniu przed sądem 
rejestrowym (poz. 291).

(k) Rozpoczęcie rokowań handlowych 
polsko - austriackich. W ętniu 18 bm. w mi­
nisterstwie przemysłu i handlu w Warsza­
wie rozpoczęły’ się rokowania handlowe 
polsko - austriackie. Delegacji austriackiej 
do rokowań handlowych przewodniczy po­
seł austriacki w Warszawie p. min. Hof- 
finger, zaś delegacji polskiej w M. P. i H. 
p. W. Wańkowicz. Rokowania te mają na 
celu urealnienie pewnych pozycyj, przewi­
dzianych w traktacie polsko - austrjackim 
z r. 1933 oraz zbadanie możliwości dalsze­
go rozwoju stosunków handlowych mię­
dzy obu krajami.

(k) Przeciętne miesięczne spożycie mię­
sa w Polsce wynosi kg. na głowę lud­
ności. Według zestawień Gł. Urzędu Sta­
tystycznego przeciętne spożycie mięsa na

zysków i strat. Ponieważ spółka nic 
może istnieć beż zarządu, przeto w 
tymże wypadku przedmiotem zgroma­
dzenia (par. 4, art. 223 K. H.) winno 
być także powołanie nowzego zarządu.

Jeżeli zaś zarząd powołany jest na 
czas nieokreślony, natenczas art. 196 
K. H. nie ma zastosowania, czyli, że 
mandaty członków zarządu nie wyga­
sły, wobec czego wybór, czyli powoła­
nie zarządu nie będzie z mocy prawa 
przedmiotem zgromadzenia spólni­
ków.

TADEUSZ DOROŻAŁA

nety zaś 5-lirowe, które mają pozostać w 
obiegu — na łączną sumę 807,6 milj. lirów. 
Nowe posunięcie świadczy niewątpliwie 
o poważnych trudnościach skarbu wło­
skiego.

OLBRZYMI DEFICYT BILANSU 
HANDLOWEGO WŁOCH

Handel zagraniczny Wioch w okresie 
pierwszych 5-ciu miesięcy 1935 r. wykazu­
je — mimo wprowadzenia na wiosnę r. b. 
poważnych ograniczeń przywozowych — 
dalsze pogorszenie w porównaniu z analo­
gicznym okresem r. ub. Spadł bowiem za­
równo przywóz, jak i wywóz, natomiast 
ujemne saldo wykazuje pewien, wpraw­
dzie nieznaczny, wzrost. We wspomnia­
nym okresie ’ r. b. przywóz wyniósł 
3.121,1 milj. lirów, wywóz 1.964,4 milj. li­
rów, ujemne saldo zaś 1.156,7 milj. lirów. 
W porównaniu z analogicznym okresem 
roku ub. przywóz spadł o 146 milj. lirów, 
wywóz — o 154 milj. lirów, natomiast 
ujemne saldo wzrosło o 8 milj. lirów.

DALSZE OBCIĄŻENIE PRZYWOZU 
DO WŁOCH

Włoska „Gazzeta Ufficiale" ogłasza de­
kret, wprowadzający opłatę 3% ad valo­
rem na towary, których przywóz uzależ­
niony jest od specjalnych pozwoleń lub li- 
cencyj. Równoznaczne to jest z podwyżką 
ceł na szereg kategoryj artykułów impor­
towanych.

głowę ludności w Polsce wyniosło w 1934 
r, w kg. (pierwsza liczba w nawiasie — 
dane z r. 1933, druga — przeciętna roczna 
1928—1932): ogółem 18,61 (18,31—18,75), w 
tem mięso wolowe 4,82 (6,02—5,92), cielęce
I, 58 (1,60—1,52), wieprzowe 11,95 (10,46 do
II. 00), baranie 0,25 (0,21—0,27), końskie 
0,01 (0,02—0,04). Ogólne spożycie mięsa na 
głowę ludności w stosunku do r. ub. wzro­
sło o 1,6%. W spożyciu poszczególnych 
rodzajów mięsa zaszły dość znaczne prze­
sunięcia. Spożycie wołowiny (na głowę 
ludności) zmniejszyło się o 19,9% w po­
równaniu z r. ub. Również ujawnił się

Szczęście i spryt, 
czy sumienne przygotowanie!

Często spotykamy się w Polsce z opinią, 
żc handel jest tym wyjątkowym zawodem, 
w którym o powodzeniu decyduje nie przy­
gotowanie, nie zasób wiadomości fachowych 
i umiejętność ich stosowania, lecz szczęście 
i spryt wrodzony. I są ludzie lekkomyślni, 
którym się zdaje, że nie mając określonych 
kwalifikacyj, w braku innego zajęcia mogą 
najskuteczniej zabezpieczyć sobie byt pracą 
w handlu. Nic dziwnego, że na gruncie ta­
kich błędnych poglądów — z szeregu możli­
wości zarobkowania — nierzadko wybierają 
tę rzekomo najłatwiejszą, w przekonaniu, że 
jej zdobycie nie wymaga trudu i przygoto­
wań w kilku latach nauki, czy studjów; że 
w tym zawodzie uda się ominąć te przykre 
przeszkody, których pokonanie jest nieod­
partą koniecznością dla zdobycia możliwo­
ści pracy we wszystkich iniiych zawodach.

Życie wykazuje jednak ¡mocno i wyraź­
nie, jak dalece błędne było przekonanie o tej 
wyjątkowej w porównaniu z innemi zawo­
dami rzekomej łatwości pracy w handlu. 
Życie sparzyło dotkliwie tych wszystkich, 
którzy — \licząc na szczęście i spryt, a. nie 
mając tfdpowiedniego przygotowania — mo­
rą się do handlu. Przekonują się oni do­
tkliwie na własnej skórze, że to nie wystar­
cza. Warunki handlu nie są łatwe ani pro­
ste. Trzeba wiedzieć dobrze, jak sprzeda­
wać, jak się reklamować, żeby znaleźć na­
bywców, zdobywać nowe możliwości zby­
tu; -— trzeba dokładnie znać rynek i wyma­
gania klientów, trzeba umieć kalkulować 
tak, żeby nie stracić, a jednocześnie ztcycię- 
żyć konkurentów w sposób lojalny. Trzeba 
umieć towaroznawstwo, trzeba wiedzieć, jak

nieznaczny spadek spożycia cielęciny 
Spożycie wieprzowiny wzrosło w 1934 r" 
o 14,2%, przekraczając nawet przeciętną 
5-letnią. W spożyciu baraniny nastąpiło 
nieznaczne zwiększenie, a spożycie mięsa 
końskiego zmniejszyło się.

(k) Nabycie obiektów przemysłowych.
Izba Przemysłowo-Handlowa w Pozna­
niu podaje do wiadomości że w związku 
z prowadzoną akcją w kierunku urucho­
mienia zakładów nieczynnych, posiada 
dane odnośnie nabycia objektów przemy­
słowych we Wronkach (fabryka mydła i 
świec), w Wolsztynie (fabryka cygar) oraz 
w Dusznikach po w. Szamotuły (mleczar­
nia). Bliższych informacyj udzieli biuro 
Izby, pokój 12.

(k) Zarobki realne urzędników pań. 
stwowych są obecni a, mimo zniżki nomi­
nalnych płac o 5 do 10% wyższe, niż w 
roku 1928, podczas gdy zarobki realne pry­
watnych pracowników umysłowych są o 
19% niższe, co jest pomiędzy innemi tak­
że wskaźnikiem nadmiernego przesuwa­
nia się rozdziału dochodu społecznego 
przedsiębiorczości prywatnej na pań­
stwo. (I)

Z ZAGRAHiCY
(z) Poważny spadek obrotów zagianicz. 

nych Francji w 1935 r. Bilans handlowy 
Francji w okresie pierwszych 5 miesięcy 
roku bież, przedstawiał się następująco 
(w milj. fr.): import 8.928,0, eksport 6.720.8, 
ujemne saldo 2.207,2. W porównaniu z ana­
logicznym okresem roku ub. import spadł 
o 1.719 milj. fr., eksport o 645 milj. fr., 
ujemne saldo zaś o 1.074 milj. fr. Fakt po­
ważnego spadku ujemnego salda w okre­
sie styczeń—maj r. b. w porównaniu z ana­
logicznym okresem roku ub nie może być 
uważany za zjawisko dodatnie, zważyw­
szy, że nastąpił on kosztem olbrzymiej re­
dukcji obrotów handlu zagranicznego. 
Spadek tych obrotów we Francji w okre­
sie, kiedy szereg innych państw wykazuje 
już mniej więcej stabilizację rozmiarów 
obrotów, a niektóre kraje — nawet wzrost 
— świadczy o wyraźnem pogarszaniu się 
sytuacji gospodarczej Francji.

(z) Handel zagraniczny W. Brytanji w 
maja. Handel zagraniczny W. Brytanji w 
maju rb. przedstawiał się następująco (w 
tys. funt. — w nawiasie różnica w porów­
naniu z majem r. ub.): import 64,532,3, 
(wzrost o 2,735,7), eksport 35,206,9 (wzrost 
o 2,447,7), reeksport 5,559,8 (wzrost o 773,1). 
Jak widać z powyższych liczb w maju rb. 
obroty handlu zagranicznego W. Brytanji 
wykazują wyraźny wzrost w porównaniu 
z analogicznym miesiącem 1934 r.

(z) Utworzenie interwencyjnego fundu­
szu walutowego w Kanadzie. Izba Gmin 
Dominjum Kanadyjskiego przyjęła pro­
jekt ustawy, przewidujący utworzenie fun. 
duszu walutowego w wysokości 62 milj. 
doi. kanadyjskich. Fundusz ten będzie 
miał za zadanie interwencję w wypad­
kach, kiedy dewiza kanadyjska na ryn­
kach światowych wykazywałaby zbyt po­
ważne fluktuacje. W ten sposób po fun­
duszach brytyjskim, Stanów Zjednoczo­
nych i belgijskim powstał jeszcze analo­
giczny fundusz w Kanadzie

przechowywać towary, wprowadzać racjo­
nalne metody pracy we własnem prze się 
biorstwie i administrować sprężyście, 
tych umiejętności nie posiada, kto nie mfl 
należytej wiedzy i przygotowania, a chce 
oczywiście — uczciwie pracować, temu na­
wet spryt nie pomoże, ani najszczęśliwsze 
zbiegi okoliczności — ten przegra wa 
konkurencyjną, bo nie nadąży za Poste‘Pe, 
innych. I może dlatego, że dotychczas 
handlu szło dużo ludzi bez przygotowani* 
którzy liczyli tylko na szczęśliwą gwiazdę 
lak wiele słyszymy narzekań na trudne wa 
runki pracy w handlu, na straty, upa <’■ 
i niepowodzenia, a z drugiej strony nas 
handel w znacznej części kraju ciągle znaj­
duje się na tak niskim poziomie rozwoj

Niesłusznie się tem zniechęca młodzież, 
która obawia się niekiedy wyboru .
kupieckiego pod wpływem takie i u 
głosów pesymizmu i zniechęcenia. ° 
dzież ta ma dzisiaj wszelkie dane na ’ 
żeby w krótkim stosunkowo czasie 
tę wiedzę, te umiejętności, których brak» 
nowi dzisiaj przyczynę tylu trosk kup 
nieposiadających przygotowania.

Począwszy od najbliższego roku 
go, rozpoczną swą działalność, zr0'\ 
w prawach ze szkołami ogolnohszta ą 
mi — gimnazja kupieckie, które a s° 
tom szkól powszechnych otwierają w 
opanowania wiedzy handlowej w tOil" 
pniu, by w dzisiejszych trudnych waru 
umożliwić powodzenie w zawodzie, 
rym tyle jest u nas możliwości pracy 
robku.



Świetlne powitanie. Miasto Honolulu przeraziło się. gdy amerykańskie statki womn- 
ne przybyły niespodziewanie do portu i puściły nagle w ruch przeszło 100 reflektorów,

robiąc s nocy dzień.

¡iljony powstałe
W hallu wspaniałego hotelu wiedeńskie- 

I go opowiadała w tych dniach dziennika­
rzom starsza
siwowłosa, szczupła dama dziwne koleje 

swego życia.
Była to miss Alicja Dougall z Ameryki. 

Obrót roczny w jej przedsiębiorstwach 
wynosi 2 i pół miljona dolarów.

— Nie zawsze zajmowałam się intere­
sami — mówiła starsza pani. — Gdy jed­
nak umarł mój mąż, znalazłam się w nie­
zwykle ciężkich warunkach materjalnvch. 
pomógł mi wówczas jeden z moich star­
szych krewnych, sumą 38 dolarów.

Tak przedstawiał się kapitał obrotowy 
mego nowego życia. W dniu tym. a było 
to 17 listopada 1917 roku, obchodziłam 
czterdziestolecie urodzin Do dzisiaj nie 
rozumiem jak to się stało, że wówczas 
nie skończyłam z życiem. Do samobój­
stwa nie brakło z pewnością odwagi, prze­
ciwnie miałam jej raczej zawiełe, ale

miłość do dzieci oraz ambicja
shy je wychować, wstrzymały mię od 
tego kroku.

Dziennikarze z podziwem patrzyli na 
fę kobietę, wyglądającą dziś tak, jakgdyby 
poza kwestjami wyboru kostjumu i partji 
bridża, nie miała nigdy żadnych innych 
zmartwień.

Pani Dougall jednakże z uśmiechem in­
formowała, że było inaczej:
Pracowałam od 17 do 18 godzin dziennie
* często dwie kromki chleba z masłem 
stanowiły całe moje pożywienie. Dziećmi 
za niewielką opłatą zajmowała się sąsiad­
ka. Prawie nigdy nie widziałam ich w po­
rze dziennej, ale przeważnie wtedy, gdy 
JUŻ spały.
Wówczas postanowiłam założyć interes 

kawy.
Znałam się na tern trochę jedynie z o- 

powiadań mego męża. Z niesłychanym tru- 
j.®1 zdołałam wystarać się o 80 dolarów, 
wlałam się w ponure portowe uliczki No- 

J°rku i tam wynajęłam pokój Znaj- 
wał się w nim tylko duży stół. Stąd na­

prałam do wszystkich moich znajomych,
I », z^c. 0 zamówienia. Upłynęło trochę 

zasu i powoli zamówienia poczęły się£jawiac.
W dzień ważyłam i pakowałam paczki, 

wieczorem roznosiłam je.
potem szłam do domu, myłam naczynia 
j?®Iatwiałam wszelkiego rodzaju roboty 
.mowę, Czasami byłam tak zmęczona, że

ni=i!11lałarn sity dojść a o łóżka, iecz zasy­piałam siedząc.
rozwijał się bardzo powoli, jed- 

svt)Z6 JF® Mąciłam nadziei. W roku 1918 
¡nnvn • mue'a‘ Pójść do wojska i wraz z 
tvvi\ i1 młodzieńcami amerykańskimi, 
okrp t do Francji. Był to bardzo ciężki 
cii i ' j6ónakże po 10 miesiącach syn wró- 
fe 1 m’ w przedsiębiorstwie, któ-
«viv 0 czemś w rodzaju domu wy-

°wego w małym zakresie, 
i SftTZ ł'aki sposób — zapytał jeden z« 
penmkarzy-wpadła pani

na pomysł urządzenia pierwszej 
kawiarni?

PanVi'eł n’e. było ich w Nowym Jorku i 
I __Up odzi za ich pierwszą założycielkę... 

oBo’7.?Wne£to zimnego, wilgotnego dnia
(¡entrai a P-.Dougall — stałam ńa dworcu 
Wphn- . m ® widziałam cały szereg ludzi 
tetiie ’Stych i źle ubranych. Miałam wra-

I Sorap ■ i każdy z nich chętnie napiłby się 
rzyć « i awy-. Postanowiłam więc otwo- 
etai „ ?’ Kdzie za drobne pieniądze do-

p:?.°Żna lyk gorącej kawy. 
î>rvmiî’W6Ze 6a'e kawiarniane były bardzo 
wiein:iZv^ne* Najpierwsza mieściła się w

lokalu, gdzie przedtem był sklep, 
t ¡nem; arn tam kilka sztuk niebrzydkich 

ta,iki a na okna zawiesiłam kolorowe fi-
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czarne «9»

Kawiarnia stała się nrzvbvtkiem 
kulturalnym.

Do roku 1920 nie znano czegoś takiego w 
Ameryce. Początkcwo musiatąm być bar­
dzo cierpliwa. Z biegiem czasu jednak 
coraz więcej gości poczęło się z'a wiać, za­
łożyłam więc drugą kawiarnię, potem trze­
cią i dalsze. Poniew aż szły nadr podziewa- 
nie dobrze, poczęłam je urządzać z więk­
szym wykwintem. Brałam pod uwagę 
Amerykanów. Wkrótce miałam kawiar­
nię. urządzoną w stvlu hiszpańskim, którą 
nazwałam „Castile" potem wenecjańską 
pod nazwą „Patio“. Potem przyszła sło­
wiańska, węgierska, wreszcie inne narodo­
wości.

Spokoinie i rzeczowo opowiada p. Dou­
gall o dalszym rozwoju jej przedsiębior­
stwa. W sprawozdaniu jej wszystko łą­
czy się logicznie, szczegół za szczegółem, 
jakgdyby nie miało być inaczei.

Potem «tał” się znaną osobistością w 
Nowym Jorku,

a potem wyjechała do Europy, gdzie naby­
ła cały szereg sztuk wartościowej porce­
lany. której jest zapaloną zbieraczką.

Obecnie p. Dougall nie prowadzi inte­
resów. Wszystko objął jej syn. Ona spę­
dza pół roku na podróżach, a połowę w 
Nowym Jorku, gdzie

należy do tak zwanych „najwyższych 
pięciuset“.

Gra w bridża i golfa.
„Nigdy nie zapomnę o tern — kończy

Oryginalne zdjęcie „Pręgierza“ przed ratuszem, dokonane w nocy przez fotografa na 
szego p. Zielonackiego s r

sławna oani wspólny wywiad — że kiedyś 
miałam całego majątku zaledwie 35 dola­
rów. i troje małych dzieci, pierwsze jako 
kapitał obrotowy a drugie jako ostrogę 
do energji i wysiłku".

Carskie klejnoty w Londynie
W salonach pałacu hr. Marlborough 

otwarto wystawę klejnotów carskich, 
które zdołano w ten czy w inny sposób 
przewieźć przez granicę. Pod względem 
bogactwa i wartości moc jest tutaj klej­
notów, cacek ze złota, kryształu, kości sło­
niowej, malachitu, jaspisu ,i z Bóg wie 
czego jeszcze Na wystawie figurują rów- 
niż wszystkie zostające jeszcze w posia­
daniu arystokraci; rosyjskiej na emigra­
cji przedmioty sztuki i drogie kamienie, 
które były darowane przez carów lub też 
znajdują się w jakimś związku z byłym 
dworem carskim. Wartość wystawionych 
przedmiotów obliczają na miljony fun­
tów szterlingów

Uwagę zwiedzających przykuwają ar­
tystyczne serwisy porcelanowe, które były 
własnością Katarzyny II i Pawła I. Szcze- 
gólnem zainteres iwąniem publiczności 
cieszy się zbiór drogich przedmiotów, na­
leżących do Iwana Groźnego. Znajduje 
się tu między inmmi oceniona na 12 000 
funtów kasetka na tytoń, wysadzana 
szmaragdami i turkusami, cała ze szcze­
rego złota, dalej ogromny puhar złoty, 
wysadzany drogiemi kamieniami.

Gwoździem wystawy jest atoli t. zw. 
naszyjnik Jussupowa. składający się z 
przenięknycli brylantów różnego odcienia, 
wielkości wiśni każdy. W środku naszyj­
nika znajduje się największa czarna perła 
na świecie. t. zw Asia. Naszyjnik ten na­
był car Mikołaj II dla carowej Poza tern 
wystawa obeimuie szereg obrazów i por­
tretów. odnoszących się do okresu naj­
większej świetności i przepychu na dwo-

Ołbrzymie powodzenie filmów

zfna
i ..WoBier Bar

w kinoteatrze „Słońce“
Wobec niebywałego powodzenia naj­

wspanialszego superfilmu wytw. „Warner 
Bros" „WONDER BAR“ wspaniały ten 
obraz z dniem dzisiejszym na .ogólne ży­
czenie wyświetlany będzie na seansach 
o godz. 7 i 9. Prześliczny program składa­
ny Walta Disneya dla wszystkich od lat 
8—80 „RADOSNA GODZINA MICKEY 
MOUSE“ cieszący się również olbrzy- 
miem powodzeniem wyświetlany będzie 
nadal tylko o godz, 5 co pól. po cenach 
niebywale zniżonych! „Rekordowy Tydzień 
Słońca“ cieszy się olbrzymiem powodze­
niem! Codziennie na wszystkich sean­
sach sala przepełniona! Ogólny zachwyt! 
Całe miasto mówi o cudownym progra­
mie „Radosna Godzina Mickey Mouse“. 
Wszyscy wybierają się do „Słońca“ na 
rewelacyjny „Wonder Bar“, który stano­
wi obecnie największą atrakcję dla na­
szego miasta! „Słońce“ dla wszystkichłll 
Wszyscy do „3Iońca“Hł

ng 10 840
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rze carskim. Jednym z najcenniejszych 
objektów są tutaj gobeliny przetykane 
złotem, datujące się z czasów Mikołaja I.

(Or.)

Delikatność poczty duńskiej
Poczta duńska zdała niezwykły egza­

min, świadczący, że umie wykonywać swe 
zadania nietylko najbardziej punktualnie, 
lecz z delikatnością istotnie wprost wyjąt­
kową. Młody obywatel duńsku, który emi­
grował kilka lat temu na Daleki Wsehód, 
wysiał w chwili powrotu do ojczyzny, na­
stępującą depeszę do przyjaciółki, pozosta­
wionej w kraju: „Wracam cło Kopenhagi 
w sobotę wieczorem. Umieram z tęsknoty 
za tobą, spragniony twego uśmiechu, 
twych pieszczot. Przyjdź, proszę, na obiad, 
do hotelu X. Odpowiedz mi pod tym adre­
sem".

Gdy wierny podróżny przybył z pięk­
nym bukietem ponsowych róż do wspom­
nianego hotelu, doręczono mu następują­
cej treści; depeszę: „Odbiorczym pańskiej 
depeszy wyszła zamąż. Czy należy mimo 
to doręczyć telegram? Dyrekcja telegra­
fów duńskich". S. F.

Sława Gogojewiczowa, wybitna śpiewacz­
ka, która po odbytem tourné na wychodź» 
twie we Francji, wystąpi przed mikrofo­

nem dziś o godzinie 20.30.

RADJO
W Rogalinku wielkopolskiem przez radjo

We wsi Rogalinek, niedaleko Poznania, 
znajduje się stary, odwieczny drewniany 
kościółek, zachowany starannie w swej 
stylowej strukturze. W tym to kościółku 
przechowuje się ciekawe tradycje — co nie­
dzielę w czasie mszy św. ludność wsi Ro­
galinek intonuje naszą pierwszą pieśń na< 
rodową „Bogurodzicę“ w jej pierwotnej po­
staci słowno-muzycznej. Jest to rzeczywi­
ście efekt niezwykle silny. Radiosłucha­
cze całej Polski będą mogli uczestniczyć 
przez radjo w tym staropolskim obrzędzie 
w niedzielę, 30 b m o godz. 10,30—11,57. 
Transmisję z Rogalinka poprzedzi repor­
taż prof. Jana Kilarskiego z Poznania.

Wieś wielkopolska tańczy
W cyklu „Podróżujmy“ w niedzielę, 

30 b. m. o godz. 12,03—12,20 rozgłośnia po­
znańska nada na fali ogólnopolskiej cie­
kawy feljeton Bożeny Czyżykowskiej p. t. 
„Wielkopolska wieś tańczy“ która omówi, 
w swym felietonie regionalne cechy cha-; 
rakterystyczne tańca Indu wielkopolskiego.

U źródeł polskiej literatury morskiej
W niedzielę. 30 b. m. o godz. 16.47 do 

17.00 przed mikrofonem rozgłośni poznań­
skiej prof. dr. Pollak, świetny uczony i 
znawca literatury staropolskiej, wygłosi 
odczyt p. t. „Pierwszy polski literat-mary- 
nista“. Prof. Pollak mówić będzie o staro­
polskim pisarzu Marcinie Borzymowskim, 
który w r. 1662 napisał poemat, wspomnia­
ny dotąd tylko przez Briicknera p. t. „Mor­
ska Nawigacja do Lubeka“. Odczyt ten 
transmitować będą z Poznania wszystkie 
rozgłośnie polskie.

Jan Rakowski na fali eteru
W ramach radjowego ogólnopolskiego 

koncertu solistów 3 lipca o godz 1615 
do 16,50 wystąpi z Poznania świetny wir­
tuoz na viola d'amore Jan Rakowski i wy­
kona szereg nastrojowych utworów Mil- 
landra, Moraisa i Wolffa.

4 lipca o godz. 21,00—21,15 roz^łośr 
poznańska nada na całą Polskę kwadra 
staropolskich piosenek w wykonaniu Teo 
la Trzcińskiego.

Chór „Echo“ z Poznania w Radjo
sobotę, 6 lipca o godz. 18,15—18 

rozgłośnia poznańska transmitować bed; 
na wszystkie rozgłośnie polskie krótki kc
RnrXiChÓ1'n ”Echo“ P°d dyr. prof. Włf 
Raczkowskiego. Chór „Echo“ odśpiei 
zereg pieśni polskich kompozytorów.

Pielęgnacja cery na letnisku
y sobotę, 22 b. m. o crodz „staciiT ddrmMkrOf°ćem P°znańśkiej fad 

stacji p. dr. Marja. Świderska odczyt n 
»Pielęgnacja cery, na letnisku". ' 1 '
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Garbarnia - Warta 2:1 (1:0)
Kraków. — Mecz odbył się wobec 

5000 widzów. Gra stała na zadowala­
jącym poziomie z uwagi na wyrównane 
siły obustronne, tak pod względem 
techr.iczn.ym jak i taktycznym. Jedy­
nie zwycięzcy wykazali lepsze zgranie 
w ataku, w którym wyróżnił się Riesner 
i Pazurek. Obie strony operowały 
głównie skrzydłami, które były w tym 
dniu dobrze dysponowane, szczególnie 
Riesner w „Garbarni" i Radojewski w 
„Warcie". Gra przez cały czas była 
żywa i prowadzona w szybkiem tem­
pie, chwilami jednak nieco za ostra. 
Prowadzenie dla „Garbarni“ uzyskał

Legia - Ruch 6:0 (4:0)
Warszawa. Sensacyjne zwy­

cięstwo nad mistrzem Polski odniosła 
drużyna warszawska, zajmująca do­
tychczas w tabeli jedno z dalszych 
miejsc.

ślązacy wystąpili do tego meczu w 
bardzo osłabionym składzie, bowiem 
bez Peter'-;! Dziwisza, Włodarza i Wi- 
limowsk ¿o. Ten ostatni wyleczył się 
już ze swojej kontuzji, był na meczu 
obecny, jednakowoż tylko w charak­
terze widza.

„Legja" miała swój najlepszy dzień 
w sezonie. Doskonałe grał zwłaszcza 
napad, w którym wybijał pro Łysakow­
ski. Również bardzo v • ro grała 
pomoc.

W przeciwieństwie drużyna gości 
wypadła bardzo słabo, jednakowoż za­
służyła conajmniej na dwie bramki. 
Atak grał bardzo nieudolnie, w linji 
jego zadowolił jedynie Giemza, w po-

„Wisła“ i „Warszawianka“ 
3:3 (3:2)

Kraków. — Mecz ten odbył się na 
dwie godziny przed meczem „Warta" i 
„Garbarnia" „Warszawianka" wystą­
piła do tego meczu ze Smoczkiem i 
Kniołą.

Dc pauzy gra była wyrównana, po 
zmianie stron, w pierwszej części prze­
ważała silnie „Warszawianka" W o- 
statnich kilkunastu minutach znów sil­
nie naciskała „Wisła", jednak nie po­
trafiła wyzyskać swej przewagi cyfro­
wo. Do przerwy bramki strzelili dla 
„Wisły" Łyko, Artur i Kopeć. Dla 
„Warszawianki“ 2 bramki zdobył Knio- 
ła i jedną lewy łącznik. „Warszawian­
ka" grała bardzo ambitnie i pod wzglę­
dem technicznym wykazała znaczną 
poprawę, przyczem okazało się, że zasi­
lenie jej Smoczkiem i Kniołą, jak nara- 
zie, wyszło drużynie warszawskiej na 
dobre.
„Ł. K. S.“ i „Polonja“ 2:0 (1:0)

Łódź. — Spotkanie odbyło się na 
stadionie „ŁKS". Publiczności zgro­
madziło się przeszło 2000 osób.

Gra nie była zbyt ciekawa i prowa­
dzona na dość przeciętnym poziomie. 
Obie drużyny wystąpiły w swych naj­
silniejszych składach. „Polonia" mi­
mo przegranej pozostawiła dobre wra­
żenie, choć „ŁKS“ był lepszy. Już w 
pierwszym kwadransie gry „ŁKS" zdo­
był prowadzenie ze strzału Króla, któ-

Międzynarodowy turniej A. Z. S.
Jak już donosiliśmy, organizowany 

przez miejscowy A. Z. S. wielki tur­
niej tennisowy o mistrzostwo m. Po­
znania w dniach od 26—30 brn. zapo­
wiada się bardzo interesująco. Kierow­
nictwo turnieju dokłada wszelkich 
starań, by sprowadzić do Poznania 
czołowe rakiety polskie, jak i kilka 
zagranicznych. Już dziś bezwględnie 
pewnym jest udział mistrza Polski 
Tłofczyńskiego, oraz obiecujących ta­
lentów, jak Tarłowski i Spychała. Tło- 
czyński będzie brał udział w turnieju 
po raz pierwszy od dłuższego czasu, 
kiedy to wycofał się z rozgrywek ten- 
nisowycb. Spodziewany jest również 
przyjazd tegorocznego mistrza Hebdy, 
co doprowadziłoby do prawdziwie sen­
sacyjnego spotkania pomiędzy Tło- 
czyńskim a Hebdą. Pytanie bowiem, 
który z nieb jest dzisiaj lepszy, jest

Riesner, drugą bramkę strzelił Ha- 
chłowski.

Po zmianie stron początkowo „War­
ta" zaciekle atakowała i w 25 minucie 
Kryszkiewicz efektowna główką zdobył 
honorową bramkę. W dalszym okresie 
lekką przewagę miała „Garbarnia", je­
dnak świetnie w tym dniu dysponowa­
ny Fontowicz, który był najlepszym 
graczem na boisku, obronił doskonale 
najtrudniejsze nawet strzały.

Pozatem w .Warcie" wyróżnili się 
jeszcze Radojewski, Andrzejewski i 
Scherfke.

mocy zaś tylko Badura. Bardzo słabą 
była obrona. Po 4 utraconej bramce 
Tatusia zastąpiono Chylą.

Bramki strzelili w 13 min. Grzbiela, 
drugą Łysakowski w 17 min., następ­
nie Szaler w 31 min i wreszcie w 10 
min. Łysakowski ustalił wynik do 
przerwy. Piątą bramkę uzyskał w 13 
min. Szaler, a wreszcie ostatnią Grzbie­
la w 28 min. Do uzyskanej przez War­
szawian drugiej bramki „Ruch" odpo­
wiadał wypadami, przeważnie indywi­
dualnemu. Jednak już po następnej 
bramce uwidoczniła się pewna apatja 
i dopiero w drugkj połowie Ślązacy 
i żzpoczęli znowu atakować. Rezerwo­
wy jednak atak nie umiał zainicjować 
ani jednej groźniejszej akcji. Zwycię­
stwo „Legji“ przyjęła publiczność, ze­
brana w liczbie 2 500 osób, z wielkim 
entuzjazmem. Sędziował p. Hausner

ry strzelił też drugą bramkę w 20 min. 
po przerwie.

Sędziował p. Brzeziński z Poznania 
nieszczególnie.

„Śląsk“ i „Pogoń“ 1:0 (1:0)
Świętochłowice. — „Pogoń", 

która wystąpiła bez Niechcioła, miała 
swój słaby dzień. W ataku zadowolił 
jedynie Matjas. Dobry był również Al­
bański, który uratował drużynę od 
większej porażki. W meczu samym 
przeważał Śląsk, który na wygraną za­
służył. Jedyną bramkę dnia strzelił w 
32 min. Bryła. Widzów 4.000.

Sędziował p. Berwald, który fałszy- 
wemi orzeczeniami krzywdził obie dru­
żyny.

Wobec przedwczesnego zakończenia 
meczu o 5 minut, „Pogoń" zamierza wy­
stąpić z protestem do Ligi.

Tabelka ligowa
Tabelka rozgrywek ligowych jest na­

stępująca (w nawiasach poda jemy ilość 
gier i stosunek bramek):

ł. „Ł. K. S." 12 p. (8,17:11).
2. „Garbarnia" 10 p. (7,15:8).
3. „Ruch" 9 p. (7,17:13).
4. „Pogoń" 9 p. (8,12:10),
5. „Warta" 7 p. (6,13:8).
6. „Legja" 7 p. (8,14:8).
7. „Wisła” 7 p. (7,18:17).
8. „Śląsk” 4 p (5,5:15).
9. „Warszawianka" 3 p. (6,8:12).

10. „Cracovia” 3 p. (6,6:14).
11. „Polonia” 3 p. (6,3:11).

już od dłuższego czasu nierozstrzy­
gnięte.

W konkurencji pań ujrzymy znów 
w Poznaniu Lilpopównę i możliwe 
Volkmerównę. /

Na kortach A. Z. S. przy ulicy 
Noskowskiego 4, wre obecnie gorącz­
kowa praca, by należycie przygotować 
place do tak ciekawego turnieju. Tra- 
dycja mistrzostw m. Poznania ma za 
sobą chlubne karty. Trwają one bez 
przerwy od roku 1924, jedynie w roku 
ubiegłym mistrzostwo to nie było roz­
grywane, z powodu odbywania się 
wtedy mistrzostw Polski. Wznowienie 
mistrzostw m. Poznania jest dalszym 
widomym znakiem renessansu sportu 
tennisowego zasłużonego w Wielkopol- 
sce Klubu tennisowego, jakim jest sek­
cja teunisowa A., Z, S. poznańskiego.

Zawody „Mititary“
Wczoraj, w czwartek, zakończyły się 

w Poznaniu, na hippodromie, zawody 
eliminacyjne konne o mistrzostwo ar-
mji.

Zespołowo 1-sze miejsce zajął 17 p. 
uł., 2-gie 15 p. ul. 3-cie miejsce 7 pułk 
strzelców konnych.

Indywidualnie zwyciężyli: 1. por Tu- 
ski z 17 p uł., 2. por. Piniński z 15 p. uł„ 
3. por. Gutowski z 17 p. uł.

Po zakończeniu zawodów zwycięz­
com indywidualnym wręczono żetony 
pamiątkowe, ofiarowane przez szefa 
dep. kawalerii M. S. W, a 17 p. uł o- 
trzymał od dowódcy brygady kawalerii 
Poznań, gen. Zahorskiego, piękny obraz 
olejny.

„Wiener S. C.“ i „TKS. 29 
6:4 (4:0)

Lekka atletyka
Reprezentacja Polski na mecz między­

państwowy z Belgia wyjechała w czwar­
tek do Brukseli, przyczem część zawodni­
ków dołączyła się do ekspedycji w Pozna­
niu. Z reprezentantów nie wyjechał Noii, 
którego zastąpił Duplicki oraz Kostrzew- 
ski. którego zastani! Niemiec, (c.)

Walasiewiczówna przybywa do Gdyni 
2 lipca. Po przybyciu do Polski Walasie­
wiczówna uda się bezpośrednio na obóz 
przedolimpijski. którv rozpoczął się już 
w CTWF. na Bielanach pod Warszawą, łc.ł

Na meczn międzyklnbowym w War­
szawie „AKS." i „Skra". Zapołski 'A.) prze­
biegł 5 km w dobrym czasie 16:08. (c.)

Piłka nożna
Mistrzostwa kL B. „Kościański“ i „Po­

goń" 3:1 (2.0). Wygrał zasłużenie „Ko­
ściański". górując wyraźnie do pauzy nad 
osłabionym poważnie przeciwnikiem. Po 
zmianie obie strony nie wykorzystały sze­
reg dogodnych sytuacyj. Gra przez cały 
czas przy dżdżystej pogodzie. Dzięki temu 
zwycięstwu „Kościański" wyszedł na trze­
cie miejsce w tabeli. Zawody prowadził 
dobrze p. Kuhnert

O mistrzostwa kL C. PZOPN „San“ po­
konał „linię" nieznacznie choć zasłużenie 
1-0 (1:0). Gra odbyła się w deszczu na zu­
pełnie śliskiem i rozmoklem boisku. „San" 
był technicznie wyraźnie lepszy, „Unja“ 
szybsza, bardzo ambitna, zawodziła pod 
bramką, nie wyzyskawszy kilku stupro­
centowych bramek. Atak „Sanu" lepiej 
zgrany, kombinował za dużo pod bramką. 
Sędziował dobrze p Wawrzyniak.

Bułgaria i Rnmunja i:0 (2:0). Spotka­
nie międzypaństwowe w ramach rozgry­
wek o puhar bałkański odbyło się w So- 
fji. (Pat.)

„Unja*' Swarzędz — P. P. W. Poznań 1:1 
(1:1). W czwartek P. P. W. rozegrało mecz 
rewanżowy z wynikiem remisowym. Bram­
ki dla P. P. W. strzelił Cz, Kłusak, a dla 
„Unji" A. Rzadkiewicz. Sędziował p. Da- 
bert z Poznania, (ti)

Przed niedzielnym meczem ligowym 
w Poznaniu

Tak dziwnie się jakoś składa, że wi­
dzimy w Poznaniu mecze o mistrzostwo 
Ligi raz na miesiąc. „Polonia” będzie 
trzecią z rzędu i ostatnią na boisku 
„Warty” drużyną stołeczną. Kolejno 
odprawiła „Warta" tak „Warszawian­
kę" jak i „Legję" w identycznym sto­
sunku 3:1. Do trzech razy sztuka. Czy 
i „Polonia” pozostawi punkty w Poz­
naniu?

Dwa ciężkie mecze rozegrali Warcia- 
rze w tym tygodniu: z „Wiener Sport 
Club" i „Garbarnią” w Krakowie. Czy 
nie troszeczkę zawiele? Ą przecież pun­
kty, zwłaszcza te na początku skrzętnie 
zebrane, są cenne. Żdóje sobie z tego 
również dobrze sprawę „Polonia”, któ­
rej pozycja w tabeli jest niewesoła. W 
tych warunkach mecz niedzielny ma 
dla obu drużyn duże znaczenie. Jak 
dotąd, .JPolonia“ poza energicznem sta- 
wieniem czoła „Ruchowi” (1:2) W roz­
grywkach ligowych nie odegrała żad­
nej roli. Zmieniło się to dopiero ostat­
nio zwycięstwem nad „Legją“, odnie- 
sionem, do którego „Polonia” wystąpi­
ła z świeżo zatwierdzonym Ślązakiem 
— Kulą. Wogóle: dawniejsza „rdzennie 
warszawska” „Polonia”, to dziś montaż 
„Cracovii" z Ślązakami. To też „Polo­
nia” niema własnego oblicza, nie poka­
zuje gry zespołowej, za to groźna jest 
w indywidualnych akcjach napastni-

Ukaranie Smoczka. W dniu 18 bm. roj. 
paitrywana była w sądzie grodzkim w War. 
szawie sprawa piłkarza „Warszawianki“ 
Józefa Smoczka. Oskarżony on był o to że 
we wrześniu 1932 r., grając w barwach 
„Garbarni", złamał na meczu nogę piłka­
rzowi „Warszawianki", Frostowi.

Na rozprawie sądowej w charakterze 
świadków zeznawali m. in. piłkarze Zwierz 
i Hahn, którzy odtworzyli na sali sądowej 
sytuację, jaka miała miejsce na boisku w 
związku z wypadkiem.

Sąd skazał Smoczka za nieumyślne u- 
szfeodzenie ciała na 3 mieś, aresztu z za- 
wieszeniem kary na 3 lata.

W ustnych motywach sąd podkreślił że 
karę tę wymierzył ze względów pedago­
gicznych, biorąc pod uwagę ciągłe nawoly. 
wania prasy do ukrócenia zbyt ostrej gry 
na boiskach piłkarskich.

Obrońca Smoczka zapowiedział apeła- 
cjij.

‘ Gliwice — Bielsko 2:1 (1:0). Spotkanie 
międzyokręgowe rozegrane w Bielsku.

Pływanie
Dziś w piątek, o godz. 18,30 odbędą 

się przedbiegi mistrz, okręgu klasy II, 
na pływalni „P. T. P.” na 100 metrów 
i 200 metrów klasycz. pań oraz 200 
m klas, i 200 m dow. panów. Finały od­
będą się w sobotę o godz. 17 oraz w nie­
dzielę o godz. 15 na pływalni „PTP.". 
Bieg 1500 m dow. odbędzie się w po­
niedziałek o godz. 18,30.

Mistrzostwa okręgowe główne I kla­
sy odbędą się w roku bież, w Między­
chodzie w dniach 29 i 30 bm. (wz.)

Doroczne spotkanie Poznań i Gdańsk, 
odbędzie się ostatecznie w dniu 31 sierpnia 
w Poznaniu oraz w dniu 1 września w 
Międzychodzie.

Kurs przodowników pływania odbędzie 
się w Poznaniu w dniach od 24 bm. do 13. 
7., organizowany przez okręgowy ośrodek 
w, f. (wz)

WKS. (Zolibórz) t „Cresowia* 7:0. Spo­
tkanie międzykiubowe w ramach druży­
nowych mistrzostw polskich, (c.)

W mistrzostwach Lwowa, druga rakie­
ta lwowska Kolez uległ w ćwierćfinale 
młodemu zawodnikowi Kurhmanowi 6:3, 
8:10. 3:6. (c.)

Turniej w Wimbledonie rozpoczyna się 
w poniedziałek. W grze pojedyńczej panów 
rozstawiono następujących zawodników: 
1. Perry (Anglia). 2. von Cramm (Niemcy), 
3. Crawford (Australja). 4. Austin (Airoba), 
5. Allison (Ameryka), 6. Wood (Ameryka), 
7. Mentel (Czechosłowacja), 8. Boussus 
(Francja).

W grze pojedynczej pań rozstawiono 
następujące rakiety: i. Boud (Anglja). 2.‘ 
Krahwinkel - Sperling (Dan,ja), 3. Jacobs 
(Ameryka). 4. Will - Moody (Ameryka). 5. 
Mathieu (Francja). 6. Stammers (Anglja), 
7. Scriven (Anglja), 8. Hartigan (Australia).

Jędrzejowska wylosowała grupę 7, na 
czele której stoi Angielka Scriven. W 
pierwszej rundzie Jędrzejowska spotka się 
z Angielką Soames. W razie zwycięstwa 
Jędrzejowska znajdzie się w drugiej ron­
dzie, przyczem przeciwniczką jej będzie 
prawdopodobnie najlepsza rakieta Włoch 
Valerio. „ ,

W grze podwójnej pań Jędrzejowska 
gra z Angielką Noe!.

Wgrze mieszanej partnerem Jędrzejow­
skiej jeet znakomity tennisista australij­
ski Quist.

Wioślarstwo
Regaty krakowskie, mające się odbyć 

w niedzielę. 23 bm.. zostały z powodu zbyt 
niskiego stanu wody w Wiśle odwołane.

)w, wysyłanych w bój przytomnie 
-zez Lankę. Wygrać może „Warta to 
iotkanie tylko przez energiczne i zde­
zelowane akcje napadu. Bowiem Kor» 
iśjewski (w bramce) choć odstawia 
¡zystą robotę”, nie jest mistrzem w 
voim fachu; w dodatku niezgrany jest 
obroną, nieustabilizowaną dotycn-
a\V sześciu dotąd rozegranych spot; 
iniach ligowych, próbowała „Polonia 
i pięciu obrońców, z któtrych dwukrot- 
ie tylko para Zastawniak i Bułanow 
yorzyła ostatnią linje zaporową. 
wtenczas też poszczycić się mogła <1U; 
;m sukcesem, pozwalając „Ruchowi 
rzelić tylko dwie bramki, a „Legł 
idnej. Skład pomocy jest. >’™£owa- 
ir”: Seichter, Szczepaniak i Odrowąż, 
tych najlepszym — zresztą też repr - 

mtantem - jest Szczepaniak. Wszę- 
>bylski Seichter gra zawsze z naj- 
iększem poświęceniem, a 
delnie im sekunduje. Linia napad 
> ostatnich „zdobyczach Przedstawi» 
ę obecnie następująco: Kruk, Herisch, 
ińko, Ciszewski i Kula.

„Warta" wystąpi w składzie ustało- 
rm; nieznaczne jedynie zmiany spu“ 
odować mogłyby obserwacje, poczt 
one na wczorajszym meczy z „ -> 
irnią".



Neopogaństwo
(KAP). Budzi się świadomość 

wspólnego niebezpieczeństwa wśród 
narodów chrześcijańskich wobec tego, 
c0 się dzieje w Rosji, a ostatnio w 
Niemczech. Niektórzy uczeni twier­
dzą, że rozkład religijny, jaki się od­
bywa obecnie w państwie Hitlera, jest 
dalszą konsekwencją jadu liberalizmu 
religijnego, jaki przed setkami lat za­
szczepił Luter.

Profesor z Sorbony Guignebert 
przy wykładzie krytyki protestanckiej 
pisma Św. tak mówi: „Dla poparcia 
swego autorytetu Luter był zmuszony 
przyzwać do pomocy władzę świecką, 
a protestanci głosili zasadę, że głową 
Kościoła jest każdorazowy władca pa­
nujący w danym kraju — cuius regio, 
eius religio. To się dziś mści. Po stu­
leciach sami protestanci przygotowali 
sobie zagładę. Religja stała się narzę­
dziem w ręku władzy świeckiej, religją 
nacjonalistyczną, a sam Bóg bóstwem 
etnicznem, der gute, alte deutsche 
Gott. Hitler, niszczący dziś protestan- J 
tyzm jest tylko ręką karzącą tego zła, j 
które odszczepieńscy od Kościoła sa- ’ 
mi wywołali!

Tę prawdę zaczynają rozumieć dziś 
głębiej myślący przywódey prote­
stanckiego świata. Ostatnio n. p. naj­
większy protestancki dziennik Anglji 
„The Times" z dnia 4 czerwca r. b. za- | 
mieszczą artykuł pod alarmującym 
tytułem: „Menace to all Christian So­
ciety“ (Niebezpieczeństwo dla całego 
chrześcijańskiego świata), gdzie znaj­
dujemy takie ostrzeżenie:

„Nie możemy być — woła autor ar­
tykułu, Herbert Duneln — obojętni na 
losy chrześcijaństwa w Niemczech. Tu 
nietylko katolicy, ale i całe chrześci­
jaństwo jest zagrożone. N'emcy są 
blisko nas... Zaraza i do nas może 
przeniknąć. Wtedy tylko będziemy 
się mogli oprzeć Hitlerowi, gdy wró­
cimy do macierzy, do Kościoła katolic­
kiego!!“

Autor powołuje się na książkę H. 
Chamberlin'a ,.Russia‘s Iron Age" (Że- » 
iazny wiek w Rosji), gdzie zostało wy­
kazane, że ruch neo-pogr.ński jest ak­
cją obliczoną planowo i zakrojoną na 
światową skalę.

Że to jest akcja, przeznaczona nie­
tylko dla Niemiec, mamy na to dowo­
dy i na terenie Polski.

Oto mało dotychczas zwrócono u- 
wagi na organizację pod nazwą: „Wi­
ci“, która powstała wśród radykalnego 
odłamu młodzieży wiejskiej „Siew“. 
Organizacja ta głosi te same hasła w 
zastosowaniu do Polski, które propa­
gują przywódcy neo-pogan w Niem­
czech. „Wici“ szerzą ideę, że tylko na­
wiązanie do tradycyj prasłowiańskich 
może uratować „zmurszałe społeczeń­
stwo polskie, które zatruł rozkładają­
cy się chrystjanizm“. Jeden z wiciow- 
ców, J. Niecko, dosłownie pisze: 
„Chrześcijanizm — to już tylko cmen­
tarzysko od średniowiecza coraz bar­
dziej zastygające ...“ Widzimy więc, 
że propaganda neo-pogaństwa zaczyna 
przenikać już i do Polski.

Przypominają się słowa, które swe­
go czasu wypowiedział przywódca 
młodzieży hitlerowskiej, Baldur von 
Schirach:

— „Ideę o rasie nordyckiej ponie­
siemy na krańce świata! I dlatego 
najpierw zbudujemy w sercach naszej 
młodzieży wielki ołtarz państwa ger­
mańskiego. W odrodzonej rasie nor­
dyckiej widzimy prawdziwego Boga.“

33 Loteria Państwowa
W pierwszym dniu ciągnienia pierwszej 

klasy wygrane padly na numery następu­
jące:

tt».0«0 zł na nr. 122930.
5.000 zł na nr.: 44781.
2-000 zł na nr.: 87834.

„Po 1.000 zł na nr. nr.: 63711 82540 84440 
84880.

Po 500 zł na nr. nr.: 63180 167458 182876. 
10 Po 400 zł na nr. nr.: 18155 55597 79922 
184756.

Po 200 zł na nr. nr.: 12605 27438 91687
«052 95217 128616 149047 158089.

150 zl na nr- nr-: II715 12850 IW?* * * * * * * * 9
26833 27332 28393 32988 38895 53811 5.746 
‘J219 86139 86731 88945 94154 102284 109147 
116944 132099 135676 138932 140721 147146 
157934 158533 162294.

CIĄGNIENIE PIERWSZE
Po 100 zł na numery:

, 292 715 815 1020 626 4388 6713 8o9 9979 
865 11029 318 785 807 12193

15810 16723 17108 622 95 18052 362 876 926 
687 818 21011 158 222 23 578 915 22260

?70 25136 73 455 87 664 915 26442 961 27067 
316 38 583 ?97 28040 177 29646 771 31627 32309

33367 480 82 521 04 668 737 826 942 34009 
271 628 65 35131 690 36474 97 799 37254 417 
‘11 42 61 842 70 927, '
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38400 565 690 39217 669 932 41209 371 417 
591 975 82 42544 804 43196 361 708 809 44271 
549 922 45468 46206 47 500 47455 48012 029 
49034 119 81 411 537 50137 51046 406 560 662 
857 52307 53079 179 630 71 720 54059 73 505 93 
864 68 80 55071 354 423 732 977 56127 413 53 
57362 763 58116 357 621 59253 60191 622 769 
99 61096 678 842 74 62943 63118 4588 659 952 
91 64114 634 99 721 65442 883 66354 66 647 893 
922 67114 313 44 679 866 79 68245 359 861 957 
69480 85 538 97 609 24 70559 87 606 46 78 730 
852 71342 518 677 887 72076 130 73379 479 631 
74164 278 306 41 67 482 745 935 75069 76 241 
585 723 806.

76411 752 91 77028 354 545 588 78170 224 
«3 678 947 56 79565 806 80033 194 261 775 878 
938 81247 387 405 82016 50 52 357 765 83403 
28 576 830 84279 359 506 901 85560 8656? 95 
653 807 989 87377 52 72 88057 245 373 74S 50 
913 89031 236 666 90040 75 755 986 91167 523 
92186 211 383 546 717 834 93095 109 33 204 42 
713 66 927 29 94713 956 95229 47 302 90 430 520 
96382 645 97003 256 419 549 93 760 91? 68 
986885 812 915 99000 298 311 39 699 109549 
101634 102895 103069 167 87 333 72 933 92 
104847 105525 35 106016 192 269 107328 609 
743 56 10810? 273 401 823 109400 50 74 110066 
125 447 720 28 35 870 111351 62 600 731 91 898
112949 113095 160 496 604.

114092 986 115307 626 925 116530 728 117388 
539 58 767 941 80 118040 131 260 300 638 838 
85 119591 120924 98 121032 230 437 122149 211 
319 797 929 123212 641 843 124235 83 568 ”62 
922 125269 384 511 717 984 126095 132 475 506 
679 127479 678 800 900 63 129019 105 466 
130090 286 95 131272 464 90 537 132103 31 203 
15 17 309 133072 399 540 699 950 134029 70 162 
316 58 867 135198 434 136042 59 375 448 846 
137085 199 474 646 138392 572 811 97 139123 
337 66 140276 477 703 92 834 71 141168 532 
142194 364 606 69 735 143111 954 144373 487 
696 870 145228 326 27 424 810 917 146684 950 
147021 148578 642 717 149313 479 706 810 957 
75 150755 805 61 959 151020 152 273 660 700 
992.~152449 537 71 641 975 153187 548 154104 311 
474 987 155454 588 808 IB 156024 144 78 627 775 
157465 606 774 158296 335 716 85 159717 837 
160034 163 477 521 601 792 161221 539 162027 
563 678 894 163253 95 164575 743 72 165063 607 
89 166135 325 437 764 961 167196 221 444 641 
772 949 168555 782 169019 222 408 761 179693 
299 719 171397 172359 541 952 173121 698 934 
40 174194 175244 628 176040 607 760 75 91 808 
177089 246 51 73 420 721 178575 703 32 813 
179026 158 66 482 180041 43 670 919 181423 
182018 124 249 643 67 763 183489 877 935 
184858.

Najłatwiej wyerać
-v kol. DZIERŻANOWSKIEGO

Gniezno. Chrchrcgo 2 gdzie zawsze pada 
wiele wygranych. Tg 1153

Po 50 zł l.a numery:
92 242 428 901 1255 356 640 862 2026 252 

798 3291 404 549 824- 4680 839 931 5349 6058 
772 7673 969 8241 767 9498 954 10051 52 328 
11151 55 929 74 95 12369 465 633 88 784 13209 
53 694 729 903 14280 494 793 921 47 15358 702 ' 
162286 318 589 983 18023 106 329 733 19094 923 
37 20169 401 761 80 21048 92 491 901 22107 571 
937 23413 607 705 77 24125 512 628 829 947 95 
25019 129 72 627 711 965 26031 71 95 127 64 
244 48 300 87 734 27038 290 316 61 561 831 
28064 74 275 343 53 441 644 720 29171 495 529 
690 772 908 30267 336 918 31Ó98 488 594 32507 
99 33056 322 438 559 779 847 982 97 34078 85 
196 583 678 793 35020 54 200 311 471 93 575 94 
747 50 855 63 938 36218 54 375 569 89 833 975 
37008 377 588 753 93 847 925 34 73 83.

38068 73 121 581 611 39296 537 78 91 703 
40142 580 873 41168 447 74 766 42325 917 43009 
12 16 28 57 260 65 643 72 720 44340 92 647 60 
767 73 940 45210 647 79 80 46080 207 353 46 
47029 437 820 48089 97 394 95 517 868 49091 143 
9? 528 636 732 55 810 50055 6170 721 69 839 89 
901 51287 440 646 884 963 52107 514 17 84 867 
970 53072 275 513 54098 311 438 937 51 81 
55052 383 560 78 56287 355 757 820 57140 99 
294 671 822 33 70 98 58089 108 366 428 66? 84 
763 839 901 94 59024 80 949 86 443 92 506 12 
811 941 60093 458 546 686 847 61103 281 515 
746 805 50 62002 72 185 390 658 759 920 63117 
32 207 331 468 832 96 64177 268 70 323 47 436 
70 578 91 685 718 41 63 92 898 930 65062 67 
550 807 18 922 96 66061 64 176 95 430 594 627 
931 67084 222 359 402 52 750 68182 210 27 680
737 853 87 978 69061 236 323 620 70024 78 250 
53 77 697 795 904 795 904 69 71066 288 99 318 
944 72060 82 285 697 701 59 804 46 933 62 73038 
138 342 481 529 609 30 60 722 99 972 81 86 
74110 35 361 561 780 882 904 28 75049 328 79
526 84 818.

76100 511 39 659 739 55 823 60 922 55 76 
77247 55 84 341 95 408 43 770 78031 154 381 477 
632 772 825 29 933 79071 214 327 469 711 24 
881 907 80067 75 334 66 943 81418 853 82086 
192 244 605 855 997 83112 282 384 84 411 84015 
291 519 909 54 85252 553 733 86039 55 69 254
527 86 892 87014 35 147 424 523 664 769 863 
959 88006 85 383 605 89103 47 768 961 90122 
495 748 944 91271 363 475 553 728 92142 65 308 
490 705 537 93243 210 17 976 95412 845 96522 
735 958 97049 345 55 440 99 999 98006 340 465 
8 562 92 651 791 825 99081 550 601 819 100049 
655 761 101476 519 53 85 912 76 98 1Ô2100 239 
465 638 79 995 103177 292 497 530 668 88 104045 
444 614 802 81 105064 607 841 900 83 106976 
107175 258 525 652 807 984 108175 209 569 639 
983 109112 225 397 578 83 661 110273 328 560 
807 978 111043 86 758 112273 920 113000 104 10 
473 627 913 54.

114076 231 479 115099 235 320 447 565 687 
959 116016 184 327 401 804 922 117009 148 
257 323 69 488 579 615 16 52 795 923 48 
118084 210 304 412 688 954 119194 303 660 
775 826 120072 94 334 493 738 121254 85 666 
857 966 122127 68 202 424 123050 173 310
528 777 804 923 36 71 124064 176 350 529 652
738 830 913 125211 430 48 126009 27 67 168 

t 593 127455 128075 184 94 329 622 905 129707

38 886 130578 678 779 946 131106 38 70 474 
676 775 830 132018 40 218 305 37 467 94 943 
133113 64 78 326 98 819 944 96 68 134103 87 
214 309 18 719 135577 766 860 995 136002 248 
385 515 872 94 137029 80 105 550 54 138155 
433 74 709 60 909 139001 526 90 916 65 140168 
229 42 522 829 912 141099 329 447 543 91 661 
862 67 142124 315 92 663 785 803 67 86 
143415 655 782 96 827 62 144099 214 673 
145090 178 239 33-4 53 497 822 992 146081 145 
419 592 727 147108 704 148090 114 210 521 
149031 133 431 49 558 746 825 150103 84 272 
370 78 82 432 88 630 50 841 986 151039 104
62 316 842 72.

152136 270 315 598 153076 88 300 555 619 
154033 204 347 523 608 785 985 155547 652 
718 156914 157029 45 172 95 384 439 158055 
441 65 814 99 159046 654 821 925 54 160305 
550 789 97 161281 354 331 38 69 914 29 
162063 437 51 163194 305 506 683 74.5 837 926 
164042 489 845 79 165040 91 223 390 407 680 
755 846 72 166164 325 606 770 908 167661 715 
168053 219 312 97 703 824 52 169030 666 
170228 485 595 629 712 940 171075 219 39 
612 814 172107 252 434 84 765 173242 375 499 
689 717 174397 682 175030 432 777 176472 576 
617 801 936 73 177039 127 487 724 975 178060
63 219 92 636 179766 180283 93 342 95 97 950 
961 181104 58 87 271 647 750 888 934 182059 
199 211 183014 15 169 318 865 924 39 184180 
360 610 46 90 982.

CIĄGNIENIE DRUGIE,
To 100 zł. na N-ry:

196 729 2056 601 5154 6845 8813 9668 886 
10417 679 11905 13522 14413 699 15732 16152 
17060 18856 19462 203394 873 22458 23281 
25097 469 27275 28136 333 726 29764 74 33731 
34422 947 35301 574 708 36445 571 700 805

38366 546 663 981 39543 7-49 41176 429 92 
639 43019 168 746 44915 45624 901 47420 607 
4-8105 785 50416 907 51332 449 601 795 52151 
54740 53 56993 57997 93 58128 676 59035 115 
542 780 60084 312 591 618 61368 62691. 789 
804 63259 65519 63 68164 490 854 69244 381 
70065 572 631 71453 578 884 972 72150 587 
74671 75235 345 72.

76258 303 543 77035 267 78198 900 80766 
839 81486 859 82242 83286 84023 85018 161 
757 86089 111 81 87235 356 938 8715 93225 41 
94320 9529? 858 989 96244 507 97559 99195 
224 409 548 10000S 101276 102156 105105 82 
396 778 106461 107046 103 39 682 109210 
110229 111253 112371 113163 306 692.

11,4039 85 115039 214 116211 xl7193 963 
119081 962 76 120455 121175 319 122061 360 
124039 308 688 123148 248 62-4 944 120191 221 
461 773 127582 722 128708 129087 248 130137 
369 131058 367 648 721 132442 60 134006 52 
384 414,135215 .343 136160 137100 609 139072 
283 643 728 140324 454 556 142253 473 923 
143356 67 942 144364 623 145244 54 321 147110 
559 148336 149632 958 82 150190 558 151629.

152293 154492 975 156580 619 157066 685
799 903 158601 801 159822 16O38S 705 830 
931 161S01 34 56 163412 761 933 166 120 861 
169137 891 170293 171004 200 172344 706 
173372 677 719 175786 962 65 176194 812 62 
913 177824 912 178516 950 179131 303 29 43 
180273 378 458 877 181033 184296 415 565 732.

Po 58 zł. na Nr.:
425 1221 471 2123 728 3933 5379 6041 443 

645 711 895 7483 S? 9009 10419 73 858 11152 
13123 225 388 14318 497 507 916 1514 16698 
18963 20574 642 22114 453 23680 863 24273 
25300 447 840 999 26082 621 27010 442 599 
731 42 28207 455 512 795 897 29025 275 30207 
31844 910 40 32284 434 592 881 33121 766 
34148 204 503 733 990 35523 36156 3-42 58 626
800 37275 397 638 821 950.

38384 534 998 40215 801 63 75 41067 451 
825 42252 402 599 626 43234 605 44314 624
824 46359 47470 613 885 48155 614 75 95 816 
49-443 619 932 41 50468 51790 52020 266 53398 
815 89 54189 724 33 55973 56421 752 57618 
888 944 58708 893 59026 382 781 808 60934 46 
61216 571 987 62116 546 695 717 6,3559 633
825 47 73 64073 180 425 71 737 94 902 65273 
622 66401 845 67165 211 886 68128 355 798 
09824 70034 790 71167 927 83 73295 428 891

i 911 74264 501 9S 729 75759.
‘ 76193 77104 58 200 571 78017 427 79551 57
; 603 914 80662 760 977 81031 943 65 82375 4351 641 83606 23 701 59 84236 42 85343 86268 

87645 88126 57-4 89186 529 605 91539 673 
92161 456 93188 201 94442 95029 164 483 835 
74 98042 380 811 97019 265 694 861 98354 503 
753 887 99019 175 100279 384 101724 79 982 
102532 964 103065 97 922 104015 518 105720 
106589 747 8.38 107070 451 512 814 908 108189 
96 109043 108 209 111188 565 854 112299 329 
792 113346 893 986.

114326 606 72 785 917 115036 399 492 
116000 454 966 117679 118198 335 559 862 
960 119399 900 121024 47 739 828 122531 
123211 393 753 818 960 124288 544 629 125033 
167 810 126315 127038 144 128362 139076 241 
341 422 130074 91 289 365 412 131029 40 515 
67 739 823 36 133870 956 134821 59 964 135093 
449 530 98 752 136068 630 137274 604 713 808 
948 138183 826 139199 364 734 140437 141017 
269 743 66 142082 376 739 143339 4S3 144010 
480 525 145372 419 668 146234 76 327 458 515 
147802 969 148002 864 939 149 80S 961 150214 
761 891 151288 803 933.

152020 247 342 788 935 82 153442 572 
154191 918 155083 224 319 973 80 157050 145 
329 158369 159180 1610-46 678 162262 163230 
408 91 788 164126 33 558 165798 166051 537 
167710 10424 638 87? 169096 390 701 828 
170230 593 761 883 934 171294 976 173268 342 
174337 38 939 175200 917 99 176025 232 386 
573 848 52 70 170338 502 178029 306 170095 
697 990 180012 236 181644 182227 441 43 639 
76 183182 300 867 184218.

26.000 zł Nr. 164991.
5.000 zł Nr. 19696.
Po 2.000 zł Nr. 121780 170126.
Po 1.000 zł Nr. 21735 64379 117156.
500 zł Nr. 32648.
Po 400 zł Nr. 50501 54221 78071 1302-41 

131895 157129 162286.
Po 2G0 zł Nr. 3867 8645 24180 55611 56205

59766 61514 75190 96412 99973 132935 137241 
142965 146075 153257.

Po 150 zł Nr. 4301 6283 15467 27954 46621 
49187 51046 61293 61481 67710 73641 77634 
79357 82928 93101 88047 88932 93029 93411 
93597 116856 123-459 126093 130085 139527 
141417 143014 153941 154758 157498 162000 
177763 183634.

Fo 100 zł na Nr. Nr.:
1968 re?5 3097 4144 7076 981 9929 11216

12541 13530 99 14233 16292 525 17877 18462 
19573 20081 232 882 22032 633 710 926 24960 
25048 206 26068 128 224 580 670 27148 637 86
282-42 29668 30731 31436 992 32513-33370 94
35512 36068 114 62 323 67 510 635 7676 800.

38155 230 39725 858 902 40044 333 42805 
43191 335 44281 459 45248-48380 609 49174 231
9 0576 51096 5212 290 53309 54014 56220 57106 
407 603 58314 937 59060 908 60138 694 903 
61548 737 913 59 63670 64197 66247 84 68661 
69104 70717 71420 711 72017 251 73279 677 
74196 277 75766.

76318 448 713 25 77583 682 ”8795 79062 
80359 81453 901 82447 527 83984 84801 86364 
624 87646 831 88427 89173 996 90072 460 605 
91057 711’92245 947 93223 67 87 478 883 95065 
624 971 56171 255 760 98011 443 501 956 99265 
69 961 100390 101190 2-44 573 600 799 102216 
103459 535 658 104097 105681 723 819 106033 
277 108056 377 449 109059 388 110928 111288 
586 112841.

114501 61 741 115861 117404 53 4 695 852 
118088 538 835 119335 7i 120S10 122581 822 
123600 124041 159 125753 126116 127643 12256 
537 129141 491 520 734 132241 519 973 134666 
887 916 lo63-45 137007 363 138174 139340 1-40664 
141104 686 142519 143254 717 S4-0 87 939 145099 
147114 750 150087 690 878 151047 359 5S7.

152204 153206 918 156942 157331 536 032 
158082 33 723 160026 161338 427 982 163021 
154 780 '64156 955 165445 540 712 800 166641 
67 737 167302 766 168157 305 830 169113 810 
171749 172063 173048 174023 733 175091 371 
176151 452 845 179552 180030 464 764 183245 
677 730 184317 530 87.

Po 50 zł na Nr. Nr.:
1191 504 2105 3323 4293 6111 7539 8578 633 

9296 10736 92'6 11085 285 313 693 12072 ill 14 
901 13507 917 14022 107 15850 16337 524 788 
17206 18397 474 1964-3 905 20503 813 21632 713 
55 22416 765 23407 731 24343 25004 214 53 866 
26312 60 27210 408 712 28465 510 29404 23 859 
30094 156 31762 OS'S 32136 946 33089 262 34096 
277 370 36083 105 205 388 520 37121 809 .

38003 376 507 23 76 39079 964 4OO6S 901 
41536 609 12183 465 634 700 53 867 43071 237 
359 616 4 4407 SIS 45461 617 S3 723 990 -46010 
268 47533 52 624 837 48406 4-4 684 85 729 49036 
272 493 756 800 70 50118 71 51900 52701 61 
53353 54423 56740 57184 474 538 59505 842 
60208 23 -44 68 31 i 605 99 897 926 61187 276 
467 63073 4»86 728 959 64079 146 234 65386 576 
66060 20-4 718 862 67067 364 731 68319 862 952 
09652 70830 65 922 71306 510 84 776 920 38 
72023 541 73099 74052 94 234 75051 302 576.

76087 424 627 724 836 80 85 77234 591 
78015 530 684 930 34 44 79885 81122 398 536 
601 82147 355 83156 94 84378 962 85180 3S6 
87078 399 88044 150 283 539 977 81 89073 246 
507 772 75 90206 347 471 518 30 56 761 92021 
288 369 762 911 93073 81 452 831 950 58 9-4259 
589 673 05366 527 93083 185 779 97189 383 726 
9S202 722 942 99022 213 805 100220 3-50 101006 
35 305 1Ö2087 103349 104356 528 87 105672 941 
106955 107108 261 839 108190 523 109338 801 
979 110208 657 111252 308 685 736 112024 509 
113093 564 745.

114022 775 90 995 115349 110444 628 11727-4 
842 118180 370 661 777 913 07 119171 239 698 
120074 80 282 74 121696 122011 236 716 123182 
32 12-4109 371 490 8.73 126054 198 228 127052 
149 569 925 128429 524 740 129242 507 57 
130043 370 530 953 132058 208 48 506 618 856 
133001 134690 806 135131 619 136061 186 231 
137448 782 138094 650 953-139019 232 605 975 
140094 101 245 -46 354 453 791 806 1 41113 ’SO 
929 142465 657 143147 546 701 10 40 144313 
45 145056 529 643 146362 929 17180 277 459 
906 148212 315 96 801 1-49261 375 423 57 
150153 428 588 615 955 151003 371 -427 665 757 
939. »

158427 8ö3 159013 160038 50 414~ 976 16126 
787 832 162410 521 70 764 163305 164474 fil 
166081 108064 106 575 710 167065 119 44 
168223 169445 509 941 172315 494 973 17381 
174764 898 175898 176259 45S 581 6465 8? 
177112 675 950 179445 718 808 181130 673 7i 
930 184887 960.
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Polska pielgrzymka
na Kongres Eucharystyczny 

w Ljubljanic
W związku z zapowiedzianą uprzed­

nio polską pielgrzymką na Kongres 
Eucharystyczny w Lubljanie, na który 
w charakterze Legata Papieskiego u- 
daje się osobiście J. Em. ks. kardynał 
Prymas August Hlond, dowiadujemy 
się pewnych szczegółów tej pielgrzym­
ki. Wyjazd jej nastąpi z Katowic w 
dniu 26 czerwca rb. wieczorem, drogą 
na Wiedeń, gdzie uczestnicy piel­
grzymki zatrzymają się przez jeden 
dzień. Przyjazd do Ljubljany nastąpi 
28 czerwca, a więc w dniu otwarcia 
Kongresu, uroczystem nabożeństwem 
w Katedrze. Pielgrzymi wezmą udział 
we wszystkich uroczystościach Kon­
gresu, które odbywać się będą na 
wielkim stadjonie, mogącym pomie­
ścić kilkadziesiąt tysięcy ludzi Na­
stępnie program przewiduje krótką

pielgrzymkę do Błędu, zwanego Sło­
weńską Częstochową i słynącego z sze­
regu cudów. Po krótkiem zatrzymaniu 
się w Budapeszcie, powrót pielgrzym­
ki do Katowic nastąpi w dniu 3 lipca 
po południu.

Informują nas dalej, że ilość ucze­
stników tej pielgrzymki została ściśle 
ograniczona i że zgłoszenia przyjmo­
wane będą jedynie w kolejności ich 
otrzymania przez Kancelarię Prymasa 
Polski. Poznań, Ostrów Tumski 1. Ce­
na udziału w pielgrzymce wynosi 380 
złotych.

ng 11 236 SUP O R

TEATRY
„Muzyka na ulicy“

cieszy się niesłabnącem powodzeniem
Wobec wielkiego powodzenia, jakie 

zdobyła w Teatrze Polskim komedja 
muzyczna „Muzyka na ulicy", premje- 
ra komedji Franciszka Molnera „W 
cukierence“ w tym tygodniu się nie

odbędzie. Dziś i jutro w dalszym cią­
gu wypełniająca stale teatr po brzegi, 
przemiła komedja muzyczna „Muzyka 
na ulicy" w koncertowem wykonaniu 
całego zespołu.

Z Teatru Nowego
Dziś w piątek, 21 bm. znakomita 

farsa Arnolda i Bacha „Filip w opa­
lach“, ciesząca się niebywałem powo­
dzeniem. Po mistrzowsku zawikłaną 
akcja, nieprawdopodobne sytuacje 
i przekomiczne dialogi, od jakich roi 
się w tej jedynej w swoim rodzaju 
farsie, wywołują na wypełnione wi- 
dzowni entuzjastyczne brawa. W roli 
tytułowej p. Czesław Kaden. Reżyser 
p. A Bystrzyóski.

Teatr Letni — Ogród Zoologiczny
Dziś w piątek, sobotę i w niedzielę

3 ostatnie pożegnalne występy całego 
zespołu z Ludwikiem Sempolińskim 
na czele w, wspaniałej rewji „Gwiazdy 
nad Poznaniem“, która zdobyła sobie

uznanie przez entuzjazm publiczności. 
Poszczególne obrazy, po raz pierwszy 
wykonywane w Poznaniu, były okla­
skiwane gorąco. Zwłaszcza finał po­
święcony Poznaniowi — wzbudził hu­
ragany braw. Skecze, tańce, piosenki, 
recytacje stoją na wysokim poziomie 
artystycznym. — Sokołowska, Kozłow­
ska, Sempoliński, Sulima, Ostym 
Heinrich-Prokopiakówna dają koncert 
gry.

Przedstawienia odbędą się nieodwo­
łalnie w sali zimowej Ogrodu Zoolo­
gicznego.

Przedsprzedaż biletów w firmie 
Szrejbrowski, ul. Pierackiego.

■w płynie „Ap. Kowilski’1 nsuwi 
"Wystrzefpać się naśladownictw. JPQT

Gruźlica płuc jest nieubłagana i corocz­
nie, nie robiąc różnicy dla pici, wieku i 
stanu, pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bron- 
chitu, grypy, uporczywego, męczącego 
kaszlu itp. stosują pp. Lekarze„BALSAM THI0C0L4N AGE“
który, ułatwiając wydzielanie ei. plwoci­
ny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm 
i samopoczucie chorego Sprzedają apteki

ng 11188

i Nowy Rodzaj 
Pudru do twarzy!

W piątek, 21 czerwca br 
Sakramentami św,, ś. p.

;odz. 6 rano, zmarl w Bogu, opatrzony

proboszcz gąsawski *
w 63 roku życia a 39 roku kapłaństwa. Eksportacja do kościoła w Gąsawie 
odbędzie .się w niedzielę, 23. bm. o godz. 18 a nazajutrz nabożeństwo ża­
łobne o godz. 11, poczem złożenie zwłok do grobu.

Czcigodnych Konfratrów proszę o Memento
Tak, naprawdę netęy rodzaj pudru—który 'Vvhli--ą '2 *

nietylko utrzymuje nos mój bez brzydkiego 
połysku, lecą także trzyma się po jednokro-
tnem zastosowaniu eonajmniej osiem godzin. a wt «
Nazywa się Nowym Pudrem Tokalon o „Mato-
wym Wyglądzie“. Fabrykanci twierdzą, że przy- M 7—y?
czynią się do tego zmieszanie pudru z podwójną " fe
Pianką Kremową. W każdym razie wiem, że czyni on cerę
moją delikatniejszą i ładniejszą niż kiedykolwiek. Mam większe \’5^ *
powodzenie u mężczyzn. Niektórzy nawet szaleją za moją brzosk- \\ 
winiową cerą, uważaną powszechnie za zupełnie naturalną. Ten nowy Aj 
Puder Tokalon jest tak przylegający, że trzyma się nawet gdy jestem y 
na powietrzu, podczas deszczu, wiatru lub przy poceniu się. Najzwyczaj­
niej stosuję go rano i nie pudruję się przez cały dzień, niezależnie od 
tego dokąd idę i co robię.—

Ks. Rólski, dziekanSzczepanowo, 21. 6. 1935 r.

Dnia 20 czerwca 1935 r., zmarl, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy syn, nasz najukochańszy 
brat, szwagier i wuj, ś. p.

Tgsi. m map

Adam Sławiński
Stary Rynek 61 

sprzedaje najtaniej 
Wózki dziecięce 
Łóżka wyścielane 
Meble ogrodowe 
Hamaki
Drabiny
Szpagaty
Wycieraczki
Szczotki
Karnisze tnos.
Zabawki

Pg 4066-20.46

przeżywszy lat 39. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 23. bm. o godzinie 
17,15 po-poi. z kaplicy garnizono wej przy Walach Jana III, o czem donosi 
Krewnym i Znajomym . .w ciężkim smutku pogrążona 

Poznań, św. Wojciech 2. matka Z rOĆZHl<|.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. dg 2907

NIEZASTĄPIONE W 
GOSPODARSTWIE 
DOMOWEM 3 
T URY5 TYCE

Dnia 18 czerwca 1935 r„ zmarła, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramenta­
mi św., moja najdroższa żona, nasza najukochań­
sza mamusia, siostra, teściowa i babcia, ś. p.

z Migdałków

Ludwika Bartnicka
przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w so­
botę, 22. bm o godz. 16,15 z kostnicy cmentarnej 
na Jeżycach, o czem donosi

w nieutulonym smutku pogrążony
zg 11 378 mąż z rodziną.

Poznań, Andrychów, Karwina, Dąbrowa.
Zakł. Pogrzeb. St. Wdowiak, ul. Gołębia 6, tel. 28-74.

zawsze najtaniej w znanym
Specjalnym Składzie Farb i Lakierów

FR. «ORIJLSKI, ul. Wodna «,
ng 175S Telefon 56-93, 37-93

KIEROWNIKA
energicznego, zdolnego organizatora, wszechstronnie obe­
znanego w pracach handlowych i fahrykacji konfekcji mę­
skiej. Reflektuję tylko na siły, które podobne stanowiska 
zajmowały. ng 11748

Praktykanta Do nabycia: Stefan Twardowski, wl. Bolesław 
Skład sprzętów kuchennych, Poznań, St. Rynek, ti 

Oddział: Grodzisk Wlkp., Szeroka 1, tel. 33,z ukończoną Wyższą Szkolą Handlową. Oferty z dokładnym 
życiorysem, odpisami świadectw uprasza

W. MONKIEWICZ, Poznań Stary Rynek 8.
Mech. Fabryka i Magazyny Wykwintnej Odzieży Męskiej 

i dla chłopców.Fabryka mebli
z różnęnii maszynami, tartakiem, 2 domami miesz- 
kalnemi, domem biurowym, kotłowni, kilka szopami, 
stajnią etc. położ. między 2 ulicami (2 wjazdy) na 
terenie m. Starogardu, obszaru 94 arów 41 m2 jest

na sprzedaż.
za 45.000,— zł na korzystnych warunkach. Dalszych 

informacyj udzieli
MIEJSKA KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI 

w Starogardzie, Rynek 3, tel. 250. .ig 2« i

Już w najbliższych, dniach
ukaże sie książką

„ROMAN DMOWSKI“
PRZYCZYNKI — PRZEMÓWIENIA 
Zamawiać pod adresem: admin. „Gloso“,. c P°Poznań, św. Marcin 65 

Cena 2 zł 50 gr
P.K.O. 201 410

Cena 2 zł 50 gr

Teren przemysłowy
1500—2000 ms ewentl. zabudowany z możliwością dalszej 
rozbudowy kupimy. _Tylko pisemne oferty Fa’)r5l“a 372
robów Metalowych Fr. Ratajczaka 17. zg

FUNDACJA SUŁKOWSKICH W RYDZYNIE a 
odda w dzierżawę na lat dwanaście, od 1 lipca 1936 do w cz 
1948 folwark KŁODA (powiat leszczyński) o obszarze ®79 jze 
folwark LUBIN (powiat kościański) o obszarze 339 ha. w ,orU 
przetargu ofertowego, zastrzegając sobie prawo wolnego Lzvj- 
wśród reflektantów bez względu na wysokość oferty. inerty r 
tnuje do 15 lipca 1935 i bliższych informacyj udziela “»

FUNDACJA SUŁKOWSKICH,.
Generalny Zarzęd Dóbr w Rydzynie.
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]¥A RATY! BEZ ZALICZKI
Foto Aparaty Kodaka . . po 12 zł mieś. 0 Radjo Odbiorniki Philipsa po 20 zł mieś. 
Gramofony „Gloriaphone a 10 zł POLECA FIRMA r

GRIMM Saba i KAMIEŃSKI
____ ' Centrala Warszawa, Rymarska 7 — 1 Oddział Gdynia, Starowiejska 47, — II Oddział Katowice, św. Stanisława 1.

HI Oddział Poznań, 27 Grudnia 14, — tel. 57-27
Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze 6lowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
j, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1311 
i t. d. — ł słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w sobotń i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

SPRZEDAŻE

Zakopane
Ignrzedam okazyjnie nowa ośmio- 

™ wille, prześliczne poło-
! lenie, ogród owocowo-jarzynowy 

kolo 2 000 m!, własny wodociąg,
Elektryczność, łazienka. Zgłosze­

nia Kurjer Poznański zdg 97 081

Meble
poleca najtame-
K. Bakoś, Stary Rynek 51

 zd 93 772-3

Wynajmę
względnie odkupie skład kolo­
nialny w Poznaniu z towarami 
lub bez. Oferty d" Kurjera Po­
znańskiego zdg 97 145

12. m. 3.
Jasna

Poznań. zdg 97 797

Kamienicę

I
gteropiętrową komfortem, do­
bra dzielnica, donosi 8 300 —

73000, wpłaty 60 000. Oferty 
i Kurjer Poznański zdg 96 820

Gospodarstwo
133 .morgi, inwentarze, umeblo­
wanie sprzedam za oferowana 
cenę — powód nagły wyjazd. — 
Bieńkowski. Żabno k. Czempinia, 

zdg 97 089

Kocioł parowy
do 6 atm. 7 do 13 m* w dobrym 
stanie kupimy. Józef Dziąba- 
szewski i S-ka, Poznań. Prze- 
myslowa 35. zdg 97 418

Bwuch pokoi
łazienką, elektr. światło bliżej «““J1 
centrum, urzędnik bankowy od m- 2- 
gospodarza wprost. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 97 165

Niekrępujęcy
komfortowy. Wały Wąsów 3 a.

zdg 97 796

Komfortowy
gabinet. Plac Dz-alowy 11 

zdg 97 849 

Rynek
śródecfci 15, m 6. zdg 98 030

Parcelę
I MW ni*. í.av ica. bardzo tanio, — 
I Piekarnia, pl św. Krzysgi i.

dg 2s99

Nieruchomość
handlowa w mniejszem mieście 
handlowem, dobrej okolicy sprze­
dam. Gotówki potrzeba około 
SOWO.— Oferty Kurjer Poznań- 
iki zdg 98 003 ____

Bom
iowo budowany 15 000, wpłaty 
MODO. Bloch, Aleje Marcinkow­
skiego 15. zdg 97 990

Kamienica
wołaty 35 000, Bloch, Aleje Mar­
cinkowskiego 15. zdg 97 989

Bom
... parcele kupie, wpłacę 10 000. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 920

Najtańsze
rarcele. Za Cytadela — hali ba­
kowej 1,20 zł m'. św. Woj- 
oech 27, koionjalka.

zdg 97 911

Kamienica
S^rum Poznania, dwa »kłady. 
Dochód 9000, cena 65 000. Zgłosze­
nia Kochanowskiego 23, m. 2.
.______ zd g 97 950

Bom
i.» SÍ?!-,5™ z ogrodem na sprze­
daż. Willa Górczyn, uL Strzecha 
‘.a-3. zdg 97 899

K3. LETNISKA 
1 UZDROWISKA

„,, Gdyniai W • Restaurant „Polska Rl- 
L„™,. .bezpośrednio przy plaży 

P°k°je z bieżącą woda 
®ani? i z,.mna- centralne ogrze- 
Wrnrtśo,azi«nki. garaże, dancing 
taSwy' Kuchnia pod nowym 
afr Kąpiele słoneczne na 
zubikłi e. zbudowanym tarasie, 
tnarzni otw.arty cały rok. Ceny 
dnżeZ»l?i?blzi!,ne- 3D'a wycieczek «e zniżki. Telefon 10-16.

ng 11 484

„ Zakopane
Marti w el,e?a.ncki pensjonat 
«ego P Chalubiń-
iarsbn i. .Kuchnia wa-szawska3Ra lub mięsna. Kato od 6 zł. 

ng 11 585

Letnisko
SierrXys ÍPJchnia. Las, woda. — 

sina czy<lB&1’ Gzarnokusz, per Mo- 
zdg 97 817

pokoi» „ Letnikom
tala SR^yva;lIile tanio. Doma-
t^S-Rogalinek. zdg 97 793

Rzen . Za^opane
solidny, chrześci-kkona?aen¡¿X3.d;8aníZadrOWyCh-

ng 11 580

Betel .
..Pod tl, .Kestnuracja Parkowa
takż/0^ kuchnie. Przyjmuje 
izienn.-A* .Ponsjona’ od 5—7 d Cert^p Ps°by. Codziennie kom- 
-¿J_gancuig, zdg 97 982

?cnX?r*0W<> Morskie",
“owskipi1 .¡Pawilon“ Nalecz-Sa- 
tryc¡nó¿ u,,lca , Morska. Elek- 
dobra »2 kanalizacja, kuchnia 
Ceny3 n^,ars.zawska, kucharz. —
nie znliA st<3pne. czerwiec znacz- •—’Oiżone. ng 11761

bnlo 8 w Let“ÍSko 
je, telef sS’»;- Poznań przyjmu- Jjelef. 20 67 zdg 98 031

Panią
¡.Áír.o'k’í .czwartek wieczorem 
lusik ILynw Pod filarami, kape- 
nii ArÁ;-rriy suikienecaka kwńata- 
RurjBro1 t? wasikiem słówko do“rjera Poznańskiego zdg 97 839

lat są Ziemianin
dyn W5’s.°kiego wzrostu, blon- 
detipijra-gnie nawiązać korespon- 
Jlą 7J.? rehgijną, milą, przystoj- 
ilym , w celu matrymonjal- 
Żglt,’<!,fy.s:ltrecja zapewniona. — 
sze Rk?nia wraz z fotografia pro- ferować do Kurjera Poan.

zdg 97 820

Maszyny 
do pisania

biurowe 
1

kufereczkowe
„Continental"

Triumf techniki. Jakość niedo­
ścigniona. —- Przedstawicielstwo
Przygodzki, Hampel i S-ka
Poznań. Sew. Mielżyńskiego 21. 
Tel 21-24. ng 8333

Tapczany 
leżanki, materace

najtaniej
Św. Marcin 74.

______ dg 2873

Ogród
działkowy sprzedam. Niego,ew- 
skich 8, m. 1. zdg 97 787

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 3227/8

Pianino
mahoniowe nowe, piękny ton spo- 
wodu ciężkiego położenia sprze­
dam lub zamienię za dopłata. — 
Grobla 8, m. 21. zdg 97 867

Parę
małych koni 8-Ietnicb oraz dobra 
rolwage lżejsza kupie. St. Bareł- 
kowski. Woźna 18. telefon 39-00. 

zdg 97 453

lub 2 pokoi kuchnią śródmieściu 
zaraz wprost id gospodarza. — 
.Agenci wykluczeni. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 97 S22

Solidnemu
elegancki wygodami. Przeczni- 
ca 10, .n. 1. zdg 97 794

Strzelscka
3 i, m. 6, utrzym niern.

zdg 98 014

Kupię
łub wynajme wózek dla chorych. 
Wskaże Kurjer Pozn. zdg 97 788

Forda
nowszy model podróżny lub 
4-osobowy w dobrym stanie za 
gotówkę, lecz tanio kupie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 97 808

Kupię
kryształ wazon. Zgłoszenia z 
podaniem ceny Kurjer Poznań­
ski zdg 97 811

Knpię
linoleum używane 10 m1. 
racki, fryzjer, Kościan.

zd 97 812
Sko-

Podwozie
na dętych gumach, nośność 80 ctr. 
sprzedam. Zwierzyniecka 7. 
_______ zdg 97 885

Kompletny
silnik z skrzynka biegów Chcvro- 
let 4 sprzedam Zwierzyniecka 7.
 zdg 97 884

Urządzenie
składowe nadające sie — każdej 
branży tanio. Grobara, Warszaw- 
gfea 5. zdg «7 883

Singera
wpuszczana, sprzedam. Drużbac- 
kiej 1. ni. 4. zdg 97 868

Restauracje > pensjonaty 
Porcelanę — Szkło — 

Aparaty— Słoje
do zapraw. Nakrycia al-pakowe 
stalowe nierdzewne, sprzęty ku 
chenne najtaniej

Ozdoba,
Św. i'!"’;

Marcin
4. ng 10 996

Pierwszorzędnie
zaprowadzony skład pieczywa 
centrum Pozr.a-n-ia, do objęcia 
3000. Ad-ree wskaże Kurjer Po­
znański zdg 97 973

Nadzwyczajna okazja
skład spożywczy świetnie prospe­
rujący, dzienny obrót 150 złotych, 
sprzeda spowodu wyjazdu Dom 
Zleceń, Poznań. Wrocławska 22.

zdg 97 969 _______

Żelazna
szafa, biurko, leżanka. Polna 1, 
m. 17. zdg 98 002

Limuzynę
dobrym stanie tanio sprzeda 
„Przewodnik“, św. Marcin 30.

zdg 97 992

Magiel
dobrym stanie sprzedam, infor­
macje składnica drzewa Dąbrow­
skiego 22. zdg 97 933

Sztncer
dobry «tan, rakiety sprzedam. • 
Afires Kurjer Poan. zdg 97 953

Maszyna
pisania jak nowa. Marcina 15 — 
m. 5. zdg 97 946

Bufet
restauracyjny, regały składowe, 
łóżka z materacami, ławka ogro­
dowa tanio. Stolarnia, Kantaka 5.

zdg 97 851 

Parcelę
dwie morgi, idealne położenie za 
3.500 zl sprzeda Spiesznie Kaleta, 
Puszczykówko, _____ zdg 96 395

Sypialnia
biała tanio. Polna 5. m. lL 

zdg 98 04»

Dom
z rzeżnictwem. bez konkurencji, 
tanio. Adres wskaze Kurjer Po­
an a Tisłkń zdg 98 088c11. KUPNA

Srebro
złoto, brylanty, kupuje Szulc, Wol­
ności 6.________ Pg 42S4-23.8J

Skórki
lub spód oposowy, używany ku­
pie. Oferty ceną Kurjer Po- 
znański zdg 97 789 ________

Willa
dwie morgi ogrodu zaraz do 
sprzedania tanio. Kaleta Pusz- 
ozykówko. _____ ¿dg 97 736

Jezioro
100 mórg blisko miasta dominem, 
rola, kupie. Teodor Hohensśe. 
Kościan. ,,,, ,, , , nąg 1,1 703

Dywan
dobrze utrzymany. Oferty Ku- 
fjer Poznański zdg 91926

Kupię
szafę ogniotrwała, używana. — 
Oferty podaniem ceny do Kurje- 
ra Poznańskiego ng 11760

Rower
męski kuplę Oferty z cena rd. 27 
Grudnia nr, 12. Skład. zdg 97 949

Pianino
krzyżowe ku.pie gotówka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 947

Potrzebny
wózik dla chorego. Zgłoszenia dó 
Przemienienia, .novó. rur. 11.

zdg 97 902

»2 DO WYNA TRCTA

Jedn ep okej owe
z kuchnia w nowoczesnych do­
mach po. Ubezpiecza liii Krajowej 
ao wydzierżawienia. Czynsz zł 44. 
Kaucja 264. Zgłoszenia dozo-rca, 
Kraszewski, Szamarzewskiego 56,

1- zdg 97 830

Czteropokojowe
go 1 hipea do wynajęcia. 
Zygmunta Augusta 3

zdg 97 848
Wały

Dwupokojowe
Sołaczu. nadające sie na skład. 
Informacje Działvńskich 2 — 8. 
___________Edg 97 783

Bilard
stary łub płytę -kupie. Oferty Ko- 
rjer Poznański zdg 97 877

Czteropokoj owe
łazienka, 61.— Wierzbiccice 
pokojowe, łazienka 56.— 
dwupokojowe »5.— Kwiatowa wy, 
najmie „Pawilon", Focha 15. 
 zdg 97 876

iw, t/rav' 
Witeona

3 pokojowe
komfortowe. Focha 137. zdg 97 869

Dwupokojowe
słoneczne ul. Wileńska, narożnik 
Komanudorji, pracownikowi fa­
brycznemu lub emerytowi. Zgło­
szenia Górna Wilda 45, m. 6.

dg 2880 s

po-koje, front Ma-tejlki 37. 
zdg 97 962

Pokój
i knchnia z meblami z powodu 
wyjazdu sprzedam. Adres Ku­
rjer Poznański zdg 97 944

Jasna
Czterypokojowe

Jasna
Pięćpokojowe

Rzeczpospolita
Czteropokojowe

Pocztowa
pięópokojowe, trzy- dwupokojo­
we* Marofia 74 I. 18, front,

zdg 97 925

Czteropokojowego
słonecznego, komfortowego mie­
szkania poszukuje w lepszym -ło­
mu. pewny płatnik. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 97 802

Poszukuję
na lokal organizacyjny 5—6 po­
koi w centrum miasta, wprost od 
gospodarza. Czynsz za rok zgó- 
ry. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 97 791

Jednopokojowcgo
kuchnią, bezdzietni, urzędnik.- ------------- Ul'£><7'lllÍk P.

¿głoszeń i n Kurjer Pozn. 
zdg 97 866

Urzędnik
bezdzietne ma'żeństwo poszukuje 
2 pokoi kuchni od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 924

14. ZAMIANA
MIESZKANIA 3
5-pokojowe

zamienić na 3 pokojowe komfor­
towe. Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 398

15. POKOJE UMEBL.

Jasna
narożnik Dąbrowskiego 2, I. — 
--------  ' 94 888prawo. zdg Í

Niekrępujęcy
tanio utrzymai.iem, beZi .Chwali 
szewo 5, y.,,6 - ..... jedx i>7

Zielona 7. m. 7.
Elegancki

zdg 97 818

Pokój
utrzymaniem. O-r-o-iowa 2_8.
__________ zdg 97 832

11 a 98.
Ratajczaka

Pokój
utrzymaniem -.amo. Marcin 66. — 
in.,51 ■ zdg 97 888-

Ładne
słoneczne od frón-tu albo ogTodu. 
Ratajczaka 26. ra. 6 zdg 97 134

Grudnia
5. m. 8. . zdg 97 887

Umeblowany
panu na poważnem stanowisku 
zaraz. Skarbowa 7 m. 4.

zdg 97 896

Pokoik
pokój. Łąkowe 9 — 10. zdg 97 872

Dwuosobowy
Ratajczaka 11 a, m 79. zdg 97 865

Pokoik
Szwajcars-ka 14 — 4. zdg 97 960

6 — 18.
Fółwiejska

zdg 97 861

Słoneczny
frontowy. Dominikańska 7 

zdg 97 859

Focha 29, m. 7.
Pokój

zdg 98 016

Pokój
tanio 2 paniom lub panom, 
zarz, Lodowa 17 a. m. L

zdg 98 012
Ła-

Dwa
pokoje umeblowane, samodziel 
na kuchnia, łazienka. Poznań 
ska 27 a, m. 3. zdg, .98 Q09

, Wspólny
pokój' pańfo Woźna <18,- TIL 

zdg 98 005 .

Duży
próżny, umeblowany, niekrepują- 
cy, jasny. Matejki 45, m. 6.

zdg 98 000

zdg 97 831 3 — 10-
Szymańskiego

16. SZUKA POKOJU

Pokoiku
częściowo- umeblowanego do 15 zi 
śródmieściu, samotna. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 97 544 

Próżnego
dużego pokoju szukam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 825

Poszukuję
próżnego nu-koju do 30 zł. pewny 
płatnik. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 97 974

Pokoju
2 osobowego poszukuje od 15 Hip­
ea. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 98 035

2 pokoi
komfortowo umeblowanych (sy­
pialni i gabinetu) w lepszym do­
mu nie wyżej I piętra poszukuje 
dyrektor poważnej instytucji. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 98 021

Skład
z mieszkaniem do wynajęcia. — 
Długa 3 (Zielone Ogródki), go­
spodarz. dg 2903

Garaż
w centrum do wynajęcia od za­
raz lub później. Oferty do Ko- 
rjera Poznańskiego ng 11 756

1 W Toruniu
siki ad narożnikowy obszerny, oL 1 
Sseroka do wydzierżawienia. — - 
J. Konieczny. Toruń. Szeroka.

ng 11 765 

4 — 6.
Długa

zdg 98 910

zdg 97 929

Małżeństwu
frontowy. Wielkie Garbary 43 — 
m- L___________  zdg 97 828

Kręta
6 — II., elegancki jedno- dwu­
osobowy. zdg 97 918

Piekarnię
skład, mieszkanie od-dam natych­
miast, czynsz ustawowy. Krzyżo­
wa 7, m. 6. zdg 98 039

Pokój
. Mpróżny wynajmą, 

m. 4.

Pokoik
arcina 68 — mały panience bez pościeli. — . ------- 979lg

Pokój
nlekrepuj‘ący dwom panom. Stary 
Rynek 44, m. 10, wejście z Woź- 
neJ- zdg 97 845

zdg 97 S38 P^ga 12, ni. 8.

Pierackiego
1” — 9. jedno- dwuosobowe. 
__________ zdg 97 836

Skarbowa
1. m, 5, elegancki, wygody, utrzy- 
mamem lub czę^cto-wem«

 adg 97 870

18. DZIERŻAWY

Przyjezdnemu
Ratajczaka 9 — 8. zdg 97 907

Młyna
wodnego, mniejszego szukam 
dzierżawy. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 98 008

Centrum
utrzymaniem telefon, łazienka. 
Pocztowa 33 — 6.

Czysty
ładny, solidnej osobie., WronieCka 
1’2. m. 17. zdg 97 858

Wydzierżawię
zjg”97’905'2 ogrody z mieszkaniem od za- 

raz. Znoszenia Poznań—f-/a- 
zarz, Onufrego Kopczyńskiego 29 

zdg 97 987

14 — 22.

Fryzjerstwo 
ŁękOWa i kiosk tanio wydzierżawię. —

zdg 98 626 Wskaże Kurjer Pozn. zdg 98 033

WARSZAWA
Sobota, dn. 22, czerwca. 

6.38 audycja porannai 12.05 
dziennik poi.: 12.15 koncert: 13.00 
chwilka dla kobiet: 13.05 muzyka: 
14.30 nowości z płyt: 15.25 „Nasz 
handel morski“: 15.30 słuchowi­
sko dla dzieci: 16.00 skrzynka 
I»eJknię,zna’ 16M6 mała orkiestra:
16.50 ..Sarenka Naluka" „Codzien- 
?^n?dci?ek Prozy": H.OO koncert 
18.00 Poradnik sportowy; 18.10 
„Minuta poezji": 18.15 „Cala 
Polska śpiewa": 18.30 przegląd 
wydawnictw: 18.45 utwory J. S.

^6.30 „Nasze pieśni“: —
19.50 pogadanka aktualna: 20.00 
„Poznajmy przepisy finansowo- 
rolnę 21.10 „W muzykalnej ro- 
o<?‘AIe Ku 2®-^? dziennik wiecz.: 
22.n5 „Obrazka z życia dawnej i 
współczesnej Polski“- 21.00 audy­
cją dla polaków zagranica: 21.30 
sJY. eory. w góry miły bracie": 
22.00 wiad. aportowe: 22.10 audy­
cja literacka; 22.30 mała orkiestra

Niedziela, 23 czerwca. 
8.30 audycja por. 10 nabożeń­

stwo z Łodzi. 10.50 tr. z Amster- 
„Ognie sobótkowe".

12.20 poranek muz. 14 muzyka 
salonowa. 15 „Szanuj cudza wła­
sność...“ 15.10 orkiestra Mandoli- 
nistów Zw. Drukarzy, W prze­
rwie o godz. 15.22 „Przegląd ryn­
ków produktów rolnych". 15.45 
„W poszukiwaniu źródeł dochodu 
na wsi“ 16 koncert solistów. 16.45 
„Ewa Szelburg-Zarembina", 17 
• ■ , „ naszych letnisk i uzdro­
wisk . 18 tr. z obozu Przysposób. 
Wojsk. Kobiet w Orłowie. 18.15 

-mużyka salon. 18.30 „Gala Polska 
śpiewa“. 18.45 „Berlinka i holow­

nik . 19.29 „W stulecie urodzin 
Henryka Wieniawskiego“. 19.50 
„Na Broczysku“. 20 dziennik wie­
czorny. 20.10 „Obrazki z życia 
dawnej i wspólcz. Polski“. 20.15

W godzinę śmierci". 21.30 audy- 
22 wiadomi sport. 22.20 „Marynarka gra“. 

23.05 muzyka lekka. 24 „Sobótki“

Sobota, dn. 22 czerwca.
ia^r!Zna<' ~7 6.30 aud. poranne: — 
13.30 muzyka klasyczna (plytv):
15.10 przegląd giełdowy: 18.30

,cery na letnisku": 18.40 życie kult., art. 1 społeczne 
18.45 Bronisław Hu- 

bertn&n (płyty): 19.05 program na 
dz. nasf.: 20.00 pogadanka dla 
dzieci p. t. „W ojcieeh. pastuch — 

: 22.00 wiadom. 6Dort. —
22.10 tr. z Wilna i Warsz.

Niedziela, 23 czerwca. 
Poznań 8.30 audycje poranne z 

Warsmwy. 9.55 program. 10 tr. z 
Łodzi, Warszawy i Amsterdamu. 
14.0o koncert życzeń z płyt. 15 
pogadanka rolnicza. 18.15 utwory 
charakterystyczne z płyt. 19 pro­
gram na dz. nąst. 22 wiadomości 
sport. 23 do 0.30 tr. z Warszawy,

ZAGRANICZNE
Sobota, dn. 22 czerwca. 

Radło Paris — 20.45 „Fawory­
ta opera Donizettiego. Koenigs- 
wusterhausęn — 12.00 koncert: 
14.00 rozmaitości muzyczne: 16.00 
wesoła audycia popołudniowa: — 
18.45 fantazje na organach ki­

nowych: 19.00 marsze wojskowe; 
23.00 muzyka taneczna. Buda­
peszt — 19.50 pieśni węgierskie; 
22.10 koncert popularny. Sztnt- 
gart — 19.00 dawna muzyka ta­
neczna: 20.10 wesoła audycja roz­
maitości: 23.00 muzyka taneczna, 
Praga — 19.30 muzyka dęta: — 
21.00 wesoły program: 22.30 pły­
ty. Rzym — 20.50 „Czerwony sta­
tek" opera Seppiliego. Mediolan 
— 20.50 muzyka wojskowa: 21.30 
koncert. Wrocław — 20.10 tr. z 
Sztutgartu: 22.30 do 1 muzyka 
taneczna.

Niedziela, 23 czerwca. 
20 wesoła audycja.

20.45 audycja teatralna. Londyn 
21 sztuka Galsworthy‘ego. Koe- 
nigswusterhansen 12 rozmaitości 
muzyczne. 14.30 koncert dawnej 
muzyki. 16 koncert popularny. 18 
muzyka lekka. 20 wesoły pro- 
gram. 23 muzyka taneczna. Bu­
dapeszt 18.30 koncert. 21 muzyka 
cygańska. Sztuttgart 20 wesoła 
audycja. 23 muzyka taneczna. 24 
„P/zesdenie dnia z nocą". Wie­
deń 19-16 „Miłość Kozaka“, ope­
retka Roemischa. 22.25 plvty. 
23.4» muzyka cygańska z Buda­
pesztu. Praga 11 koncert orkie­
stry wojsk. 16 muzyka lekka. 18
enmuzyka ludowa. 20.45 pieśni ludowe. 21.25 wesoła
RUrvm^ M 4522l'35 muzyka lekka. 
uSV?a J?-4 sym- Medjo-
{•1° lekarzem", ope-
aa« s''inf'Ferr,arle!i0' Wrocław 5. 
Oi 8.10 muzyka poranna. 10 poe-
lekkaZ. “lŁlS koncert^chórtw5'5'20 
koncert symf. 22.30 mu/yTa



Sîrona 16 ~ Kurier Poznański, sobota, 22 czerwca 1035 = Numer 28Í

Siedemsetpięćdzlesiąt
mórg

inwentarzem (Średz.-dem) objecie 
23 OM.

Pięćsetmorgowe
inwentarze!, P ,zn» ńskje-n 17 000.

Probostwa
czterystapięćdtzie^iii’morgowe wentarzem 13 '»3.

Czterystamorgowe
Inwentarzem, zabudowaniem, 19 
tysięcy.

Dwieściemorgowe
resztówka inwentarzem, objecie 
7000. wiele innych majątków wy­
dzierżawiani.

Nowak,
Poznań. Kramarska 13, tel. 10-89. 

zdg 97 892

Za nagrodą
czarnego psa dobermana schwy­
conego „Górna Wilda“ upraszani 
uprzejmie przyprowadzić. Skoś­
na 10. II p, Weiss. zdg 97 917

Obrazy oprawa obrazów
gustownie tan,o Witold Lewor- 
ski, tylko Wrocławska 36.

dg 2471/3 ■

Pokojowa
szuka posady najchętniej, na ma­
jątek. Oferty „Par“, Al. Mar­
cinkowskiego 11 pod nr. 55.125

Pg 4179-55,125

Bufetowa
sprytna, przystojna poszukuje po­
sady z obsługa gości. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 97 680

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11 Nony kurs
1-go lipca

zd g 97 891'

Angielskiego
Francuskiego

udziela Dolgow. Skarbowa 4. 
mieszkanie 14 Zgłoszenia 6

zdg 97 901
Prywatne Gimnazjum 

Męskie i Żeńskie 
Dr. Brunona 

Czajkowskiego
w Poznaniu ul. Mylna 5/7, telef. 
CO-34 ma jeszcze wolne miejsca 
dla kandydatów (tek) do klasy 
1 gimn. dg 2934

25. MUZYKA

Kawaler
poszukuje jakiejkolwiek pracy, 
kaucja. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 9S 015

Służąca
czysta, uczciwa szuka posady 
lub posługi od zaraz lub 1-go. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 013

Gospodyni - kucharka
starsza, zaufana, doświadczona 
poszukuje samodzielnej posady, 
zna wszelkie prace domowe, do­
brą kuchnie zaprawy, świadec­
twa jak najlepsze. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 98 007

Wykwalifikowany
szofer - służący, kawaler, lat 28, 
8 lat praktyki, bez żadnego wy­
padku szuka od 1. 7. odpowied­
niej posady. Referencje poważ­
ne. Okolica obojętna. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 97 986

Początkująca
biuralistka, ze znajomością ma­
szyny. stenograf ji koresoonden- 
cji. szuka posady za skromr-em 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 285

Urzędnik młod.
gospodarczy lepszej rodziny. 
Szko-la Wydziałowa, Rolnicza. 3 
lata praktyki wzorowyea mająt­
kach, moralny, sumienny, pilny, 
energiczny dobre polecenia, po 
wojsku, szuka posady urzędnika 
młod. resp.. pisarza zaraz, póż 
niej, — wymagania skromne. —- 
Zgłosz Kur je»* Pozn zdg 97 43S

Szofer - ślusarz
chętnie wykonuje wszelkie inne 
prace, szuka posady. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 97 468 _______

uTaćwt:.";.
RÓWNOMIERNE í BEZBOLEINÉ 
-Sfc Ws 2 *??«*» OPAŁANiń

ng 11 569
Pomocnik

dobry fachowiec, dekorator, — 
!amat. fotograf, znający dobrze 
i jeżyk niemiecki, potrzebny od 
1 lipca br. Zgłoszenia z poda­
niem pensji i z dołączeniem fo­
tograf ji uprasza T. Wardziński, 
drogerja świecie n/W.

dg 2904

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Łain-Age (z kogutkiem). — Nie­
szkodliwy kosmetyk, usuwający! 
wady naskórka. n 82971

Gwarantowane
słoje do zapraw

„Irena“
i

„Irena-Patent“
znane są jako

najlepsze 
i najtańsze

Prosimy żądać wsze- 
. . dzie i nie dać na­

kłonić sie do kupna słoi wątpi, 
jakości. Bezpłatnie otrzyma każ­
da pani 50 najlepszych recept 
do konserwowania przy zakupie 
szkieł „Irena“._____ Pg 3821-17,33

Prośbal
Były samodzielny, zrujnowany, 
zubożały kupiec, chorowity, oj­
ciec 7-ga drobnych dzieci, ‘pobie­
rający 40 zł miesięcznie wspar­
cia, nie jest w stanie z tego wy­
żyć, prosi szlechetną osobę o 
wyłożenie 300 zł na zakup towa­
ru do sprzedaży na targach. 
Pewność i zastaw 40 zł wspar­
cia, które można co miesiąc po- 
.brać. Oferty Kurjer Poznański

zdg 97 988

Pianista
młody, śpiew, repertuar, accor­
déon wolny. Zgłoszenia Wiczyń- 
ski, Leszno. Telefon 122. Agen­
tura Kurjera Poznańskiego

ng 11 736 •

Pokojowa
wykwalifikowana na majątek 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 935

Poszukuję
stałej posady portjera lub woź­
nego. Kaucja do 500 zł. do ban­
ku. Oferty Kurjer Poznański

zdg 97 923

Władający
biegle angielskim. francuskim, 
niemieckim, wyższe wykształce­
nie, znający stosunki handlowe 
zagranicą, posiadający dużo ini­
cjatywy, nieskazitelną prze­
szłość, dobrą prezencje, pier­
wszorzędne referencje i paszport 
konsularny poszukuje odpowied­
niego stanowiska. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. Poznań pod

zdg 97 406

Służąca
do wszystkich prac, włącznie go­
towania potrzebna. Zgłoszenia z 
dobremi świadectwami Fr. Ra­
tajczaka 36. m. 5, po południu 
4—5. zdg 97 829

L , „„„ Posada
¡stafa 390 procent wypożyczał.~ mu list hipoteczny i ,’0 000- Zgłoszenia1 
znanski zdg 97 997 ur,er p®.

Rolnika . fachowca
z kaucją w gotówce do 5 (MI0 »1 
najmniej. _ do prowadzenia i 
rządu. majątku ziemskiego 
szukuje się natychmiast. Od££ 
wiedzi z świadectwami nalSt 
kierować do Kurjera Poznań7 skiego pod zdg 97 !JS5 zna4

Przedstawiciel
zaprowadzony kawiarniach, re­
stauracjach, za wysoką prowizja, 
dobremi warunkami poszukiwa­
ny. Zgłoszenia piśmienne Kurjer 
Poznański zdg 97 844

Fryzjer
wo0"«/ 6CM na State- ^walisze. 
WO 13/1B. Zdg

Pianina, fortepiany
światowej sławy . „Arnold Fibi-
sTio'n K wvstiwowv falvÍbíro7a’wa"'S™’i.aÜectwam; szuka posady na 
Krakowskie Przedmieście 09 I-¡ p^nański^zd^ffi‘i’-161'17 KUFler 
piętro, telefon 217-60. P 3221-12.79 loznańskl z<lg 97 922

Gospodyni
wykwalifikowana. z dobremi

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących oosady w tej rubryce 
obliczamy do ie Inej trzeciej cenie 

drobnych.

Stud. farm. U. P.
z wojew. eęząminem. syn właści­
ciela apteki — Wielkopolanin — 
przyjmie zastępstwo na cały 
wrzesień. Oferty Kurjer Poznań­
ski dg 2 902

Rządca gospod.
z dyplomem, siła rutynowana z 
dużych intens. uprzemysł. mająt­
ków. lat 47. wymagania skromne, 
poszukuje od 1. 7. b. r. posady. — 
Ogłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdg 97 475

Niebywała sensacja Poznania

Cyrk „Arena“

Pranie
i prasowanie przyjmuje w dom. ¡ 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 999

Młodszy urzędnik 
gospodarczy

lat 25. (5-eioletnią praktyką) su­
mienny, energiczny i obowiązko­
wy. zamiłowany rolnik i hodow­
ca. obecnie w niewypowiedzianej 
posadzie 2 lata, pragnie zmienić 
od 1. 7. lub później, świadectwa 
i referencje bardzo dobre. Łask, 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 97 407

Dziewczyna
poszukuje posady, najchętniej na, 
wyjazd. Zgłoszenia Kurjer Pozn.1 

zdg 98 032

Uczciwa
dobrem gotowaniem zaprawy, — 
świadectwami szuka posady. — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 024

1 000 złotych
da zredukowany urzędnik ze 
średniem wykształceniem za wy­
robienie jakiejkolwiek stałej po­
sady w poważnej firmie lub in­
stytucji. Wymagania skromne. 
Dyskrecja zapewniona. Sprawę 
traktuje się poważnie. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 97 433

Fryzjer
potrzebny, wypomóżka. Kozia 19. 

zdg 97 837

Gospodyni
dobrem gotowaniem, hodowla 
drobiu, staranna, długoletni 
świadectwa potrzebna dwom 
1 sierpnia. Zgłoszenia odpis™ 
świadectw, wiek, pensja do Ki 
rjera Poznańskiego zdg 98169

Dobrze
polecona dziewczyna bardzo do­
brem gotowaniem i poleceniem 
potrzebna. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 97 804

Ogrodnik . bartnik
kawaler nie niżej 30 obeznany z 
obsługą, centr. ogrzewania po­
trzebny na majątek. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 97 805

Fryzjerka
na stale zaraz. Grunwaldzka 13. 

zdg 96 963

Dziewczyna
potrzebna od zaraz z gotowaniem 
Szamarzewskiego 11. piekarnia?

________ zdg 97 936
Ekspedientka

do cukierni potrzebna, św. Mar- 
f'ln 31-______________zdg 97 932

Dziewczyna
do wszelkich prac. Zgłoszenia Cukiernia, św. Marcin 31.

zdg 97 931

Biuralista
młody, po wojskowości znajomo­
ścią książkowmści. korespondencji 
oraz pisania na maszynie poszu­
kuje posady. Łaskawe oferty Ku 
rjer Poznański zdg 97 490

Osoba
z lepszej rodziny, zaufana uczci­
wa, poszukuje posady wyręćzy- 
cięlki pan dojnu, Jub do pielęgna­
cji towarzystwa starszych pań 
za skrom nem . wy nagrodzeniem. 
Przyjmie również nadzór miesz­
kania Oferty Kurier Poznański 

zdg 96 263

CYRK POD WODA
.UWAGA’ we wtorki, środy, soboty, niedzielę idrti świąteczne po dwa przedstawienia o godz. 16,15 i 29,30.

Znana
wróżbiarka A u a,rei li przepowiada 
przyszłość cyfr, kart, ręki. Przyj­
muje 10 rano — 9 wieczorem. —
Podgórna 13, m. 10. front, 

zdg 97 993

Posługi
dobrem gotowaniem poszukuje. • 
»Zgil. Kurjer Pozn. zdg 97 816

Kucharka
ńa wyjazd i do wszystkiego szu­
ka posady. OTerty Kurjer Pozn. 

zdg 97 826

Osoba
inteligentna poszukuje pracy wy­
ręczenia pani domu iub jednej 
osoby do wszystkiego. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 96 432

Gosposia
osoba starsza, samotna, zaufana 
do samodzielnego prowadzenia go­
spodarstwa domowego i pielęgno­
wania dziecka potrzebna oa za­
raz. Zgłoszenia osobiste za ewtl. 
przedłożeniem świadectw poleca­
jących w niedziele. 23. 6. br. od 
9—U, ul. Niegolewskich 14, m. 2. 

zdg 97 ¿94
Fryzjerka

potrzebna. Ostrówek 10/11. Go- 
ściniak. zdg 97 878

Fabryka
farb drukarskich poszukuje 
przedstawiciela na okręg Po­
znański. Oferty „Odpowiedzial­
ny“ do „Par“. Warszawa. Brac­
ka 17. Pg 4199-62,331

Dziewczyna
przyuczona przy kucharce, goto­
wania restauracji potrzebna. — 
Strzelecka 31 — 3. zdg 98011

Fryzjerka
na stałe zaraz. — Hurtownia 
Fryzjerów, św. Marcin 29.

zdg 97 860
przybył na kilka dni do Poznania i rozbił swe olbrzymie namioty na placu 
przy Wałach Zygmunta (za Domem Rzemieślniczym). OTWARCIE 

W SOBOTĘ, 22 CZERWCA O GODZ. 20,30 
Olśniewająca pantomina wodna w 3 aktach«
250 osób zespołu, 500.000 litrów wody zalewa cyrk, zamieniając arenę w czarodziej­
skie jezioro. Niewidziany dotąd w Polsce przepych wystawy, wodotrysk, niebywałe 
efekty świetlne oraz Największa Atrakcja Świata. Przy cyrku znajduje się bogato 

zaopatrzony Zwierzyniec otwarty codziennie od 9 rano.
Na przedstawienia popołudniowe we wtorki, środy i soboty ceny zniżone.__________ JŁ™

TEATRY
Poznań, piątek, 21. 6.

TEATR POLSKI — Dziś 
i codziennie: „Muzyka na 
ulicy“.

TEATR NOWY: — Dziś: 
„Filip w opałach“.
Sobota, 22. 6. „Filip 
opalach“.
Niedziela, 23. 6. „Filip w 
opałach“.

TEATR LETNI w Zoologu: 
Dziś o godz. 8,30: „Gwia­
zdy nad Poznaniem“.

Krawcowa
w dom dziennie 1.50, poszukuję 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 835

Praczka
rzetelna i uczciwa poszukuje sta­
łego prania. Zgłoszenia K 
Poznański zdg 97 499

Młoda dziewczyna
spokojna, pracowita, szuka posa­
dy do samotnej osoby od 1. 7. 85, 
własna pościel, świadectwa do­
bre. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 393

Kierownik
do restauracja, na własny rachu­
nek, od zaraz. Restauracja. Wjaz­
dowa 9, Krüger. zdg 97 886

Prasowaczka
potrzebna. „Pralnia", Wielki« 
Garbary 42. _______zdg 97 928

Łurjer

KINA
Poznań, piątek, 21. 6.

APOLLO: „Książę Arkadji 
CORSO: „Hrabia Zarow“. 
GWIAZDA: „Synowie Pu­

styni“.
METROPOLIS: „Grzech 

miłości“.
MOJE: „Pieśniarz Warsza­

wy“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Świat się śmieje“ oraz 
film sportowy.

RENAISSANCE: „Biały 
Upiór“.

SFINKS: „Czar wiedeń­
skiego walca“.

SŁONCE: o godz. 7 i 9: 
„Wonder Bar“, o godz. 5: 
„Radosna Godzina Mi- 
ckey Mouse“.

ŚWIT: „Porwanie“. 
TĘCZA-Łazarz: „Julika“/ 
TĘCZA-Wilda: „Zabawka“. 
WILSONA: „Zgubny czar“.

Gosposia
kucharka poszukuje posady na 
majątek lub mieście gotuje do­
brze, szyje i prasuje. Zgłoszenia 
Ogrodowa 4. Czyżewscy.

zdg 97 799
Dziewczyna

inteligentna z dobrem gotowa­
niem do wszystkiego szuka po­
sady od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 786

ślusarz
mleczarz dzielny w swym zawo­
dzie, zna pobielanie naczyń szu­
ka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 97 814

Posługi
«szukuje od 7—12, najchętniej' 
Feżyce. Oferty Kurjer Poznański 

¡zdg 97 880
1 000 złotych kaucji

złoży szofer, kawaler, z długolet­
nią praktyka, do samochodu oso­
bowego lub ciężarowego od za­
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 97 579

Francuzka
paryżanka, starsza przyjmie po­
sadę na czas wakacyj na wsi od 
1 lipca. Warunki skromne. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 94 608

Mydlarz . kosmetyk
z długoletnią praktyką, rutyno­
wany przy wyrobie wiszystkich 
gatunków mydeł jądrowych, kle­
jowych, /marmorkowych i sma­
rów tuwotów. poszukuje posady 
majstra lub kierownika w tej

Gospodyni
wiek średni, uczciwa, pracowita, 
poszukuje posady u samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 500

Mistrz
stolarz z karta rzemieślniczą, — 
dobry na budowle, meble, maszy­
ny rolnicze, stelmachostwo. — 
pierwszorzędny bejcer i polier, 
oraz fortepianiarz szuka pracy 
na majątku, osiedli się też w in­
nej miejscowości. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 97 707

Dziewczyna
naw»kroś uczciwa, czy&ta. umie 
gotować, poszukuje posady od 1. 
7. lub 15. 7. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 97 670
Kelner

lat 24. rutynowany, kaucji 100 — 
150, wolny zaraz, sezon, lub pro­
wincja. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 97 693
Inteligentna

wymowna ekspedientka poszuku­
je posady, składu kolonialnego 
lub delikatesów. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 97 692

Sierota
poszukuje posługi do południa za- 

z. Oferty Kurjer Poznański
zdg 97 536

Kucharka
przyjmie posadę do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 723

Sierota
poszukuje pracy 2—3 osób, goto­
wanie zwykle. Oferty Kurjerbmazy, skromnych wymagań. Ła- Poznański zdg 97 766 

ska we oferty do Kurjera Poznań 
skiego pod zdg 97 983

Dziewczyna
uczciwa, zaufana, z dobrem go­
towaniem, dobremi świadectwa­
mi. zna kuchnię warszawską 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdig 9S 006

Panienka
lat 23. ukończoną 6 kl. gimn. pra­
cująca w jednym z największych 
wydawnictw w Poznaniu, znają­
ca dział ogłoszeń, prenumeraty 
miejscowej, zamiejscowej, kore­
spondencję poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 095

Pracowita
uczciwa szuka posady do wszyst­
kiego od 1. 7. 35. świadectwa do­
bre. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 07 394
Młynarz

kawaler, lat 29, poszukuje posa­
dy, obeznany wszechstronnie z 
maszynami, również prowadze­
niem motorów ssąeo-gazowych 
i Diesla, wykonujący mniejsze 
reparacje. Łaskawe oferty skie­
rować Kurjer Poznański

 zdg 96 368
Młodsza

dziewczyna z pro« 'ncji wierna i 
zaufana szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 106

Dziewczyna
gotowaniem, praniem. 25 zł zaraz. 
Dąbrowskiego 63. drogerja.

55dg 97 381

Dziewczyna
uczciwa, gotowaniem poszukuje 
posady zaraz lub pierwszego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 377

Przyjmę
posadę samodzielnem gotowa- 
tuem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 146

27.WOt,NE MIEJSCA"

Kucharka • gospodyni
potrzebna na wieś. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw do Kurje­
ra Poznańskiego zdg 97 644

Posłngaczka
młodsza na dopoludnia potrzebna 
od zaraz. Zgłoszenia Matejki 39. 
m. 8._______________  zdg 97 815

Poszukuję
czeladnika budowlanego od zaraz. 
Oferty Orędownik. Poznań

zd 97 976
Posłngaczkę

praniem, prasowaniem, tylko do­
brze poleconą przyjmę. Zgłoszenia 
od 18—20. Adres Kurjer Pozn,

zdg 97 S50

Rutynowana książkowa
potrzebna zaraz na większy mają­
tek. System raport. W. I. R. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 97 984

Gimnazjum 
w Obornikach

przyjmie na rok 1935/36 lacinnika- 
germanistę. dg 2910

Starszy
pomocnik może sde zgłosić. Rzeż- 
nictwo, Poznańska 33. zdg 97 972

Za
500 <d pożyczki stała posadę z u- 
trzymaraem, w>--każe Kurjeir Po­
znański zdg 97 967 ; 

Maszynistka
biegła ze znajomością niemieckie­
go zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 97 959
Cukiernik

na procent _ potrzebny. _ Kaiser.
Kwiatowa 4. zdg 98 00Ï

Fryzjerka
św. Marcin 24. zdg 9' 927

Panów
do odwiedzania Klientów poszuku­
je. Oferty Kurjer Poznańsfl

zdg 97 968

Fryzjerka
dobra sala. Dworzec Autobusowy.

zdg 97 953________ _

Poznańska 26.
Fryzjer

zdg 97 951

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Gąsiorów- 
ski-ch 10. 

Gąsiorów* 
7?^? 97 908

Dziewczyna
na wieś z gotowaniem.. 
ska, Poznań, Fr. Ratajczaka11 
IM wejście. łi?

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniMn 
wieś od zaraz potrzebna, ZgiOsze- 
nia Wrocławska 32. m. —

zdg 97 855
Fryzjerka

dzielna i uczennica. Krs^g^¡o25
go 1

Arcypyszuy przebój
„Czar wiedeńskiego 

walca"
niezrównana — pcwabna

Magda Schneider
Kino „Sfinks“.__

Humor zagraniczny
zdg 97 352

Historia bez słów. (Daily Express — Londyn). S.

co futro -z to Edmund Rychter - co palto to Edmund Rychter - co ubranie to Edmund Rychter Poznań, ostrów Wieikop.

f^OtłnC7A*ni9 n* »tronie S-łamowej 25 gr.. na stronię 4-łamoweJ prey j'0*'®’’ gtronie 
'-'g‘O5Zcnla redakcyjnego #0 gr, na »tronie czwartej Oub piątej) 100 gr, na

. , ,------ --------- —— drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami P°i°PzneI5ń% “a§.
“P ¿'(»niowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowano oraz z zastrzeżeniem miejsca cb
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wjp ja 
do godz. 22-n stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne do g. 11.10. w dni Prinn‘q|6w 
teczne do godz. 11,00. większe dłużej według możności. Drobne ogtoozęnia najwyżej 1 
”3eni 5 n*S|6wk-): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo la gr. Za 

«tawern a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo me odpo
zięconr danej uroczysto^ 
P. K. G. Poznań nr. 2001»»

P J J i n* miesiąc czerwiec 1935 roku za o* rzeapiata W ekspedycji tl 3.20. w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem dc
—--------------------------domu w Poznaniu ri 8,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zl 4.14, kwartalnie zł 12,40, pod opaeką miesięcznie w Polsce zt 7,50, w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania eię niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecrnych i uroeiystościowych poprzedza normalną eedztenną część numeru z Reklamami'? ogłoszeniaml materjafpoiwięcónr danej uroczystości 
Telefony do Redakcji t Administracji: 44-61, 14-76, 33-07. 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą, tylko WK 24 i S 900149
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